

8 ประยุทธ์ 2 ปักหมุด ทีมมั่นคง-การเมือง

คมพลั้งประชารัฐ
ควบองครักษ์ ส.ว.

ประยุทธ์ 2 ปักหมุดทีมมั่นคง-การเมือง คมพลั้งประชารัฐ-ควบองครักษ์ ส.ว.



รายงานพิเศษ

กล้อยหลังเสียงชกฟอกนโยบาย
รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรี สมัยที่ 2 หมด 3

ป.+1 ส.ขยับควบด้านการเมือง-กองทัพ
สืบอำนาจต่อไปอีก 4 ปี...เป็นอย่างน้อย
ป.ประยุทธ์-ป.ประวิตร และ ป.ปิ๊ง-
อนุพงษ์ กับอีก 1 ส.สมคิด กระชับ
อำนาจนักการเมืองระดับชาติ-ท้องถิ่น
และนักทหาร เคลื่อนเศรษฐกิจ 3
ทีม 3 พรรค

ปักป้อม คม ยุทธศาสตร์ พปชร.
ป.ประวิตร-พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ
รองนายกรัฐมนตรี เหาะเห็นเดินอากาศ
รุกทางการเมืองสยบกลุ่ม-ก๊วนปิดท้าย
สัมมนาเสริมศักยภาพ ส.ส.พรรคพลัง
ประชารัฐ (พปชร.) ณ 88 การ์มอนด์
ริสอร์ท วังน้ำเขียว นครราชสีมา ด้วย

การกรอกใบสมัครสมาชิกพรรค

“ครอบครัวพลังประชารัฐเป็นครอบครัวใหญ่ ซึ่งเป็นการรวมพลังของภาคประชาชนกับภาครัฐเข้าด้วยกัน ถือเป็นการรวมพลังเพื่อนำพาประเทศชาติให้ก้าวข้ามความขัดแย้ง สร้างความมั่นคง มั่งคั่งอย่างยั่งยืน พร้อมร่วมกันรักษาผลประโยชน์ของประเทศชาติ และพี่น้องประชาชนตลอดไป”

“พล.อ.ประวิตร” เปิดหน้า-เปิดตัว เป็น “ผู้สนับสนุนพรรค” เป็นครั้งแรก หลังจากตีบ-ถอย ไม่รู้-ไม่เห็น การจัดตั้งรัฐบาลในค่ายทหารและการสวมบท “ผู้จัดการรัฐบาล” จัดโควตาเก้าอี้รัฐมนตรี

เป็นการส่งสัญญาณทางการเมือง-เกี่ยวข้องกับพลังประชารัฐทั้งในทาง “นิตินัย” ในฐานะสมาชิกพรรค และขึ้นเป็น “ประธานยุทธศาสตร์” พื้นที่หลังเสร็จศึกแถลงนโยบาย ในเดือนสิงหาคม

ปักตูด “ประธานที่ปรึกษา”

ป.ประยุทธ์-พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี หลังการแถลงนโยบายจะเดินทางเข้ากระทรวงกลาโหม ในฐานะ “รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม” ครั้งแรกในวันที่ 30 ก.ค. กุมทั้งทัพบก-ทัพเรือ-ทัพอากาศ และ “รับไม้ต่อ” จากพี่ใหญ่-พล.อ.ประวิตร หลังจาก “พล.อ.ประยุทธ์” ไม่มีอำนาจ คสช.-รัฐาธิปัตย์ ตามมาตรา 44

ขยับขาอีกข้างหนึ่งของ “พล.อ. ประยุทธ์” เกี่ยวอยู่ในตำแหน่ง “ประธานที่ปรึกษาพรรค”

แม้ว่าก่อนหน้านี้จะมีข่าวแพร่สะพัดว่า “พล.อ.ประยุทธ์” จะสวมหมวก “หัวหน้าพรรค” อีกใบหนึ่ง โดยมี “**ณัฐพล ทีปสุวรรณ**” มานั่งในตำแหน่งเลขาธิการพรรค ท่ามกลางศึกใน-ศึกสามก๊ก เพื่อช่วงชิงเก้าอี้รัฐมนตรีภายในพรรคพลังประชารัฐ

“**เสธ.บนดึกไทยคู่ฟ้า**” ระบุว่า “ข้อจำกัด” ทางกฎหมายอาจจะเป็น “กั๊ก” ทั้งกฎหมายรัฐธรรมนูญ-กฎหมายพรรคการเมือง อาจทำให้ พล.อ.ประยุทธ์ “ขยับตัวยาก” แผนคุมหัวหน้าพรรค

พลังประชารัฐจึงต้องพับไป

บักปอก คุณเกมเลือกตั้งท้องถิ่น

ป.ปอก-“บักปอก” พล.อ.อนุพงษ์

เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ถึงแม้จะยังไม่คิดลงเล่นการเมืองเต็มตัว แต่กลับมานั่ง “เจ้ากระทรวงคลองหลอด” อีกสมัย เพื่อ “คุณเกม” สนามเลือกตั้งการเมืองท้องถิ่น-ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร

เมื่อการเลือกตั้งท้องถิ่นเกี่ยวนี้ พรรคอนาคตใหม่ (อนค.) ที่มาแรง-ตามน้ำจากการเลือกตั้งสนามใหญ่ จนชี้กระแสคนรุ่นใหม่ เกณฑ์ ส.ส.เข้าสภาได้กว่า 80 ที่นั่ง

ทำให้ “**ธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ**” หัวหน้าพรรคสืบทอดหมายมั่นปั้นมือที่จะแจ้งเกิด-ปลุกกระแสคลื่นลูกใหม่ จารึกบนหน้าประวัติศาสตร์การเมืองท้องถิ่น ในสนามเลือกตั้งระดับชาติอีกครั้ง

ยังไม่แนบพรรคภูมิใจไทย ที่หัวปักหมุดการเมืองท้องถิ่นให้แฟไปทั่วอีสานและภาคใต้ เป็นฐานการเมืองสนามใหญ่ในวันข้างหน้า จนครั้งหนึ่งในที่ประชุมพรรคเพื่อไทยต้องหยิบแผนการขยายตัวการเมืองท้องถิ่นของภูมิใจไทย-อนาคตใหม่ มาพูดในที่ประชุมพรรค และที่สุดเพื่อไทยจึงเริ่มปักหมุดท้องถิ่น และเพิ่งตั้งคณะกรรมการยุทธศาสตร์เลือกตั้งท้องถิ่นเมื่อ 19 ก.ค.ที่ผ่านมา

เมื่อพรรคการเมืองเก่า-ใหม่รุกพื้นที่เลือกตั้งท้องถิ่น “**บักปอก**” ต้องยึดกุมกำลังส่วนกลาง-ส่วนภูมิภาค ทั้งกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น (สถ.) กำกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.)

76 จังหวัด ที่มีองค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) องค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) และเทศบาล อยู่ในสังกัดทั่วประเทศ และกรมการปกครองลงรากลึกไปถึงอำเภอ ตำบล และหมู่บ้าน ผ่านกำนัน-ผู้ใหญ่บ้าน

เพราะในช่วง 5 ปีที่ “**พล.อ.อนุพงษ์**” สวมบท มท.1 ออกระเบียบ-กฎกระทรวงมหาดไทยเกี่ยวกับท้องถิ่นหลายฉบับ แทบจะทำให้กลไกท้องถิ่นกระชับอำนาจ

ให้อยู่ใต้ปีกมหาดไทย ขึ้นตรงปลัดกระทรวง-รัฐมนตรี ทั้งที่ผู้บริหารท้องถิ่นมาจากการเลือกตั้งของประชาชนในท้องถิ่น

ยิ่งงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 กรมการปกครอง ได้รับการจัดสรรงบประมาณสูงสุด วงเงิน 31,228,936,100 บาท ขณะที่กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ได้รับการจัดสรรงบประมาณวงเงิน 1,360,539,100 บาท

สมคิดขุนซื่อคู่ใจ 2 สมัย

ส.สมคิด-สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี แม้บทบาทของ “หัวหน้าทีมเศรษฐกิจ” ลดทอนลงไป เนื่องจากเปลี่ยนจากรัฐบาล-คสช. เป็นรัฐบาลผสม 19 พรรค 3 ทีมเศรษฐกิจ แต่การเสนอตั้ง “คณะรัฐมนตรีเศรษฐกิจ” ของนายสมคิดต่อ “พล.อ. ประยุทธ์” ทำให้นายสมคิดกลับมามีบทบาทสำคัญอีกครั้งในฐานะขุนซื่อเศรษฐกิจข้างกาย พล.อ.ประยุทธ์

นอกจากการเดินหมาก 3 ป.+1 ส. เพื่อล่อง “รัฐเรือเหล็ก” ให้ถึงฝั่ง-อยู่ครบ 4 ปีแล้ว ยังมีฝ่ายเสนาธิการบนตึกไทยคู่ฟ้ากว่า 10 คน เป็น “ทีมงานมันสมอง” ผ่องถ่ายอำนาจสู่ “ทีมงานส่วนตัว” เดินเครื่องรุกทางการเมืองทั้งใต้ดิน-บนดิน ภาคพื้นการเมืองรอบตัว “พล.อ.ประยุทธ์” เป็น “ลมใต้ปีก” ทั้งในกองทัพ-ทำเนียบรัฐบาล-พลังประชารัฐ และสภาการเมือง

โดยมี “**ดิสทัต โทตระกิตย**” อดีตเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา-มือกฎหมายอีกคน เสริมทัพ “เนติบริกร” วิชาญ เครืองาม ขยับจากที่ปรึกษา พล.อ.ประยุทธ์ เป็น เลขาธิการนายกรัฐมนตรี

ทำงานร่วมกับทีมงานส่วนตัว-ทีมโฆษกรัฐบาลเดิมของ “พล.อ.ประยุทธ์” ที่มี “**เสธ.โท่ง พล.ท.วีรชน สุคนธปฏิภาค**” ที่จะย้ายออกจากตำแหน่งรองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เป็น “หัวหน้าชุด” และทีมงาน อาทิ “หม่อมมกวาง” พล.ท.ม.ล.กุลชาติ ตีคุกุลฯ ที่ปรึกษาสำนัก

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเมือง

วันที่: พุธที่ 1 - อาทิตย์ 4 สิงหาคม 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5171

หน้า: 1(ขวา), 8

Col.Inch: 130.07

Ad Value: 175,594.50

PRValue (x3): 526,783.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: รายงานพิเศษ: ประยุทธ์ 2 ปักหมุดที่มั่นคง-การเมือง คมพลั้งประชารัฐ-ควบองค์กร...

โฆษก “พล.ต.อ.วิสิทธิ์ ไชยวงศ์” และ
“ลิซ่า” พ.อ.หญิงทกษดา สังขจันทร์
ผู้ช่วยโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี
ที่สแตนดบายรอเข้าประจำการทำเนียบ
อีกครั้ง

ทีมติดไทย-ส.ว.ลากตั้ง ลมใต้ปีก

ขณะที่ทีมงาน “คู่หู-รู้ใจ” พล.อ.ประยุทธ์
บางส่วนในศูนย์ “PMOC” โอนถ่ายไป
สู่สถานภาพสมาชิกวุฒิสภา (ส.ว.) 250
คน แต่ยังคงสถานะเป็น “องค์กรพิทักษ์
บ้านเกิด” ในสภาล่าง อาทิ พล.อ.สกล ชื่น
ตระกูล พล.อ.จีระศักดิ์ ชมประสพ

รวมถึง “อดีตรัฐมนตรี-สมาชิก
คสช.” อาทิ พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ
พล.อ.อ.ประจิน จั่นตอง นายสุวัจน์
ตันยุววรรณ พล.อ.ธนะศักดิ์ ปฏิมา
ประกร และ พล.ร.อ.ณรงค์ พิพัฒนาศัย

โดยมี “พรเพชร วิชิตชลชัย” ประธาน
ส.ว. และ “บิ๊กก๊” พล.อ.นพดล อินทปัญญา
ส.ว. “ชีปึก” พล.อ.ประวิตร เป็นคนรับ
สัญญาณพิเศษ-คนคุมจังหวะสภาสูง

รวมถึงกำลังเสริม-กองหนุนจาก “ทีม
โทรโข่งรัฐบาล” ที่คอย “ปะ-ฉะ-ตะ” 7
พรรคการเมืองฝ่ายค้าน โดยมี “อาจารย์
หม่อม” ศ.ดร.นฤมล ภิญโญสินวัฒน์
ส.ส.บัญชีรายชื่อพรรคพลังประชารัฐ
คอยแถลงไข “นโยบายประชารัฐ”

ทั้ง “บัตรคนจน” และ “มารดา
ประชารัฐ” เพราะ “ว่าที่โฆษกรัฐบาล”
คร่ำหวอดในการจัดทำนโยบายประชารัฐ
ตั้งแต่สมัยอยู่ที่กระทรวงการคลังกับ
“อุตตม-ขุนคลังคนใหม่” และ “อภิกคักดี-
อดีตขุนคลัง”

โดยมี “หน่วยกล้ายาย” นายธนกร
วังบุญคงชนะ รองโฆษกพลังประชารัฐ
เป็น “รองโฆษกรัฐบาล” จอม “ปะ-
ฉะ-ตะ” กับพรรคการเมืองฝ่ายค้าน
“ตอบโต้” ใน “ประเด็นการเมือง”

แต่ก็ทีมกับอีก “2 รองโฆษกรัฐบาล”
จาก “2 พรรคร่วมรัฐบาล” คือ พรรค
ประชาธิปไตย และ “พ.อ.เศรษฐพงศ์
มะลิสุวรรณ” แห่งพรรคภูมิใจไทย

สืบทอด 5 ปี รัฐบาล คสช. อยู่ต่อ
อีก 4 ปีเป็นอย่างน้อย

‘อุตตม’ ต้าบลกระสุนตกถกนโยบาย



การแถลงนโยบายของรัฐบาลต่อรัฐสภาผ่านไปแล้ว ใช้เวลาไปพอท่วม ๆ 34 ชั่วโมง ก็มีทั้งการอภิปรายแบบเล่นการเมืองโดยโจมตีรัฐบาลเข้ามาโดยไม่ชอบธรรมบ้าง หรือโจมตีคุณสมบัติรัฐมนตรีบ้าง แต่ก็มีเสียงชื่นชม ส.ส.อนาคตใหม่ว่า อภิปรายได้มันได้เนื้อ ขนาดที่ประธานวุฒิสภาก็ยังชมและอาจนำสิ่งที่พูดไปปรับใช้

รัฐมนตรีที่กลายเป็น “ต้าบลกระสุนตก” ที่เขวนี้กลายเป็น นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง ซึ่งเพิ่งดำรงตำแหน่งหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) เข้าไปอีกตำแหน่ง เริ่มตั้งแต่ นายวันมูหะมัดนอร์ มะทา หัวหน้าพรรคประชาชาติ อภิปรายท้วงท้วงว่า ขุนคลังกับหัวหน้า พปชร. คนเดียวกันจะมีผลอะไรต่อกระเป๋เงินพรรคหรือไม่

แล้วก็โดนกระหน่ำเรื่องคุณสมบัติ โดยโจมตีว่า นายอุตตมเป็นหนึ่งในคณะกรรมการ (บอร์ด) ของธนาคารกรุงไทยที่เคยอนุมัติเงินกู้ให้กลุ่มกฤษฎาหมานกร ซึ่งทำให้ประเทศชาติเสียหายหลายพันล้านบาท เพื่อให้โยนไปในท่อนองว่า “เป็นคนที่มีความคิดดี ตัวไม่มีคุณสมบัติเหมาะสมจะมาเป็นรัฐมนตรี” โดยเฉพาะคุณสมบัติอีกต่างหาก

เล่นเอาขุนคลังควั่นออกหู ทั้งขอชี้แจงเองโดยยืนยันว่า ได้ผ่านการตรวจสอบพิสูจน์ตามกระบวนการยุติธรรม และองค์กรอิสระที่เชื่อถือได้ของประเทศไทยแล้ว รวมถึงศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองด้วยว่า ไม่ได้อยู่ในฐานะจำเลยถูกแจ้งข้อกล่าวหาแต่ต้น พร้อมข้อย่างที่ย้ำหลายรอบว่า “เมื่อคนไม่ผิดจะให้ผิดได้อย่างไร”

เหตุผลสำคัญที่โอนายอุตตมระบุว่า เป็นคนเสนอความเห็นรับยับยั้งการกู้เงินดังกล่าวแล้ว เนื่องจากเห็นว่าไม่ถูกต้องพอรู้ว่ามีกรอบส่วน ที่เงินเข้า ไปแสดงความบริสุทธิ์ใจให้



อุตตม สาวนายน

ตรวจสอบเองด้วยซ้ำไม่ใช่ว่าถูกเรียกมา จากนั้นก็ส่งนายธนากร วัจนบุญชนะ รองโฆษก พปชร. ลงมาประกาศว่า จะฟ้องร้องผู้กล่าวหาคดีนี้รวม 4-5 คน

ก็เกิดการตอบโต้จาก นาย

พานทองแท้ ชินวัตร บุตรชาย

นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ

ที่เป็นผู้ถูกกล่าวหาในคดีนี้ทันที

ว่าในส่วนของตนเองไม่เคยมี

หลักฐานยืนยันว่านายอุตตมได้

คัดค้านการปล่อยกู้ แกมยัง

ลงนามอนุมัติด้วย และหลัง

ปี 40 การปล่อย

เงินกู้ต้องรัดกุม

ขึ้น ธนาคารกรุง

ไทย ก็เช่นกัน

ที่บอร์ดต้องมี

มติเอกฉันท์ไม่

จำปล่อยกู้ไม่ได้

และนาย

พานทองแท้ยัง

ยืนยันว่า ตนเอง

คือหนึ่งในผู้ที่

จำเลย ทั้ง ๆ ที่ตนเองพยายามอยู่เงียบ ๆ ไม่เคยไปยุ่งกับนายอุตตม ขนาดไปถามพ่อว่าไปทำอะไรให้นายอุตตมโกรธหรือไม่ ซึ่งนายทักษิณยืนยันว่าไม่เคยยุ่งเกี่ยวกับ ตำแหน่งต่าง ๆ ที่นายอุตตมได้รับก็ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ แต่งตั้งทั้งนั้น แกมยังขอตำแหน่งจากนายทักษิณอีก

นายพานทองแท้ได้ทำสาบานต่อพระแก้วมรกต ว่า หากนายพานทองแท้ หรือนายอุตตม เป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้ประเทศชาติเสียหายจากคดีเงินกู้กรุงไทย หรือได้รับประโยชน์ใด ๆ หรือปฏิบัติการใด ๆ อย่างไม่มีธรรมภิบาลที่ดี ขอให้มันผู้เฒ่าและครอบครัวประสพภัยพิบัติชั่วลูกชั่วหลาน พร้อมทั้งขุนคลังผ่านสื่อว่า พร้อมวันไหนคนมาได้เลย

เอาจริงหลายคนก็คงจะมองว่า คดีนี้ถูกจุดขึ้นมาเพราะมันกำลังอยู่ในชั้นศาลฎีกา ซึ่งเกมการเมืองก็ต้องมีการ “กระทุ้ง” ให้เห็นถึงความไม่เป็นธรรมเป็นระยะ ว่าทำไมคนอนุมัติไม่โดน อาจมีการหวังผลให้เกิดด้านลบต่อผลคดีถ้าไม่ออกมาเป็นชุดต่อ “กล่องดวงใจทักษิณ” และนำไปสู่การคิดเสียดัฐบาลได้ต่อไป ก็นับว่าเดิมพันมันสูง

ก็ถือเป็นวิบากกรรมทางการเมืองหนึ่ง ซึ่งต่อไปรัฐมนตรีคนอื่นก็อาจโดนเรื่องอื่น ๆ อีกได้.



โจทย์ใหญ่ ครึ่งปีหลังเศรษฐกิจไทย

แม้จะมีรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจบางคนในรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ตกเป็นเป้าถูกฝ่ายค้านตรวจสอบปัญหาเรื่องคุณสมบัติ จากการอภิปรายนโยบายรัฐบาลที่ผ่านมา เหมือนเป็น “ชนนักปึกหลัง” ทว่าหลังผ่านศึกดังกล่าวมาแล้ว สิ่งที่จะต้องปรับจูนสมมติตรงหน้า นั่นก็คือ การแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจ ที่ส่งผลกระทบต่อการดำรงชีวิตของประชาชน

ยิ่งเมื่อพิจารณาสถานการณ์เศรษฐกิจในครึ่งปีหลังจากนี้ด้วยแล้ว ทีมเศรษฐกิจของรัฐบาลพล.อ.ประยุทธ์ จำเป็นต้องมีสติมั่น เพราะต้องเผชิญกับปัจจัยกดดัน

โดยรายงานของศูนย์วิจัยกสิกรไทย ระบุว่า เศรษฐกิจไทยในช่วงที่เหลือของปี ยังมีชะลอตัวลงจากปัจจัยต่างประเทศ โดยเฉพาะการส่งออกที่ถูกกระทบจากนโยบายกีดกันการค้าของสหรัฐฯ ผ่านห่วงโซ่การผลิตของจีน และความต้องการในตลาดโลกที่ลดลง

ขณะที่ การลงทุนยังมีความล่าช้า และคงต้องรอดูถึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลที่จะออกมาแต่อย่างไรก็ตาม การที่เรามีรัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้งก็อาจจะทำการเจรจการค้ากับบางกลุ่มประเทศ มีความคืบหน้ามากขึ้น อาทิ การเจรจาการค้า FTA กับกลุ่ม EU เป็นต้น โดยคาดการณ์เศรษฐกิจครึ่งปีหลังเติบโตประมาณ 3% จากไตรมาส 2 ที่ประมาณ 3.4%

ส่วนทิศทางการค้าโลกในระยะที่เหลือของปีนี้อาจถูกกดดัน

จากการเก็บภาษีสินค้านำเข้าจากจีนในวงเงินที่เหลืออีก 3.25 แสนล้านดอลลาร์ทำให้มีการปรับลดประมาณการของการส่งออกในปีนี้อาจลดลงถึง 0% จากเดิมที่ 3.2% ซึ่งต้องติดตามผลการประชุม G20 และการหาทางออกของเกมการเมืองของทั้งสองประเทศ รวมถึงสถานการณ์การแข็งค่าของเงินบาท แต่ทั้งนี้ หากมีสัญญาณบวกจากการเจรจาระหว่างสหรัฐฯ กับจีนมากขึ้นการส่งออกยังมีโอกาสโตในแดนบวกซึ่งจะเป็นหนึ่งในปัจจัยที่ช่วยหนุนให้ตัวเลขจีดีพีเอียงเข้าหากรอบบนของช่วงประมาณการใหม่ที่ 2.9-3.3%

อย่างไรก็ตาม เป็นที่จับตาสำหรับการเดินทางไปเยือนประเทศญี่ปุ่นของนายอุตตม สาวนายน รมว.คลังในห้วงระหว่างวันที่ 29 ก.ค.-1 ส.ค.62 เพื่อกระชับความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจระหว่างทั้ง 2 ประเทศ และได้มีการกำหนดเข้าพบผู้บริหารระดับสูงรัฐบาลญี่ปุ่น ประกอบด้วย นายทาโร อาโซะ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คลังของญี่ปุ่น นายอิริชิเกะ เซโกะ รมว.เศรษฐกิจการค้าและอุตสาหกรรมของญี่ปุ่น และนายทาฮาชิ มาเอเดะ ผู้ว่าการธนาคารเพื่อความร่วมมือระหว่างประเทศแห่งญี่ปุ่น รวมทั้งพบปะผู้บริหารระดับสูงของภาคเอกชนและสถาบันการเงินของญี่ปุ่น

ในการนี้ นายอุตตม ยังเข้าร่วมเสวนาเรื่อง ทิศทางนโยบายด้านเศรษฐกิจ การเงินการคลังของไทยและความต่อเนื่องของโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) แก่ผู้แทนสมาพันธ์ธุรกิจชั้นนำของประเทศญี่ปุ่น 30 บริษัท โดยคาดหวังว่าจะเป็นโอกาสอันดีในการสร้างความเชื่อมั่นต่อนักลงทุนญี่ปุ่นถึงเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของไทยและยืนยันความต่อเนื่องของนโยบายเศรษฐกิจของรัฐบาล

อย่างไรก็ตามเราเห็นว่าสถานการณ์เศรษฐกิจของญี่ปุ่นเองนั้นอยู่ในสถานะทรงตัว แม้จะไม่ได้ได้รับผลกระทบจากสงครามการค้าระหว่างจีนกับสหรัฐฯ เนื่องจากย้ายฐานการผลิตไปอยู่ในเวียดนามและปัจจัยภายในประเทศที่ประชาชนมีการออมสูง กระนั้น การเชื่อเชิญให้ญี่ปุ่นมาลงทุนในประเทศไทย จำเป็นต้องพิจารณาปัจจัยเรื่องค่าแรงขั้นต่ำในประเทศไทยเป็นสำคัญด้วย



เช่นมีการเปิดตัว ดร.นฤมล ภิญโญสินวัฒน์ หนึ่งในผู้ร่วมก่อตั้งพรรคพลังประชารัฐ สายทีม สมนัด จาตุศรีพิทักษ์ และอุตตม สาวนายน รมว.คลัง จะมาเป็นโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีไปแล้ว

ส่วนตำแหน่งอื่นๆ ไม่ว่าจะเป็น รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรี-กรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรี-ที่ปรึกษา-เลขานุการรัฐมนตรี คงจะไล่ตามมา ซึ่งถ้าอื้อเหล่านี้จะเป็นรางวัลตอบแทนให้แก่พรรคร่วมรัฐบาลขนาดเล็ก คือกลุ่มสืบทอดการเมืองที่มี ส.ส.พรรคละหนึ่งคน

ที่เสนอชื่อคนของพรรคมาเป็นหน้าห้องรัฐมนตรีพรรคคนหนึ่งคน ตามข้อตกลงที่พรรคพลังประชารัฐยื่นข้อเสนอเอาไว้ตอนตั้งรัฐบาล ที่จะให้ตำแหน่งทางการเมืองกับพวกกลุ่มสืบทอด

รวมถึงพรรคอื่นๆ ที่ไม่ได้อยู่ในกลุ่มสืบทอด เช่น พรรคประชาชนปฏิรูปของไพบูลย์ นิติตะวัน พรรครักแผ่นดินป่า ของดำรงค์ พิเดช พรรคพลังท้องถิ่นไทของ ชัชวาลล์ คงอุดม

○○○○○

กลุ่มสืบทอดได้ตกลงจัดสรรตำแหน่งแห่งหนที่จะไปนั่งตามกระทรวงต่างๆ กันไว้แล้ว อย่างเช่น พรรคประชาธิปัตย์ใหม่ ของสุทิน พิจารณ์ บอกขอโควตากรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรีกระทรวงมหาดไทย.

พรรคไทยศรีวิไลย์ ของมงคลกิตติ์ สุขสินธารานนท์ ขอโควตากรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรีกระทรวงการคลัง. พรรคครูไทยเพื่อประชาชน ของปริดา บุญเพลิง ขอโควตากรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรีกระทรวงศึกษาธิการ.

พรรคพลังชาติไทยของ พลตรีทรงกลด ทิพย์รัตน์ ขอโควตา กรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรีกระทรวงกลาโหม หรือหน้าห้อง พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา หากไม่ได้ก็ขอกรรมการ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำรองนายกฯ

ที่เป็นตำแหน่งหน้าห้อง พลเอกประวิตร วงษ์สุวรรณ อันเป็นตำแหน่งเดิมของ ไพศาล พืชมงคล อดีตผู้ช่วยรัฐมนตรีคนดังในโลกโซเชียลมีเดีย นั่นเอง

○○○○○

นอกจากการจัดทีมงานฝ่ายบริหาร สตาฟฟ์หน้าห้องรัฐมนตรีแล้ว สิ่งที่รัฐบาลจะต้องเตรียมการต่อไป หลังจากนี้ คือ การผลักดันร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 เข้าสู่การพิจารณาของที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรในวาระแรก

อันเป็นศึกหนักอีกครั้งหนึ่งที่รัฐบาลจะต้องเผชิญ และมีข่าวว่าน่าจะเข้าสู่การพิจารณาของที่ประชุมคณะรัฐมนตรี และส่งมาให้สภาฯ ภายในช่วงเดือนสิงหาคมนี้

โดยการพิจารณาของสภาฯ ต่อร่าง พ.ร.บ.งบฯ 63 จะเป็นการพิจารณาของสภาฯ ที่จะต้องมีการลงมติ เห็นชอบในหลักการวาระแรกที่จะต้องใช้เวลา ส.ส.ให้ความเห็นชอบเกินกึ่งหนึ่งของจำนวน ส.ส.ที่มีอยู่

○○○○○

งานนี้ เนื่องจากการเป็นรัฐบาลเสียงปริ่มน้ำ ที่มีเสียง ส.ส.รัฐบาลเกินมาประมาณ 3-4 เสียง วิปรัฐบาล จะพลาดไม่ได้อย่างเด็ดขาด ในการคุมเสียง ส.ส.รัฐบาลให้ต้องมาประชุมและโหวตเห็นชอบ ให้ร่าง พ.ร.บ.งบฯ ปี 63 ผ่านสภาฯ ให้ได้

เพราะหากไม่ผ่าน ถูกตีตก เสียงไม่เกินกึ่งหนึ่ง ตั้งแต่วาระแรก รัฐบาลก็อยู่ไม่ได้ เสียงต้องยุบสภาฯ ทันที

ในห้วงเวลาประชุมสภาฯพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณ ส.ส.จะขาด ลา หรือป่วยไม่ได้ แล้วยังต้องขอยามีเหตุแทรกซ้อนเกิดขึ้นในช่วงนี้โดยเด็ดขาด

โดยเฉพาะอย่างยิ่งหากมีการวินิจฉัยตัดสินคดี ส.ส.รัฐบาลถือครองหุ้นสื่อที่ศาลรัฐธรรมนูญรับคำร้องไป 32 คน แล้ว ส.ส.รัฐบาลโดนศาลรัฐธรรมนูญสั่งยุบในห้วงดังกล่าว แบบนี้ ก็คงตัวใครตัวมัน สถานการณ์เดียว

แต่เรื่องพรรคนี้ คงไม่น่าจะเกิดขึ้นได้ เพราะน่าจะมีการควักกลยุทธสารพัดทำออกมาใช้ได้ไม่ยาก เพื่อให้ยืดเวลาการตัดสินคดีออกไปยาวๆ ให้พ้นช่วงเวลาอันตรายนี้ไปก่อน

○○○○○

ก็ยังมึนงงที่น้ำท่วม คือคราวนี้ฝ่ายค้านเตรียมลับมีดลับปังตอมาอย่างดีเน่ ทั้งเพื่อไทยกับอนาคตใหม่ ได้ชุมเตรียมพร้อมแล้ว กับศึกยกสอง อภิปรายงบฯ ปี 63 ที่ตั้งเป้าจะลับฝีปาก ปะทะคารมกับนายกฯลงตุ้และรัฐมนตรีในรัฐบาลอีกหลายคน กันอีกซักรอบ

ข่าวบอกว่างบกระทรวงที่ฝ่ายค้านสนใจมากเป็นพิเศษ เตรียมหาข้อมูลทั้งเชิงลึกและเชิงลับ เพื่อนำไปขยายผลตอนอภิปรายในสภาฯ หลักๆ ก็มีเช่น งบกลาง, งบกลาโหม, มหาดไทย, คลัง, เกษตรและสหกรณ์

ศึกพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบฯ ปี 63 จะดุเดือดเมื่อฝ่ายค้านพยายามลากโยงบางรายการ ไปให้ถึงพลเอกประยุทธ์ และกลุ่มทหาร ซึ่งเมื่อเข้าถึงทางล่ำปากนี้ ก็จะเป็น



รว.คลังเดินทางเยือนประเทศญี่ปุ่นเพื่อกระชับความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจ



นายอุตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มีกำหนดจะเดินทางเยือนประเทศญี่ปุ่น ในระหว่างวันที่ 29 กรกฎาคม - 1 สิงหาคม 2562 โดยประเทศญี่ปุ่นเป็นประเทศแรกที่เดินทางเยือนภายหลังการเข้าดำรงตำแหน่ง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง การเดินทางในครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อกระชับความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจระหว่างประเทศไทยและประเทศญี่ปุ่น และเป็นโอกาสอันดีในการสร้างความเชื่อมั่นต่อกำลังทุนญี่ปุ่นถึงเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของไทย และยืนยันความต่อเนื่องของนโยบายเศรษฐกิจของรัฐบาล

ในการนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและคณะ ได้เข้าพบนาย Taro Aso รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังของญี่ปุ่น เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2562 เพื่อเยี่ยมคารวะในโอกาสเข้ารับตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้เน้นย้ำถึงเสถียรภาพทางเศรษฐกิจไทย และความต่อเนื่องของนโยบายเศรษฐกิจของรัฐบาล ซึ่งยังให้ความสำคัญกับการดำเนินนโยบายเพื่อสนับสนุนการยกระดับศักยภาพของเศรษฐกิจและเสริมสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันของไทย การปรับปรุงระบบสวัสดิการและพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน การยกระดับศักยภาพของแรงงาน การวางรากฐานระบบเศรษฐกิจของประเทศ

ในอนาคต ตลอดจนการสนับสนุนการลงทุนและการสร้างโครงสร้างพื้นฐานทั้งในประเทศและเชื่อมโยงระหว่างประเทศไทยกับกลุ่มประเทศ CLMV นอกจากนี้ ทั้งสองฝ่ายได้หารือกันถึงการสร้างความร่วมมือระหว่างกระทรวงการคลังหน่วยงานกำกับดูแลด้านการเงิน และสถาบันการเงินของทั้งสองประเทศในด้านต่างๆ เช่น การลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน การส่งเสริมผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม และนโยบายรองรับสังคมผู้สูงอายุ

นอกจากนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้หารือกับนาย Tadashi Maeda ผู้ว่าการธนาคารเพื่อความร่วมมือระหว่างประเทศแห่งญี่ปุ่น (Japan Bank for International Cooperation: JBIC) เกี่ยวกับการดำเนินโครงการที่สำคัญของ JBIC ในประเทศไทย เช่น การสนับสนุนด้านเงินทุนทั้งในโครงการภาครัฐและเอกชน รวมทั้งการสนับสนุนทางการเงินแก่ SMEs ของญี่ปุ่นในประเทศไทย ในโอกาสนี้ได้เชิญชวนให้ JBIC ขยายบทบาทในประเทศไทย โดย ดร.อุตมฯ ได้กล่าวว่าขณะนี้ประเทศไทยมีโครงการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานทั้งในประเทศและเชื่อมโยงระหว่างประเทศไทยกับภูมิภาคอาเซียน รวมทั้งโครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (Eastern Economic Corridor: EEC) ทั้งนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้แสดงความขอบคุณที่ญี่ปุ่นมีบทบาทสำคัญในการ



นโยบายเศรษฐกิจของรัฐบาล
สนับสนุนการยกระดับศักยภาพ
ของเศรษฐกิจและเสริมสร้าง
ขีดความสามารถในการแข่งขัน
ของไทย การปรับปรุงระบบสวัสดิการ
และพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน
การยกระดับศักยภาพของแรงงาน
การวางรากฐานระบบเศรษฐกิจ
ของประเทศสู่อนาคต

สนับสนุนกลไกการขับเคลื่อนการพัฒนาตาม
ยุทธศาสตร์ไทยมาโดยตลอด

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังยังได้
หารือทวิภาคีกับผู้บริหารของบริษัท Marubeni
Corporation ซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
ได้ให้ความมั่นใจถึงเศรษฐกิจไทย พร้อมทั้งเชิญชวน
ให้บริษัทขยายการลงทุนในประเทศไทย

วิสัยทัศน์กระทรวงการคลัง

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มสารสนเทศการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง



สำนักงานกระทรวงการคลัง

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: การเงิน-ลงทุน/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 1 สิงหาคม 2562

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11270

Col.Inch: 27.38

Ad Value: 65,712

ภาพขาว: เข้าพบ

หน้า: 17(กลาง)

PRValue (x3): 197,136

คลิป: สีสี่



เข้าพบ : นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง พร้อมคณะ เข้าพบ Mr.Hiroshige Seko รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเศรษฐกิจ การค้า และอุตสาหกรรม ของญี่ปุ่น ในโอกาสเข้ารับตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ณ กระทรวงเศรษฐกิจการค้าและอุตสาหกรรม ประเทศญี่ปุ่น วานนี้ (31 ก.ค.)

คมคิด คนเขียน พันธุ์ปากพล่อย

นิก ไม่ถึงว่กันใหม่อย่าง “คุณโอ๊ค” พานทองแท้ ชินวัตร ทายาท นายทักษิณ ชินวัตร จะชิดม้นกับการพิสูจน์ความจริง ตามความเชื่อของชนโบราณ โบราณ ใช้วิธี “สาบาน” เพื่อลบล้างข้อครหาฉาว ๆ ที่เกิดขึ้นกับตนเอง

จริง ๆ ผมเคยเตือน “พรรคเพื่อไทย” และทีมงานที่รับใช้ โกลัชนิบุตรชายอดีตนายกฯ ไปแล้ว บอกไว้ว่า ไม่จำเป็นอย่าไปเปิดประเด็นเรื่องปล่อยกู้ธนาคารกรุงไทย เพราะในที่สุดคนที่เจ็บสุดคือ คุณโอ๊คและบิดาบังเกิดเกล้า อย่าลืมว่า การปล่อยกู้คราวนี้นั้น ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ได้ตัดสินจำคุกอดีตนายกรัฐมนตรีกรุงไทยไปส่วนหนึ่งแล้ว ขณะที่ยังมีเลยที่หลบคดี หนึ่งในนั้นชื่อ “ทักษิณ ชินวัตร”

ส่วน คดีฟอกเงินธนาคารกรุงไทย ที่มี “นายพานทองแท้” ตกเป็นจำเลย ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง นัดตัดสินคดี ในวันที่ 25 พฤศจิกายน ก็หวังว่าคุณโอ๊คจะไม่เดินทางไปไหน เพราะถ้าถ้า “นายอุตตม สาวนายน” รว.คลัง ในประเด็นปล่อยกู้ฉาวของแบงก์รัฐ นั้นหมายความว่า ทายาทของอดีตนายกฯ คงมั่นใจแล้วว่า ตนเองไม่มีความผิด

ถึงต้องบอก “พรรคเพื่อไทย” และบรรดาข้าทาสบริวาร ถ้าอยากขุดคุ้ยในเรื่องนี้ หวังจะเรียกร้องให้ รว.คลังรับผิดชอบ อ้างว่าเคยรับตำแหน่ง คณะกรรมการบริหารของธนาคารกรุงไทย มา ก่อน แต่ถ้าหากไปไล่ดูข้อเท็จจริง จะพบกระบวนการสอบสวนทุกขั้นตอน ชี้ชัดว่า นายอุตตมไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับเรื่องนี้

ดูง่าย ๆ อย่างการขึ้นแจ้งของ รว.คลัง ในระหว่าง การอภิปรายนโยบายรัฐบาล ที่ออกมาระบุว่า ...เหตุดังกล่าวเกิดขึ้นวันที่ 9 ธ.ค. 2546 มีการประชุมคณะกรรมการบริหารธนาคารกรุงไทย เพื่ออนุมัติสินเชื่อ 9,000 ล้านบาท ในวันที่นั้นมีกรรมการ 2 คน คือคนกับ “นายชัยณรงค์ อินทฤทธิ์” ได้ทั้งท้วงซักถาม และแสดงความไม่เห็นด้วยในการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อ

แต่ทราบภายหลังว่ามีการปล่อยสินเชื่อออกไป ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ตั้งกรรมการสอบสวนในเชิงลึก เกี่ยวกับการปล่อยสินเชื่อในครั้งนี้ ซึ่งคนก็ถูกตรวจสอบด้วย แต่คนเป็น

ผู้เดินไปให้ผู้ตรวจการธนาคารพาณิชย์ตรวจสอบเองไม่ได้ถูกเรียก และพร้อมรับการตรวจสอบเต็มที่ ซึ่ง ธปท. ตรวจสอบและวินิจฉัยกล่าวโทษผู้กระทำผิดจำนวนหนึ่งที่เชื่อว่า มีส่วนเกี่ยวข้องแค่คน และชัยณรงค์ ธปท. ไม่ได้กล่าวโทษ

ผมคิดว่า คำพูดของ รว.คลัง ตรวจสอบได้ไม่ยาก ว่าจริงหรือเท็จ ส่วนคุณโอ๊คและบิดา ยังต้องผ่านขั้นตอนตามกระบวนการยุติธรรม ซึ่งผมหวังว่าจะเกิดขึ้นในอนาคตอันใกล้

ขณะที่เมื่อไม่กี่วันที่ผ่านมา “นายแก้วสรร อติโพธิ” อดีตคณะกรรมการตรวจสอบการกระทำที่ก่อให้เกิดความเสียหายแก่รัฐ (คตส.) เผยแพร่บทความเรื่อง “มลทินทุจริตเงินกู้กรุงไทยของรัฐมนตรีคลัง” ผ่าน www.thaipost.net โดยยืนยันว่า ไม่พบนายอุตตมมีความผิดในเรื่องนี้

พร้อมทั้งอธิบายรายละเอียด จากการตรวจสอบโดยระบุว่า “การปล่อยเงินกู้ครั้งนี้ มันผิดสามจุดด้วยกัน คือ บอกวงเงินรีไฟแนนซ์เป็นเท็จ เงินที่ต้องใช้ซื้อหนี้จากธนาคารกรุงเทพ เพื่อเอาที่ดินแปลงใหญ่รอบสุวรรณภูมิที่ติดจำนองมาลงทุนพัฒนาเป็นมหานครนั้น ยอดจริงมันแค่ 4 พันล้านบาทเท่านั้น

แต่กลับยื่นคำขอู้และได้เงินเกินไปกว่า 3 พันล้าน ตรงนี้มันหมกเม็ดไม่มีการตรวจสอบ ให้ถูกต้องมาตั้งแต่แรก ในข้อมูลการประชุมของคณะกรรมการบริหารที่ไม่ปรากฏความจริงนี้เลย แล้วคุณอุตตมจะผิดได้อย่างไร เมื่อไม่ได้รู้เห็นด้วย”

ครับ ..ถ้าจะบอกว่า การออกมาให้ข้อมูลของนายแก้วสรร เพราะต้องการเอาใจ หวังช่วยเหลืออุตตม ก็ดูแล้วไม่น่าหนัก ที่ผ่านมานับตั้งแต่ คสช. ยึดอำนาจ “พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา” เข้ามา รับตำแหน่งนายกรัฐมนตรี ทั้งในสมัยที่หนึ่งและสอง ก็ไม่เห็นนายแก้วสรร จะได้ดิบได้ดีจากตำแหน่งอะไร

จากนี้ไปจะรอดูว่า “นายอุตตม” จะรับคำท้าคุณโอ๊คหรือไม่ เพราะเรื่องสาบานก็ไม่ใช่ว่าเรื่องเสียหาย ในอดีตที่ผ่านมา ก็ใช้พิสูจน์ความจริงอยู่บ่อย ๆ ซึ่งคนที่กล้าเข้ากระบวนการนี้ ต้องมั่นใจว่า ตนเองมีความบริสุทธิ์ และไม่เคยคิดร้ายใด ๆ ทั้งสิ้น

เพียงแต่ว่า บุตรชายนายทักษิณ อาจเสียเปรียบหน่อย เนื่องจากยังต้องผ่านขั้นตอนตามกระบวนการยุติธรรม ซึ่งมีความศักดิ์สิทธิ์ไม่แพ้กัน แต่บทเรียนสำคัญที่บุคคลสาธารณะต้องจำไว้ให้ทันใจคือ อย่าทำเป็น “พวกพันธุ์ปากพล่อย” เพราะในท้ายที่สุดคำพูดจะย้อนมาทำลายตัวเอง.

“เขื่อนบ้าน”



■ พริกกะเหรี่ยง
p.singdang60@gmail.com



▲ ควาร์รางวัล...อึ้งพล กาญจนกุล ผู้จัดการคชช. รับมอบรางวัล FIABCI-THAI PRIX D'EXCELLENCE AWARD 2019 ในโครงการ Din Daeng Community Project ประเภทที่อยู่อาศัยสำหรับผู้มีรายได้น้อย โดยมี ประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นผู้มอบ พร้อมผู้บริหารเคหะแห่งชาติเข้าร่วมเป็นเกียรติในพิธี

'อุตตม'พบรมว.อุตฯญี่ปุ่น

● นักธุรกิจชั้นนำแห่งประเทศไทย

ขุนคลังพรรษมนตรีกว่าการกระทรวงเศรษฐกิจการค้าและอุตสาหกรรมของญี่ปุ่น กระชับความร่วมมือ ลงทุนเขตอีอีซี ขณะที่กลุ่มสมาพันธ์ธุรกิจชั้นนำของประเทศญี่ปุ่น หรือ ไคเดนเรน เข้าร่วมรับฟังข้อมูลการลงทุนในไทย

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ดร.อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและคณะ ได้เข้าพบนาย Hiroshige Seko รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเศรษฐกิจการค้าและอุตสาหกรรมของญี่ปุ่น เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2562 เพื่อเยี่ยมคารวะ ในโอกาสเข้ารับตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และกระชับความร่วมมือทางเศรษฐกิจระหว่างประเทศไทยและประเทศญี่ปุ่น รวมทั้งสร้างความมั่นใจในการสานต่อ นโยบายเศรษฐกิจของรัฐบาล โดยเฉพาะ นโยบายการพัฒนาภาคอุตสาหกรรมในเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (Eastern Economic Corridor: EEC) ซึ่งญี่ปุ่น ได้มีส่วนร่วมในโครงการลงทุนต่าง ๆ ใน EEC นี้ด้วย

นอกจากนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้พบปะผู้บริหารหน่วยงานเศรษฐกิจของญี่ปุ่น อาทิ นาย Kazuho Tanaka ผู้จัดการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร Japan Finance Corporation (JFC) และนาย Nobuhiko Sasaki ประธานองค์การส่งเสริมการค้าต่างประเทศญี่ปุ่น (JETRO) รวมทั้งผู้บริหารระดับสูงของภาคเอกชน และสถาบันการเงินของประเทศญี่ปุ่น อาทิ บริษัท Mitsubishi Electric Corporation บริษัท Toyota Motor Corporation และธนาคารมิซูโฮ

โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้เข้าร่วมงานเสวนา เรื่อง ทิศทางนโยบายด้านเศรษฐกิจ การเงิน การคลังของไทยและความต่อเนื่องของ EEC และพบปะภาคเอกชนญี่ปุ่น โดยมีผู้แทนสมาพันธ์ธุรกิจชั้นนำของประเทศญี่ปุ่น (Keidanren) ประมาณ 30

ราย เข้าร่วมรับฟังการเสวนาดังกล่าว ทั้งนี้ ดร.อุตตม ได้กล่าวถึงศักยภาพการเติบโตของเศรษฐกิจไทย ซึ่งมีปัจจัยสำคัญมาจากการลงทุนของภาครัฐและภาคเอกชนที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ตามนโยบายรัฐบาลที่ให้ความสำคัญต่อการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน ทั้งในด้านกายภาพและด้านดิจิทัล นอกจากนี้ รัฐบาลยังให้ความสำคัญในการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ ซึ่งถือว่าเป็นปัจจัยสำคัญในการเสริมสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศไทย



ลวรณ แสงสนิท

ทั้งนี้ ได้ย้ำให้นักลงทุนญี่ปุ่นมั่นใจว่า พื้นฐานเศรษฐกิจของไทยและฐานะการคลังยังคงอยู่ในระดับที่แข็งแกร่ง สามารถรองรับผลกระทบจากความผันผวนของเศรษฐกิจโลกได้ โดยงานเสวนาดังกล่าวนับว่าประสบความสำเร็จเป็นอย่างมากในการเสริมสร้างความมั่นใจด้านเศรษฐกิจไทยแก่นักลงทุนญี่ปุ่น ■

ขุนคลังบินจีบญี่ปุ่นลงทุน เอสเอ็มอี-รับสังคมผู้สูงวัย

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 30 ก.ค. 62 นายอดุลย์ สำนวน รุม.คลัง ได้เดินทางไปเยือนญี่ปุ่นเป็นประเทศแรก หลังเข้ารับตำแหน่งอย่างเป็นทางการ โดยได้พบปะหารือกับ อาชิโร รอน นายกรัฐมนตรีและ รุม.คลังของญี่ปุ่น เพื่อเน้นย้ำสร้างความเชื่อมั่นถึงเสถียรภาพทางเศรษฐกิจไทย และความคืบหน้าของนโยบายเศรษฐกิจรัฐบาล ตลอดจนหารือถึงการสร้างความร่วมมือระหว่างกระทรวงการคลังไทยกับหน่วยงานกำกับดูแลด้านการเงิน และสถาบันการเงินของทั้ง 2 ประเทศ เช่น การลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน การส่งเสริมผู้ประกอบการเอสเอ็มอี การเชื่อมโยงระบบการชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์ และนโยบายรองรับสังคมผู้สูงอายุ

นอกจากนี้ นายอดุลย์ยังหารือกับนายทาเคชิ มาเอดะ ผู้ว่าการธนาคารเพื่อความร่วมมือระหว่างประเทศแห่งญี่ปุ่น (เจบีค) เกี่ยวกับการดำเนินโครงการที่สำคัญของเจบีคในประเทศไทย เช่น การสนับสนุนด้านเงินทุนทั้งในโครงการภาครัฐและเอกชน รวมทั้งการสนับสนุนทางการเงินแก่เอสเอ็มอีของญี่ปุ่นในประเทศไทย อีกทั้งไทยยังขอให้เจบีคขยายบทบาทในประเทศไทย ซึ่งจะมีโครงการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานทั้งในประเทศและเชื่อมโยงระหว่างประเทศไทยกับภูมิภาคอาเซียน รวมทั้งโครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี)

ทั้งนี้ นโยบายของรัฐบาลไทยให้ความสำคัญกับการดำเนินนโยบายเพื่อสนับสนุนการยกระดับศักยภาพของเศรษฐกิจและสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันของไทย.

ไทยลุ้น
ตามรอยฝรั่งเศส
ริดภาชี'เฟชบุ๊ก-กูเกิล'
15

ไทยลุ้นตามรอยฝรั่งเศส ริดภาชี'เฟชบุ๊ก-กูเกิล'

ไทยลุ้นเดินตามรอยฝรั่งเศส หน่วยกล้าตายริดภาชี บิ๊กไพรด์ดิจิทัลมะกัน ดีเคย์ ด.ค.นี้ ยันไม่ยอมถอยแม้ถูกมะกันขู่ตอบโต้ทางการค้า ด้าน รมต.คลังจี7 รับลูกจัดทำความตกลงเรียกเก็บภาษี เล็งบังคับใช้ปีหน้า กรมสรรพากรจอง "อุตุตม" ดันแก้กฎหมายเก็บภาษีเฟชบุ๊ก กูเกิล

การเตรียมเก็บภาษีรายได้จากบริษัทผู้ให้บริการด้านดิจิทัล (digital services tax) ในฝรั่งเศส ที่วุฒิสภาให้การรับรองแล้วเมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2562 และจะเริ่มจัดเก็บจริงปลายปีนี้ (เริ่มเก็บภาษีรอบแรกในเดือนตุลาคม 2562) โดยจะเรียกเก็บภาษีรายได้ 3% จากบริษัทผู้ให้บริการดิจิทัลที่ทำรายได้ในประเทศฝรั่งเศสปีละ 25 ล้านยูโรขึ้นไป แม้ว่าบริษัทผู้ให้บริการนั้นจะจดทะเบียนบริษัทอยู่นอกประเทศฝรั่งเศสก็ตาม ทั้งนี้ ภาษี 3% จะเริ่มเก็บย้อนหลังจากรายได้ที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 เป็นต้นมา เรื่องนี้เป็นกรณีตัวอย่างที่นานาประเทศรวมถึงประเทศไทยจับตาเพื่อดำเนินรอยตาม เพราะหากทำได้จริงก็จะเป็นการจัดเก็บรายได้เข้าประเทศได้อย่างเป็นกอบเป็นกำอีกช่องทางหนึ่ง โดยในส่วนของฝรั่งเศสเองนั้นประมาณการว่าจะสามารถจัดเก็บภาษีบริการดิจิทัลในปีแรกนี้คิดเป็นมูลค่าถึง 400 ล้านยูโร หรือราวๆ 14,000 ล้านบาท

แต่ประเด็นที่น่าติดตามคือมาตรการดังกล่าวจะถูกสกัดจากแรงดันของบริษัทยักษ์ใหญ่ที่ได้รับผลกระทบหรือไม่ เพราะที่ผ่านมามีน้อยประเทศที่จะทำได้สำเร็จ นอกจากนี้สหรัฐอเมริกาได้ออกโรดคัทด้านการจัดเก็บภาษีบริการดิจิทัลของฝรั่งเศสแล้วโดยขู่ว่าจะใช้มาตรการภาษีตอบโต้สินค้าของฝรั่งเศสจากมาตรการดังกล่าว เป็นมาตรการบังคับใช้ฝ่ายเดียว และพุ่งเป้าไปที่บริษัทผู้ให้บริการดิจิทัลสัญชาติอเมริกันเป็นหลักไม่ว่าจะเป็นบริษัท กูเกิล แอปเปิล เฟซบุ๊ก หรือเมซอน ล้วนเข้าข่ายต้องถูกเก็บภาษีภายใต้กฎหมายใหม่ของฝรั่งเศสทั้งสิ้น

นายบรูโน เลอ แมร์ รัฐมนตรีคลังฝรั่งเศส ย้ำว่าฝรั่งเศสจะไม่ยอมถอยในเรื่องนี้ แม้จะถูกสหรัฐขู่ใช้มาตรการตอบโต้ เพราะรัฐสภาฝรั่งเศสได้ให้การรับรองมาตรการดังกล่าวแล้ว และประธานาธิบดีเอ็มมานูเอล มาครง ก็ได้ลงนามประกาศเป็นกฎหมายเมื่อวันที่ 24 ก.ค. 62 ดังปรากฏในราชกิจจานุเบกษาลงวันที่ 25 ก.ค. 62 มีเพียงสิ่งเดียวที่จะระงับการจัดเก็บภาษีดังกล่าวนั้นคือ ข้อตกลงระหว่างประเทศ ที่เขายอมรับ

ว่า มีความเป็นไปได้ที่สหรัฐจะใช้มาตรการคว่ำบาตรฝรั่งเศสเป็นการตอบโต้เพราะมีกลไกทางกฎหมายรองรับให้สามารถทำได้ และขณะนี้สหรัฐก็กำลังอยู่ในกระบวนการตรวจสอบฝรั่งเศสภายใต้กฎหมายการค้ามาตรา 301 ของสหรัฐ ซึ่งขั้นตอนการตรวจสอบดังกล่าวนี้ เมื่อปีที่แล้วสหรัฐเคยใช้กับจีน ก่อนจะนำไปสู่การขึ้นภาษีนำเข้าสินค้าจากจีนในที่สุด

แม้ว่ามาตรการของฝรั่งเศสไม่ได้เจาะจงเป้าหมายไปที่บริษัทผู้ให้บริการด้านดิจิทัลสัญชาติอเมริกัน แต่มาตรการนี้ก็มิใช่เรื่องเล่นๆ เป็นที่รู้จักกันในฝรั่งเศสว่า มาตรการกาฟาแท็กซ์ (GAFA tax) ซึ่งย่อมาจาก Google, Apple, Facebook และ Amazon ซึ่งล้วนแต่เป็นบริษัทยักษ์ใหญ่สัญชาติอเมริกัน มีการเตรียมการในเรื่องนี้มาเป็นเวลาหลายปี เพื่อจัดเก็บภาษีจากบริษัทยักษ์ใหญ่ข้ามชาติที่สามารถสร้างรายได้จำนวนมหาศาลในประเทศต่างๆ จากบริการด้านดิจิทัล แต่เสียภาษีในเรื่องนี้น้อยมากหรือไม่เคยเสียภาษีเลยด้วยซ้ำ

นอกจากฝรั่งเศสที่ได้ออกกฎหมายจัดเก็บภาษีรายได้จากการให้บริการดิจิทัล เป็นประเทศแรกในโลกแล้ว อังกฤษก็เป็นอีกประเทศหนึ่งที่กำลังจะนำเสนอมาตรการเก็บภาษีจากบริการดิจิทัลเข้าสู่กระบวนการทางสภาเป็นรายต่อไป และคาดว่าจะจะเป็นอีกประเทศที่กำลังเคลื่อนไหวในลักษณะเดียวกัน ไม่เพียงเท่านั้น เมื่อวันที่ 18 ก.ค.ที่ผ่านมา ที่ประชุมรัฐมนตรีคลังของประเทศกลุ่ม G7 ยังมีมติร่วมกันโดยเห็นชอบ "ในหลักการ" ว่าจะต้องมีการจัดทำข้อตกลงระหว่างประเทศว่าด้วยการจัดเก็บภาษีจากบริการดิจิทัล โดยตั้งเป้าสามารถบังคับใช้ภายในปี 2563 และให้องค์กรระหว่างประเทศอย่างโออีซีดี (องค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ) ซึ่งสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ในกรุงปารีส ประเทศฝรั่งเศส เป็นผู้กำกับดูแลในเรื่องนี้

ก่อนหน้านี้เคยมีความพยายามเก็บภาษีเงินได้จากผู้ให้บริการดิจิทัลข้ามประเทศ แต่ยังไม่ประสบความสำเร็จมากนัก โดยในปี 2560 ศาลปกครองกรุงปารีส เคยตัดสินให้บริษัท กูเกิลฯ ไม่ต้องชำระภาษีย้อนหลังกว่า 1.1 ล้านยูโร เนื่องจากกูเกิลไม่ได้อยู่ภายใต้กฎหมายภาษีนีติบุคคลและภาษีมูลค่าเพิ่มในช่วงปี 2548-2553 ทำให้ข้อเรียกร้องในการชำระภาษีย้อนหลังไม่สามารถทำได้ และทางกูเกิลเองก็ไม่มีสถานประกอบการที่ถาวร หรืออยู่ในสถานะที่ต้องเสียภาษีตามที่รัฐบาลเมืองปารีสเรียกเก็บย้อนหลัง

ด้านนายเออเนติ นิติทัศน์ประภาส อธิบดีกรมสรรพากรเผยว่า ทางกรมอยู่ระหว่างการผลักดัน พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ. ... เพื่อรองรับการจัดเก็บภาษีจากผู้ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ (อี-บิสิเนส) จาก

ฐานเศรษฐกิจ

Thansettakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 1 - เสาร์ 3 สิงหาคม 2562

ปีที่: 39

ฉบับที่: 3492

หน้า: 1 (ขวา), 15

Col.Inch: 49.03

Ad Value: 61,287.50

PRValue (x3): 183,862.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ไทยลุ้นตามรอยฝรั่งเศส รีดภาษี'เฟซบุ๊ก-กูเกิล'

ผู้ให้บริการในต่างประเทศ เช่น เฟซบุ๊ก กูเกิล ซึ่งขณะนี้ร่าง พ.ร.บ.อยู่ระหว่างการพิจารณาของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ซึ่งจะมีการเสนอให้นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณาและผลักดันต่อไป

ทั้งนี้การเก็บภาษีอี-บิสิเนสในส่วนแรกคือการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวด) 7% ของรายได้ที่เกิดขึ้นในประเทศไทย ขณะที่กรมสรรพากรยังมีการศึกษาแนวทางการเก็บภาษีเพิ่มเติมในส่วนของการให้บริการด้านดิจิทัลเช่นเดียวกับฝรั่งเศสที่เตรียมเก็บภาษีรายได้ 3% จากเฟซบุ๊ก และกูเกิลที่ให้บริการในฝรั่งเศส ■

ตลาดเบียร์โตประชิดศก.ซบ สิงห์ส่ง'ยูคอร์น'ดันยอดขาย

ค่ายเบียร์ยักษ์ "สิงห์-ช้าง-ไฮเนเก้น" โดยกวาง สวรรค์แสงศก.-กำลังซบ คัดแรงส่งต่อถึงช่วงเทศกาลปลายปี "สิงห์" ไม่รอหน้าขายส่งเบียร์ใหม่ "ยู คอร์น" ปลุกยอด สรรพสามิตขึ้น 9 เดือนเก็บภาษีได้เพิ่ม 12% เหนะ ๆ 5.9 หมื่นล้าน

▶ ตลาดเบียร์

แม้ในปีที่ผ่านมาตลาดเบียร์มูลค่า 1.8-2 แสนล้านบาทต้องเผชิญกับปัจจัยลบทางเศรษฐกิจ ส่งผลให้กำลังซื้อลดลงอย่างต่อเนื่อง จนถึงช่วงปลายปีที่เข้าสู่หน้าการขาย และการเฉลิมฉลองต่าง ๆ ปรากฏตลาดเบียร์ได้กลับมา "คึกคัก" ขึ้นอีกครั้ง และลากยาวมาจนถึงครึ่งปี 2562 สอดคล้องไปกับตัวเลขการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของกรมสรรพสามิต ช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561-มิถุนายน 2562) ได้เติบโตขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าถึง 12% เช่นเดียวกับจำนวนเอสเคยูของสินค้าในตลาดทั้งรายใหญ่และรายเล็ก

▶ ต่อจากหน้า 4

▶ ตลาดเบียร์

รายได้ภาษีเบียร์กระฉูด
ผู้สื่อข่าว "ประชาชาติธุรกิจ" ได้ตรวจสอบสถิติรายได้ของกรมสรรพสามิตในช่วง 6 เดือนที่ผ่านมา (มกราคม-มิถุนายน 2562) พบว่า ในส่วนของรายได้จากการจัดเก็บภาษีเบียร์มีแนวโน้มที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเดือนมกราคมจัดเก็บได้ 8,774 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมาที่จัดเก็บได้ 8,042 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 9.10% ขณะที่เดือนกุมภาพันธ์จัดเก็บได้ 6,362

ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมาที่จัดเก็บได้ 6,398 ล้านบาท หรือลดลง 0.57%

ส่วนเดือนมีนาคม 6,709 ล้านบาท จัดเก็บได้ 5,641 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 18.94% เดือนเมษายน 9,277 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมาที่จัดเก็บได้ 8,998 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 3.10% เดือนพฤษภาคม 7,086 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมาที่จัดเก็บได้ 5,859 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 20.94% และเดือนมิถุนายน 6,644 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมาที่จัดเก็บได้ 5,288 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 25.62%

หากพิจารณาในภาพรวมตามปีงบประมาณจะพบว่า รายได้จากการจัดเก็บภาษีเบียร์ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2561 ถึงเดือนมิถุนายน 2562 หรือ 9 เดือนตามปีงบประมาณ 2562 มีรายได้ทั้งสิ้น 59,761 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันปีที่แล้วที่จัดเก็บได้ 53,322 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 12.08%

เบียร์โดยกวาง
แหล่งข่าวจากวงการค้าเบียร์ กล่าวกับ "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า ช่วง 6-7 เดือนที่ผ่านมา ตลาดเบียร์โดยรวมมีการเติบโตเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา ซึ่งค่อนข้างจะสวนทางกับภาวะเศรษฐกิจและกำลังซื้อของประเทศที่ไม่ดีนัก โดยตัวเลขการเติบโตที่เพิ่มขึ้นเป็นการเติบโตแบบยกแกว่ง กล่าวคือ ค่ายสิงห์ ค่ายช้าง และค่ายไฮเนเก้น ต่างมียอดขายที่เพิ่มขึ้นทุกราย ถือ

เป็นการเติบโตที่เกินคาดและดีกว่าเมื่อช่วง 1-2 ปีที่ผ่านมาที่ตลาดเบียร์โดยรวมค่อนข้างทรงตัว

"ปัจจัยที่ทำให้ตลาดเบียร์โดยรวมดีขึ้น หลัก ๆ น่าจะอยู่ที่ผู้ดื่มหรืออารมณ์ของผู้บริโภคที่คลายกังวลและมีความเชื่อมั่นมากขึ้น โดยเฉพาะช่วงหลังการที่มีการเลือกตั้งแล้ว ประกอบกับการมีเม็ดเงินจากการเลือกตั้งจำนวนหนึ่งเข้ามาในระบบ และทำให้ผู้บริโภคกล้าที่จะใช้จ่ายใช้สอยมากขึ้น ส่งผลให้ผู้ประกอบการทุกค่ายค่อนข้างสบายปี และเท่าที่ได้พูดคุยกันในกลุ่มแต่ละค่ายก็ไม่ได้มีการเร่งหรือทุ่มการทำตลาด ไม่ได้ใช้งบการตลาดที่เพิ่มขึ้น แนวโน้มของตลาดที่ดีขึ้นจะเป็นแรงส่งทำให้ตลาดโตไปได้จนถึงช่วงปลายปีที่เข้าสู่หน้าเทศกาลเฉลิมฉลอง แต่เรายังห่วงเรื่องของภัยแล้งอาจจะส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อกลุ่มเกษตรกรได้"

"สิงห์" เปิดตัวเบียร์ใหม่
ด้านกลุ่มสิงห์หลังจากที่พยายามพัฒนาเบียร์เช็กเมนต์ใหม่ ๆ ออกมาเพื่อตอบโจทย์ผู้บริโภคและรับกับเทรนด์ของตลาดที่หันมานิยมเบียร์นำเข้าคราฟต์เบียร์มากขึ้น ล่าสุดภายใต้แบรนด์ "ยูเบียร์" สิงห์ได้เปิดตัวรสชาติใหม่ "ยู คอร์น" หรือ "เบียร์ข้าวโพด" แอลกอฮอล์ 3.8% เมื่อปลายเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา ก่อนที่จะเริ่มจำหน่ายในวันที่ 5 สิงหาคมนี้ผ่านร้านค้าตัวแทน-เอเยนต์ โดยจะเน้นไปในช่องทางออนไลน์ เช่น ฟับบาร์ ร้านอาหารก่อนในช่วงแรก โดยสินค้าดังกล่าวถือเป็นซีซั่นนอลโปรดักต์ซึ่งตลาดแรกจะผลิตจำนวน 1 ล้านลิตรหรือประมาณ 2 ล้านกระป๋อง เพื่อมาสร้างสีสันตลาดเบียร์ในช่วงหน้าโลว์ซีซั่นของการขาย (เข้าพรรษา-หน้าฝน) ซึ่งปกติแล้วหากเป็นการเปิดตัวสินค้าใหม่ ๆ บรรดาค่ายเบียร์มักจะไปเปิดใกล้ ๆ กับช่วงออกพรรษา เนื่องจากจะเริ่มเข้าสู่หน้าขายปลายปีพอดี

ซื้อกินเองที่บ้านยอดพุ่ง
ขณะที่ผู้ประกอบการเบียร์อีกรายหนึ่งให้ความเห็นเพิ่มเติมว่า ตลาดเบียร์ในช่วงที่ผ่านมาเติบโตขึ้น เพราะชาวไรต์

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 1 - อาทิตย์ 4 สิงหาคม 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5171

หน้า: 1 (กลาง), 4, 9

Col.Inch: 56.99

Ad Value: 76,936.50

PRValue (x3): 230,809.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ตลาดเบี้ยรโตประชิดศก.ชบสิงห์ส่ง'ยูคอร์'ดันยอดขาย

ของสินค้าที่มีเพิ่มขึ้นในตลาด ทั้งผู้เล่นรายใหญ่เองที่ออกสินค้าใหม่กันมากขึ้น และผู้เล่นรายย่อย เช่น อิมพอร์ต เบียร์-คราฟต์เบียร์ ก็เข้ามาทำตลาดกันจำนวนมาก บวกกับพฤติกรรมของผู้บริโภคที่เปลี่ยนไป กล่าวคือ มีการจับจ่ายในช่องทางออฟไลน์หรือร้านค้าปลีก-ซูเปอร์มาร์เก็ต-ร้านสะดวกซื้อกันมากขึ้น ทำให้ยอดขายในช่องทางเหล่านี้เติบโตเช่นเดียวกับแพ็คเกจ อย่าง 2 กระป๋อง/ขวดหรือ 4 กระป๋อง/ขวดก็ขายดีตามไปด้วย "ปัจจัยที่ผู้บริโภคหันมาดื่มเบียร์ที่บ้านกันมากขึ้น ส่วนหนึ่งเป็นเพราะการรณรงค์ของภาครัฐ เช่น เมาไม่ขับ หรืออัตราโทษของการเมาแล้วขับที่รุนแรงขึ้น อีกทั้งสามารถคุมбутเจตและปริมาณในการดื่มเบียร์ได้ดีกว่าการดื่มนอกบ้าน" แหล่งข่าวกล่าว

โธ! หวยรูป '12 นักษัตร' หวังดันปีหน้าเริ่มขาย

● **สลากฯ ยอม LOXLEY เข้าร่วมประมูล**

บอร์ดสลากฯ มีมติให้ขายสลากรูปภาพ 12 นักษัตรผ่านออนไลน์ มีเต็งและโต้ด เตรียมเสนอกฎกติกา ก่อนทำประชาพิจารณ์ และเสนอกรม.อนมัตติ คาดเริ่มขายได้ต้นปี 2563 พร้อมเปิดทางทุกค่ายเข้าประมูลระบบ ไม่ขวาง LOXLEY หากจะเข้าร่วม ส่วน คดีรอลดตัดสินไม่เกี่ยวกับสลากรูปแบบใหม่

อ่านต่อ หน้า 27

รูปแบบการเล่น P12
ในแต่ละหลัก มีเลือก 1 ภาพ จากภาพทั้งหมด 12 ภาพ เลือกจนครบ 4 หลัก (เลือกภาพซ้ำได้)

หลักที่ 1 หลักที่ 2 หลักที่ 3 หลักที่ 4

ราคาจำหน่าย รายการละ 50 บาท (ซื้อ 1 รายการ สู้เงินได้ของประเภทรางวัล)

ประเภทรางวัล 2 ประเภท
1) 4 ภาพตรง (ตรงภาพ-ตรงหลัก)
2) 4 ภาพสลับหลัก (ตรงภาพ-สลับหลัก)

ออกรางวัล ทุกวันที่ 1 และ 15 ของเดือน (ออกรางวัลไม่ขึ้นเงินรางวัลสลากที่เปลี่ยนรูปแบบ)

สัดส่วนเงินรางวัล
เงินรางวัลรวม 60% จากยอดจำหน่าย
แบ่งรางวัล รางวัล 4 ภาพตรง 50%
รางวัล 4 ภาพสลับหลัก 50%

จ่ายเงินรางวัล
- แบบที่ 1 แบบตามจำนวนผู้ถูกรางวัล
- เงินรางวัลจ่ายเป็นเงินสดหรือเช็ค (แบบที่ 2 แบบตามจำนวนผู้ถูกรางวัล)

และปีกุน (หนู) เป็นต้น

สำหรับสัดส่วนเงินรางวัล 60% ของยอดขายทั้งหมด โดยแบ่งเป็นรางวัล 4 ภาพตรง 50% และรางวัล 4 ภาพสลับ 50% จ่ายแบบผันแปรตามจำนวนผู้ถูกรางวัล

ก่อนหน้านี้ นายพร คาดว่า สลากรูปแบบใหม่ หลังจากขึ้นตอนทุกอย่างแล้ว คาดว่า จะเริ่มดำเนินการได้ในต้นปี 2563

บริษัทหลักทรัพย์ เคจีไอ (ประเทศไทย) ระบุนโยบายวิเคราะห์ มองบวกต่อข่าวคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลสรุปรูปแบบ หวยวันนี้ก่อนทำประชาพิจารณ์และขายปีหน้า โดยเฉพาะล็อกเซลล์ฯ

ด้านล็อกเซลล์ฯ พร้อมทำระบบสลากรูปแบบใหม่ทุกประเภท ยันสัญญาครอบคลุมเกือบทุกประเภท ทั้งดิจิทัล ลอตโต้ จีโน และการพนันที่เป็นรูปเกมกีฬา

ก่อนหน้านี้ ประธานกรรมการ คณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล มีแนวคิดที่จะใช้เกมใหม่ที่เป็นรูปภาพแทนตัวเลขทั้งหมด เพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรมผู้บริโภค ซึ่งนายธนวรรธน์ พลวิชัย โฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล ในฐานะประธานคณะทำงานศึกษาการออกผลิตภัณฑ์สลากรูปแบบใหม่ จะเป็นผู้นำเสนอในการประชุมฯ

โดยคณะทำงานฯ ได้ศึกษาและวิเคราะห์ผลิตภัณฑ์รูปแบบต่าง ๆ พบว่า รูปแบบของผลิตภัณฑ์ 12 นักษัตร หรือ picture 12 มีความเหมาะสมกับสภาพสังคมไทยและสอดคล้องกับพระราชบัญญัติสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ. 2517 และที่แก้ไขเพิ่ม

โธ! หวย

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานกรรมการ คณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า การประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลวันนี้ ได้สรุปแนวทางการจำหน่ายสลากรูปแบบใหม่แล้ว ซึ่งจะเป็นแบบรูปภาพ 12 นักษัตรขายผ่านออนไลน์ และจะมีการนำเสนอคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อพิจารณาอีกครั้ง เพื่อตรวจสอบความถูกต้องด้านข้อกฎหมาย การจัดทำหน่วยให้ชัดเจน ก่อนเสนอกลับเข้าบอร์ดอีกครั้ง และทำประชาพิจารณ์ และเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป

อย่างไรก็ตาม หากในอนาคตมีการเปิดประมูลผู้วางระบบ ก็จะเปิดกว้าง ซึ่งกรณีของบริษัท ล็อกเซลล์ จำกัด (มหาชน) หรือ LOXLEY จะเข้าร่วมประมูลก็ไม่ได้ขัดข้อง เนื่องจากไม่อยู่ในบัญชีดำแต่อย่างใด แม้ยังมีคดีค้างอยู่ในศาลปกครองสูงสุด

โดยจำหน่ายสลากรูปแบบใหม่ รายการละ 50 บาท มีสิทธิถูกรางวัลทั้งสองประเภทรางวัล เป็น 4 ภาพตรง (เต็ง) และ 4 ภาพสลับหลัก หรือ โตด ไม่มีรางวัลแจ็กพ็อต โดยจะขายผ่านแอปมือถือ เป็นรูป 12 ราศี ได้แก่ ปชวด (หนู) ปิจฉุ (วัว) ปิจาล (เสือ) ปิจาะ (กระต่าย) ปิจะโรง (งูใหญ่) ปิจะเล้ง (งูเล็ก) ปิจะเมย (ม้า) ปิจะเม (แพะ) ปิจอก (ลิง) ปิจะกา (ไก่)

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 1 สิงหาคม 2562

ปีที่: 25

ฉบับที่: 6264

หน้า: 1(บน), 27

Col.Inch: 64.70

Ad Value: 71,170

PRValue (x3): 213,510

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: โฉมฉายรูป"12นักชัฏ" หวังดันปีหน้าเริ่มขาย สลากฯ ยอม LOXLEY เข้าร่วมประมูล

เดิม สำหรับการออกรางวัลสลากภาพนี้ จะออกรางวัลในวันที่ 1 และ 16 แต่เป็นการออกรางวัลต่างหาก ไม่ใช่ผลของการออกรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล และมีการจำกัดอายุและความสามารถในการซื้อของผู้ซื้อด้วยการคัดกรองผ่านระบบแอปพลิเคชันที่จะนำมาใช้ในการจำหน่าย

ทั้งนี้การออกรางวัลใหม่ไม่อิงผลรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล เป็นการจำหน่ายผ่านออนไลน์หรือแอปพลิเคชัน หรือระบบใด ๆ ที่สามารถลงทะเบียนแสดงตัวตนของผู้ซื้อได้เท่านั้น ■

จอหวย 12 นักชัตร ขายผ่านออนไลน์

■ รอประชาพิจารณ์-ส่งกรม.อนุมัติ หวย 12 นักชัตรขายใบละ 50บ.

กองสลากเตรียมออกหวยตระกูลน้ำเต้าปูปลา แต่
เป็นภาพ 12 นักชัตรขายผ่านออนไลน์ใบละ 50 บาท

มีรางวัลทั้งเต็ง-โต๊ด ถ้าไม่ถูก
ยกไปสมทบได้ 1 งวดส่งประ
ชาพิจารณ์

หน้า 2

สนามบินน้ำ • เคาะแล้ว! กองสลากสะเดิดน้ำ
สั่งขายสลากตระกูลน้ำเต้าปูปลา ใช้เป็นภาพ 12
นักชัตรผ่านระบบออนไลน์ อ้างแก้ลำเล่นพนัน
เว็บไซต์ออนไลน์ข้ามประเทศ มีถูกรางวัลทั้งเต็ง-
โต๊ด งวดใดไม่มีคนถูกยกรางวัลไปงวดหน้า 1 งวด
ยื่นไม่กระทบคนขายลอตเตอรี่แน่นอน เพราะไม่
เกี่ยวกับตัวเลข เตรียมทำประชาพิจารณ์ก่อนเสนอ
กรม.อนุมัติ

นายพชร อนันตศิลป์ ประธานกรรมการ
สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ที่ประชุม
คณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลเมื่อวันที่ 31
กรกฎาคมนี้ มีมติเห็นชอบให้ดำเนินการผลิตภัณฑ์
สลากรูปแบบใหม่ในรูปแบบสลากภาพ 12 นักชัตร
จำหน่ายผ่านระบบออนไลน์ โดยหลังจากนี้ได้สั่ง
คณะกรรมการส่งเรื่องให้สำนักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาพิจารณารายละเอียดข้อกฎหมาย โดย
เฉพาะขั้นตอนการจ่ายเงินรางวัล ไม่ให้ขัด พ.ร.บ.

การแบ่งรูปแบบของสลากโลก

ผลการประชุมใหญ่ของสมาคมสลากกินแบ่งโลก (World Lottery Association : WLA)
เกิดขึ้นครั้งแรก ณ เมืองกลาสโกว์ ประเทศสกอตแลนด์ ในปี พ.ศ. 2543 ว่าด้วยเรื่องประเภทของ
สลากกินแบ่งโดยพิจารณาจากพื้นฐานความนิยม ที่เล่นกันในบรรดากลุ่มประเทศ
ต่างๆ ทั่วโลก แบ่งได้ 5 รูปแบบ



สลากกินแบ่งรัฐบาล (แบบใบ)

สลากกินแบ่งรัฐบาล
เข้าร่วมเป็นสมาชิกในปี พ.ศ. 2503
เป็นสมาชิก 59 ปี

รูปแบบการเล่น P12

ในแต่ละหลัก ให้เลือก 1 ภาพ จากภาพทั้งหมด 12 ภาพ
เลือกครบรอบ 4 หลัก (เลือกภาพซ้ำได้)



สลากภาพ 12 นักชัตร
PICTURES 12

ราคาจำหน่าย รายการละ: 50 บาท
(ซื้อ 1 รายการ จับได้ทั้งสองประเภทรางวัล)

ประเภทรางวัล 2 ประเภท
1) 4 ภาพตรง (ตรงภาพ-ตรงหลัก)
2) 4 ภาพสลับหลัก (ตรงภาพ-สลับหลัก)

ออกรางวัล ทุกวัน 1 และ 16 ของเดือน
(ออกรางวัลพิเศษ-ไม่ถึงเงินรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล)

สัดส่วนเงินรางวัล

เงินรางวัลรวม 60% จากยอดจำหน่าย
แบ่งรางวัล 4 ภาพตรง 50%

รางวัล 4 ภาพสลับหลัก 50%

จ่ายเงินรางวัล

- แบบผ่านระบบตามจำนวนผู้ถูกรางวัล

- เงินรางวัลจ่ายเต็มจำนวนให้ผู้ถูกรางวัล

(หากจ่ายเต็มผู้ถูกรางวัลที่สี่เป็นเงินทอนรอง กองละไม่เกินประเภทรางวัล)

รูปแบบสลากภาพ 12 นักชัตร ที่สำนักงานสลากกินแบ่งฯ เตรียมจะนำออกจำหน่าย

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ.2562 ฉบับที่ 2 และนำกลับมาเสนอเข้าที่ประชุมคณะกรรมการอีกครั้ง เพื่อเข้าสู่กระบวนการพิจารณา 2-3 เดือน ก่อนเสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการพิจารณาเห็นชอบต่อไป

“ขั้นตอนการออกสลากแบบสลากภาพดำเนินงานมาครึ่งทางแล้ว ส่วนจะออกได้เมื่อไหร่ นั้นยังบอกไม่ได้ เพราะขึ้นอยู่กับรายละเอียดกฎหมาย และการรับฟังความเห็น รวมทั้งการตัดสินใจของ ครม. และหากมีการตั้งคณะกรรมการสลากใหม่ก็จะเป็นเรื่องผูกพันต่อไป ยืนยันว่าการดำเนินการสลากแบบใหม่ไม่ใช่การหารายได้เข้ารัฐ แต่เป็นการทำตามหน้าที่กฎหมายเปิดให้ทำได้” นายพรทศกล่าว

ด้านนายธนวรรธน์ พลวิชัย โฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า การออกสลากออนไลน์แบบ 12 นักชัตร เป็นทางเลือก

ใหม่ที่ พ.ร.บ.สลากฉบับใหม่ ให้อำนาจสำนักงานฯ พิจารณาดำเนินการได้ เพื่อแก้ปัญหาที่พบว่าขณะนี้มีการเล่นพนันเว็บไซต์ออนไลน์ข้ามประเทศ ที่ให้รางวัล 1 ต่อ 7,000 ทำให้ไม่สามารถควบคุมได้ จึงต้องเพิ่มทางเลือกให้ประชาชน ขณะเดียวกันก็จะเป็นการช่วยแก้ปัญหาสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคาให้มีประสิทธิภาพ

ทั้งนี้ สลากรูปภาพ 12 นักชัตร หรือฟิกเจอร์ 12 มีความเหมาะสมกับสภาพสังคมไทยและสอดคล้องกับกฎหมาย โดยจะจำหน่ายใบละ 50 บาท ไม่จำกัดจำนวนซื้อผ่านระบบออนไลน์ แต่ต้องลงทะเบียนเลขบัตรประชาชนทั้งตอนซื้อและรับเงินรางวัล สำหรับการออกรางวัลสลากรูปภาพนี้จะออกรางวัล 2 ครั้งต่อเดือน ในวันที่ 1 และ 16 แต่เป็นการออกรางวัลต่างหาก ไม่ใช่ผลการออกรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล และจำหน่ายให้แก่ผู้ที่มีอายุไม่ต่ำกว่า 20 ปี แต่อยู่ระหว่างพิจารณาว่าจะห้ามผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐซื้อสลากแบบดังกล่าว

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ในส่วนของการขายสลากออนไลน์อยู่ระหว่างพิจารณาว่าจะดำเนินการในรูปแบบใด คือจะขายผ่านเครื่อง หรือขาย

ผ่านแอปพลิเคชันมือถือ ขณะที่ผู้จำหน่ายหรือตัวแทนก็จะพิจารณาว่าจะให้ผู้พิการและผู้ด้อยโอกาสเป็นผู้ขาย เป็นตัวแทนจำหน่ายอย่างเดียว หรือให้สำนักงานสลากฯ เป็นผู้จำหน่ายเพียงผู้เดียว หรือให้ผสมกันระหว่างตัวแทนและสำนักงานฯ

“สลากแบบใหม่จะไม่กระทบคนขายลอตเตอรี่ใบ เพราะจะไม่เกี่ยวกับตัวเลขเลย เพราะฉะนั้นการใบหวยของเก็ต่างๆ จะไม่สอดคล้องกับสลากแบบใหม่ และไม่ใช่มอมแมม เพราะสลากแบบใหม่ถูกรางวัลยาก โดยปกติในประเทศจะเลือกตัวเลข 10 หลัก คือ 0-9 แต่สลากแบบใหม่จะมี 12 แบบให้เลือกซึ่งยากกว่า” นายธนวรรธน์กล่าว

ขณะที่ พ.ต.อ.บุญส่ง จันทวีศรี ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า การจ่ายเงินรางวัลสลากออนไลน์แบบ 12 นักชัตร จะเป็นไปตามกฎหมายที่ 60% ของยอดขาย โดยแบ่งการจ่ายเงิน 2 ส่วน ผันแปรตามจำนวนผู้ถูกรางวัล คือรางวัลแบบภาพ 4 ตัวตรง ทั้งหลักและรูปภาพ จะได้ 50% ของเงินรางวัลทั้งหมดมาหารเฉลี่ยจำนวนผู้ถูกรางวัล อีกส่วนคือ แบบภาพ 4 ตัวติด หรือซื้อถูกภาพแต่สลับหลักได้ จะได้ 50% ของเงินรางวัลทั้งหมดมาหารเฉลี่ยจำนวนผู้ถูกรางวัลเช่นกัน

พ.ต.อ.บุญส่งกล่าวว่า จากการศึกษาพบว่าในแต่ละงวด ผู้ซื้อจะสามารถซื้อสลากทั้ง 4 หลักทั้งแบบตัวตรงและตัวติดได้ จำนวน 20,736 รูปแบบ คิดเป็นยอดจำหน่ายรวม 1,036,800 บาท หากถูกรางวัล 4 ตัวตรงเพียงคนเดียว จะได้รับเงินรางวัล 311,040 บาท หรือมีโอกาส 1 ใน 6,220 บาท และแบบติดมีโอกาสถูกรางวัล 23 แบบ ได้รางวัล 13,523 บาท โอกาส 1 ต่อ 270 บาท แต่ถ้ามีการซื้อแบบภาพซ้ำ ก็มีโอกาสดำเนินรางวัลสูงขึ้น เช่นซื้อภาพเดียวกันทั้ง 4 หลัก และออกภาพเดียวกันทั้ง 4 หลัก จะไม่มีรางวัลติด และเงินรางวัลจะให้ผู้ถูกรางวัลทั้งหมด หรือประมาณ 622,080 บาท แต่ถ้ากรณีไม่มีใครถูกรางวัลเลย ก็จะยกยอดสะสมได้ 1 งวด.

ออกหวยใหม่'ภาพ12นักชัตร'
รางวัลบาทละ1.2หมื่น-สูงสุด6แสน
> 16



สลากออกหวยใหม่'ภาพ12นักชัตร' รางวัลบาทละ1.2หมื่น-สูงสุด6แสน

กรุงเทพธุรกิจ ● บอร์ดสลากเคาะออกหวย "ภาพ 12 นักชัตร" เป็นครั้งแรกในโลก จ่ายเงินรางวัล บาทละ 1.2 หมื่นบาท สูงสุด 6 แสนบาท ซื้อผ่าน แอปพลิเคชันทางมือถือได้ ยืนยันไม่มอมเมาประชาชน ระบุสลากใหม่ช่วยลดปัญหาสลากใบเกินราคา เพิ่ม ทางเลือกคนซื้อ แก้ปัญหาหวยใต้ดิน

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยภายหลังประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่ง รัฐบาล วานนี้(31ก.ค.)ว่า คณะกรรมการสลาก มีมติ เลือกสลากรูปแบบใหม่ คือ สลากภาพ 12 นักชัตร ใน แต่ละภาพให้เลือก 1 ภาพ จากภาพทั้งหมด 12 ภาพ จนครบ 4 หลัก สามารถเลือกภาพซ้ำกันได้

โดยขายในราคา รายการละ 50 บาท สามารถ ถูกรางวัล 2 ประเภท คือถูกรางวัล 4 ภาพตรง และ 4 ภาพสลับหลัก โดยจะออกรางวัลทุกวันทั้ง 1 และ 16 เป็นการออกรางวัลใหม่ไม่อิงผลรางวัลสลากกิน แบ่งรัฐบาล หากถูกรางวัลเพียงคนเดียวต่อการซื้อ ทุก 1 ล้านบาท แบบภาพตรงซ้ำกัน 4 ภาพ จะได้เงิน รับรางวัลสูงสุด 6 แสนบาท แต่ถ้าเป็นภาพไม่ซ้ำกัน รางวัล 3 แสนบาท

อย่างไรก็ตาม ยังมีประเด็นลุ่มเสี่ยงทางกฎหมาย ที่เกี่ยวข้อง ดังนั้นมอบให้คณะทำงานไปหารือกับ คณะกฤษฎีกาและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และให้นำ มาเสนอบอร์ดในการประชุมครั้งต่อไป ซึ่งบอร์ดชุด นี้มีสถานะรักษาการ ต้องหมดอำนาจตาม คสช. ดังนั้นหากการหารือข้อกฎหมายยังไม่แล้วเสร็จโดยเร็ว และเสร็จหลังบอร์ดชุดนี้หมดอำนาจลง มอบหมาย ให้สำนักงานสลากเป็นนำเสนอบอร์ดชุดต่อไป

ด้านนายธนวรรณ พลวิชัย โฆษกคณะกรรมการ สลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า ครั้งนี้ถือเป็นการออก สลากโดยใช้ภาพ 12 นักชัตรเป็นที่แรกของโลก ที่เลือกแนวทางนี้เพราะต้องการให้รางวัลจูงใจเหมือน กับการเล่นหวยใต้ดิน ซึ่งรางวัลจ่ายดีกว่าหวยใต้ดิน มีทั้งรางวัลเป็นตัวตรงกับรางวัลใต้ดิน(ภาพสลับ) โดย การซื้อทุก 1 ล้านบาท หากถูกรางวัลภาพซ้ำกัน 4 ภาพตัวตรง ได้รับ 1 บาทต่อ 12,441 บาท หากถูก

อ่านต่อหน้า 13

▶ ต่อจากหน้า 16

สลาก

รางวัลแบบภาพไม่ซ้ำกันเลย ได้รับ 1 บาท ต่อ 6,220 บาท ซึ่งมติบอร์ดครั้งนี้ไม่ออก เป็นตัวเลข เพราะไม่อยากให้มีประเด็น อย่างหวย 2 ตัวและ 3 ตัว

ในการจ่ายรางวัล จะเหมือนสลาก กินแบ่งคือ แบ่งเงินจากการขาย 60% มา เป็นรางวัล โดยนำมาจัดสรร 2 รางวัลคือ รางวัล 4 ภาพตรง 50% และรางวัล 4 ภาพ สลับหลัก 50% โดยการถูกรางวัล ต้องขึ้น อยู่กับว่าจะมีคนซื้อซ้ำกันเท่าไร เช่น ถ้า ซื้อ 1,000 ล้านบาท รางวัล 600 ล้าน แบ่ง กันระหว่าง 4 ภาพตรง คือ 300 ล้าน และ 4 ภาพสลับ 300 ล้านบาท หากไม่มีผู้ถูก รางวัลใน 2 ประเภท รางวัลให้ทบไปงวด หน้า แต่ถ้าถูกแค่ประเภทเดียว นำให้รางวัล ที่เหลือมาสมทบในประเภทที่ถูกรางวัล

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: First Section/การเมือง

วันที่: พุธที่ 1 สิงหาคม 2562

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11270

หน้า: 1 (บนขวา), 16, 13

Col.Inch: 44.84

Ad Value: 107,616

PRValue (x3): 322,848

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: สลากออกหวยใหม่'ภาพ'12นักจัด'รางวัลบาทละ1.2หมื่น-สูงสุด6แสน

ส่วนการซื้อ สามารถซื้อผ่านแอปพลิเคชันผ่านโทรศัพท์มือถือ หรือผ่านคนขายที่ลงทะเบียน และอาจซื้อผ่านเฉพาะคนพิการ ตรงนี้ยังไม่ได้สรุปชัดเจน ยืนยันว่าสลากแบบใหม่จะไม่กระทบคนขายเดิม ไม่มอมเมาประชาชน โดยสลากใหม่ช่วยลดปัญหาสลากใบเกินราคา เพิ่มทางเลือกคนซื้อ แก้ปัญหาหวยใต้ดิน เป็นการพัฒนาลิขสิทธิ์และระบบการจำหน่ายให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงในยุคดิจิทัล ลดการเล่นการพนันที่ไม่พึงประสงค์ หรือผิดกฎหมาย เช่น พนันบอล เกมออนไลน์

“จากการศึกษาพบว่า การมีสลากแบบเดียวไม่ช่วยแก้ปัญหาสลากเกินราคา ขณะนี้คนใช้มือถือ เว็บไซต์ซื้อพนันออนไลน์ ซื้อเว็บไซต์อยู่ต่างประเทศโดยมีอัตราการขาย 1 ต่อ 7 พันบาท ดังนั้นหากปล่อยปละละเลย ไม่ควบคุม จะทำให้เด็กและเยาวชนเข้าถึงได้ง่าย” นายธนวรรธน์กล่าว

พ.ต.อ. บุญส่ง จันทศิริ ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลกล่าวว่า ไม่แน่ใจว่าหน่วยงานด้านกฎหมายจะตอบข้อหาหรือไม่ เมื่อไหร่แต่ถ้าหน่วยงานด้านกฎหมายเห็นชอบมา จะเสนอเข้าบอร์ดอีกครั้ง เพื่อทำประชาพิจารณ์ก่อนเสนอ ครม. โดยประเมินว่าจะสามารถขายสลากแบบใหม่ได้ไม่น้อยกว่างวดละ 1 พันล้านบาท หรือหลายพันล้านบาท โดยเป็นการเคียงกับการขายสลากรูปแบบในอดีตที่ผ่านมา

รัฐได้ดิน-ผู้พำนออนไลน์ ลุยหวนนักชัวร์

ถูกตรง-ได้บาทละ1.2หมื่น
ปมทางด่วนวุ่นอีก-‘ใจ’ไว
แอบอ้างสร.กทพ.แจงบมธ.

บอรรถสลากเคาะออกหวนภาพ 12 นักชัวร์ครั้งแรก
ของโลก จูงใจเงินรางวัลสูงกว่าหวนได้ดิน

(อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

หวนนักชัวร์

สลากออกหวนใหม่12นักชัวร์

เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม ที่สำนักงานสลาก
กินแบ่งรัฐบาล มีการประชุมคณะกรรมการ
สลากกินแบ่งรัฐบาล จากนั้นนายพร อนันต์
ศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ประธานกรรมการ
สลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยภายหลังการ
ประชุมว่า คณะกรรมการสลากมีมติเลือกสลาก
รูปแบบใหม่ คือ สลากภาพ 12 นักชัวร์ ใน
แต่ละภาพให้เลือก 1 ภาพ จากภาพทั้งหมด
12 ภาพจนครบ 4 หลัก สามารถเลือกภาพ
ซ้ำกันได้ โดยขายในราคารายการละ 50 บาท
สามารถถูรางวัล 2 ประเภท คือถูรางวัล 4
ภาพตรง และ 4 ภาพสลับหลัก โดยจะออก
รางวัลทุกวันที่ 1 และ 16 เป็นการออกรางวัล
ใหม่ ไม่อิงผลรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล หาก
ถูรางวัลเพียงคนเดียวต่อการซื้อทุก 1 ล้าน
บาทแบบภาพตรงซ้ำกัน 4 ภาพจะได้เงินรับ
รางวัลสูงสุด 6 แสนบาท แต่ถ้าเป็นภาพไม่ซ้ำ
กันรางวัล 3 แสนบาท

อย่างไรก็ตาม ยังมีประเด็นลุ่มเสี่ยงทาง
กฎหมายที่เกี่ยวข้อง ดังนั้นมอบให้คณะทำงาน
ไปหารือกับคณะกรรมการกฤษฎีกาและหน่วย
งานที่เกี่ยวข้อง และให้นำมาเสนอบอร์ดใน
การประชุมครั้งต่อไป ซึ่งบอร์ดชุดนี้มีสถานะ
รักษาการ ต้องหมดอำนาจตามคณะรักษาความ
สงบแห่งชาติ (คสช.) ดังนั้นหากการหารือ
ข้อกฎหมายยังไม่แล้วเสร็จโดยเร็วและเสร็จ
หลังบอร์ดชุดนี้หมดอำนาจลง มอบหมายให้
สำนักงานสลากเป็นผู้เสนอบอร์ดชุดต่อไป

นายธนวรรธน์ พลวิชัย โฆษกคณะกรรมการ
สลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า ครั้งนี้ถือเป็นการ
ออกสลากโดยใช้ภาพ 12 นักชัวร์เป็นที่แรก
ของโลก ที่เลือกแนวทางนี้เพราะต้องการให้
รางวัลจูงใจเหมือนกับการเล่นหวนได้ดินซึ่ง
รางวัลจ่ายดีกว่าหวนได้ดิน มีทั้งรางวัลเป็นตัว
ตรงกับรางวัลได้ดิน (ภาพสลับ) โดยการซื้อทุก
1 ล้านบาท หากถูรางวัลภาพซ้ำกัน 4 ภาพ
ตัวตรงได้รับ 1 บาทต่อ 12,441 บาท หาก
ถูรางวัลแบบภาพไม่ซ้ำกันเลยได้รับ 1 บาท
ต่อ 6,220 บาท ซึ่งมติบอร์ดครั้งนี้ไม่ออกเป็น
ตัวเลข เพราะไม่อยากให้มีประเด็นอย่างหวน
2 ตัวและ 3 ตัว

อ้างลดพำนออนไลน์

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ในการจ่ายรางวัล
จะเหมือนสลากกินแบ่งคือ แบ่งเงินจากการ
ขาย 60% มาเป็นรางวัล โดยนำมาจัดสรร 2
รางวัลคือ รางวัล 4 ภาพตรง 50% และรางวัล
4 ภาพสลับหลัก 50% โดยการถูรางวัลต้อง
ขึ้นอยู่กับว่าจะมีคนซื้อซ้ำกันเท่าไร เช่น ถ้า
ซื้อ 1,000 ล้านบาท รางวัล 600 ล้าน แบ่งกัน
ระหว่าง 4 ภาพตรง คือ 300 ล้านบาท และ 4
ภาพสลับ 300 ล้านบาท หากไม่มีผู้ถูรางวัลใน
2 ประเภทรางวัลให้บทไปงวดหน้า แต่ถ้าถูกแค่
ประเภทเดียว นำให้รางวัลที่เหลือมาสมทบใน
ประเภทที่ถูรางวัล

นายธนวรรธน์กล่าวต่อว่า ในการซื้อ
สามารถซื้อผ่านแอปพลิเคชันผ่านโทรศัพท์
มือถือ หรือผ่านคนขายที่ลงทะเบียน และอาจ
ซื้อผ่านเฉพาะคนพิการ ตรงนี้ยังไม่ได้สรุป
ชัดเจน ยืนยันว่าสลากแบบใหม่จะไม่กระทบคน
ขายเดิม ไม่มอมเมาประชาชน โดยสลากใหม่
ช่วยลดปัญหาสลากใบเกินราคา เพิ่มทางเลือก
คนซื้อ แก้ปัญหาหวนได้ดิน เป็นการพัฒนา
ผลิตภัณฑ์และระบบการจำหน่ายให้สอดคล้อง
กับการเปลี่ยนแปลงในยุคดิจิทัล ลดการเล่น
การพนันที่ไม่พึงประสงค์หรือผิดกฎหมาย เช่น
พนันบอล เกมออนไลน์

“จากการศึกษาพบว่า การมีสลากแบบ
เดียวไม่ช่วยแก้ปัญหาสลากเกินราคา ขณะ
นี้คนใช้มือถือ เว็บไซต์ ซื้อพำนออนไลน์ซื้อ
เว็บไซต์อยู่ต่างประเทศ โดยมีอัตราการขาย 1
ต่อ 7,000 บาท ดังนั้นหากปล่อยละเลย
ไม่ควบคุมให้เด็กและเยาวชนเข้าถึงได้ง่ายก็
จะเป็นปัญหา” นายธนวรรธน์กล่าว

พ.ต.อ.บุญส่ง จันทศิริ ผู้อำนวยการ
สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า ไม่แนใจ

ว่าหน่วยงานด้านกฎหมายจะตอบข้อหาหรือมาเมื่อไหร่ ถ้าเห็นชอบอาจจะเสนอเข้าบอร์ดอีกครั้ง เพื่อทำประชาพิจารณ์ก่อนเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) โดยประเมินว่าจะสามารถขายสลากแบบใหม่ได้ไม่น้อยกว่างวดละ 1 พันล้านบาท หรือหลายพันล้านบาท โดยเป็นการขายเคียงกับการขายสลากรูปแบบในอดีตที่ผ่านมา

สั่งรื้อพีดีพี2018ลดค่าไฟถูกลง

ที่โรงแรมแกรนด์ ไฮแอท เอราวัณ กรุงเทพฯ นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวในงานเสวนา “เจาะลึกแผนพีดีพีทิศทางพลังงานไทยภายใต้รัฐบาลใหม่” ว่ากระทรวงมีนโยบายจะปรับทิศทางแผนกำลังการผลิตไฟฟ้าของประเทศ (พีดีพี 2018) ใหม่ให้สามารถเข้าถึงชุมชนมากขึ้น และเป็นกลไกสำคัญที่จะสนับสนุนให้สามารถเพิ่มรายได้และลดรายจ่ายประชาชนในระดับฐานราก โดยจะเปิดรวบรวมความคิดเห็นจากทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อนำมาเป็นข้อวิพากษ์ ปรับปรุงให้ตอบสนองทิศทางพลังงานในอนาคต “ไม่ใช่เป็นการรื้อและทำใหม่ แต่เรียกได้ว่าเป็นการปรับปรุงแผนพีดีพี 2018 ครั้งแรก” นายสนธิรัตน์กล่าว และว่า อีกหนึ่งเรื่องในการปรับแผนพีดีพีคือต้องยกระดับให้ไทยเป็นเทรดเดอร์พลังงานไฟฟ้าอาเซียน หรือเป็นศูนย์กลางด้านพลังงาน เพราะนอกจากจะมีผู้ซื้อและผู้ขายที่ชัดเจนแล้ว ยังช่วยกระตุ้นการลงทุนด้านพลังงานได้เร็วยิ่งขึ้น

นายสนธิรัตน์กล่าวว่า ส่วนในเรื่องของแผนปรับปรุงค่าไฟฟ้า ภายใต้แผนพีดีพี 2018 มองว่าแผนนี้อาจจะต้องมีการปรับโครงสร้างราคาจากเดิมอยู่ในระดับราคา 3.58 บาทต่อหน่วย แต่ราคาค่าไฟฟ้ายังสามารถปรับให้ถูกลงได้อีก ซึ่งทั้งหมดนี้อยู่ในแผนพลังงานไฟฟ้าราคาถูก สำหรับคน 2 กลุ่ม คือ กลุ่มคนที่อยู่รอบโรงไฟฟ้า คือต้องสร้างความเป็นผู้ที่ดีขึ้น ให้ได้รับสิทธิใช้ไฟฟ้าในราคาที่ถูกลงกว่าชุมชนอื่น ซึ่งอาจจะต้องบรรจุอยู่ภายใต้แผนพัฒนากองทุนไฟฟ้า และกลุ่มผู้มีรายได้น้อย โดยคาดว่าจะมีความชัดเจนในเรื่องของบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในเดือนตุลาคมนี้

“โรงไฟฟ้าชุมชน หลักการเราจะเน้นพลังงานหมุนเวียนโดยเฉพาะพลังงานแสงอาทิตย์ ชีวมวล ไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวภาพ รวมถึงไฟฟ้าจากขยะที่จะต้องหารือกับ

มหาดไทยในส่วนนี้จะต้องเอื้ออีกครั้ง พร้อมกันนี้ได้มอบให้ไปดูพื้นที่ว่าสายส่งที่ใดจะรับซื้อไฟฟ้าจากชุมชนเพิ่มขึ้นเพื่อให้เกิดการเชื่อมโยงไฟฟ้าได้ทันทีเมื่อมีความชัดเจนก็จะทราบถึงพื้นที่แน่ชัดไม่ต้องไปวิ่งเต้นขอผลิตไฟ” นายสนธิรัตน์กล่าว

เล็งรื้อเกณฑ์กองทุนช่วยฐานราก

นายสนธิรัตน์กล่าวว่า ปัจจุบันเทคโนโลยีเปลี่ยนเร็วมากในยุคหลายปีที่ผ่านมา และจะเห็นได้ว่าแนวโน้มของโลก ด้านพลังงานทดแทนเติบโตขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ และจะเข้ามทดแทนทิศทางการพลังงานของโลกในอนาคต โดยเมื่อดูจากการกำหนดทิศทางพลังงานของสหประชาชาติ (ยูเอ็น) ได้กำหนดไว้ 2 เรื่อง ได้แก่ 1.ต้องเป็นพลังงานที่ประชาชนแบกรับภาระได้ ทิศทางราคาต้องต่ำลง 2.จะต้องเป็นพลังงานสะอาด ไม่สร้างปัญหาให้สิ่งแวดล้อม และเชื่อมโยงกับการเปลี่ยนแปลงของโลก นอกจากนี้จะปรับหลักเกณฑ์กองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน โดยปีงบประมาณ 2563 มีกรอบวงเงินอยู่ 12,000 ล้านบาท จะปรับให้มีแนวทางการพิจารณาโครงการให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น เพื่อให้มีโครงการที่เกิดผลประโยชน์พลังงานอย่างแท้จริง สอดรับกับพลังงานชุมชนและกระจายไปยังระดับฐานราก

ให้มีความเข้มแข็ง โดยเฉพาะผู้ประกอบการด้านพลังงานรายใหม่ เพื่อเปิดโอกาสให้มีส่วนร่วมในการขับเคลื่อนพลังงานของประเทศ คาดว่าจะมีความชัดเจนเร็วๆ นี้

จับเร่งลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน

นายสนธิ อังอุบลกุล รองประธานกรรมการหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ขณะนี้มีการจัดตั้งคณะ

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

หวนนึกชาติ

รัฐมนตรีเศรษฐกิจ โดยมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีเป็นประธาน อยากให้มีการเร่งสร้างความเชื่อมั่นให้กับภาคเอกชน โดยเร่งรัดการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ ออกมา เช่น การลงทุนในพื้นที่เขตเศรษฐกิจภาคตะวันออก (อีอีซี) เพราะถ้ารัฐบาลไม่มีการลงทุน เอกชนก็ไม่กล้าลงทุน ทั้งนี้ ในส่วน

เอกชนภาคส่งออกเอง การส่งออกที่ชะลอตัวเศรษฐกิจและการค้าโลกที่ชะลอตัวจากสงครามการค้าสหรัฐและจีนทำให้ต้องลดกำลังการผลิต ลดการทำงานล่วงเวลา (โอที) ของพนักงาน รวมทั้งเศรษฐกิจจีนที่ชะลอตัวลงพบว่า กลุ่มธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ที่เป็นซัพพลายเชนของจีนได้เริ่มรับผลกระทบส่งสินค้าไปแล้วเก็บเงินไม่ได้ เริ่มมีการเบี่ยงจ่ายเงิน และยังพบว่าจีนมีการส่งสินค้าเข้ามาตีตลาดในอาเซียน

“ตอนนี้อาจส่งสารรัฐบาลใหม่ที่เข้ามาทำงาน เพราะเศรษฐกิจทั้งภายนอกและภายในเริ่มรับผลกระทบการค้าสหรัฐและจีนที่สถานการณ์ชะลอตัวลงไม่มีแรงกดดันเข้ามาอีก ซึ่งคาดว่าจะการส่งออกปีนี้จะติดลบแน่นอนและค่าเงินบาทแข็งค่ากว่าประเทศอื่นทำให้แข่งขันยากและรายได้เมื่อแปลงเป็นบาทลดลง ขณะที่ในประเทศกำลังซื้ออ่อนแอจากภาคเกษตรที่ราคาตกต่ำ ภัยแล้งกระทบ รวมทั้งการลดโอทีที่กดดันรายได้แรงงาน ซึ่งเมื่อมีรัฐบาลใหม่เข้ามาบริหารและมี ครม.เศรษฐกิจ ซึ่งนายกรัฐมนตรีหวังตัวเอง เชื่อว่ารัฐบาลทราบอยู่แล้วจุดใดที่มีปัญหาต้องเร่งแก้ไข แต่ต้องรีบตัดสินใจดำเนินการให้เร็วที่สุดเพื่อให้มีเม็ดเงินลงไปหมุนในระบบเศรษฐกิจ” นายสนธิกล่าว

ส.อ.ท.ขอรับเพิ่มรายได้เกษตรกร

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า รัฐบาลได้มีมาตรการออกมาช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้ง รวมทั้งอยู่ระหว่างการพิจารณาเรื่องการปรับลดค่าโดยสารรถไฟ และมีการให้เวลาเดินรถบรรทุก ซึ่งในส่วนของการขนส่งสาธารณะอยากให้มีการจัดระเบียบการจราจรของระบบขนส่งสาธารณะอื่นๆ ด้วย เช่น รถเมล์ รถตู้ แท็กซี่ เป็นต้น อย่างไรก็ตาม เรื่องที่รัฐบาลควรเร่งดำเนินการ คือการสร้างรายได้เพิ่มของเกษตรกร เพราะเป็นภาคส่วนที่เป็นคนส่วนใหญ่ของประเทศ ทั้งนี้ เห็นด้วยกับการปรับลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 10% ซึ่งมาตรการเหล่านี้จะช่วยเพิ่มกำลังซื้อได้ และเรื่องสำคัญควรเร่งเจรจาเขตการค้าเสรีกับสหภาพยุโรป (อียู) เพื่อช่วยขยายตลาดส่งออกใหม่ๆ ให้กับเอกชน เพราะขณะนี้ผลกระทบจากสงครามการค้าทำให้กลุ่มอิเล็กทรอนิกส์ส่งออกลดลงหากมีตลาดใหม่ๆ เพิ่มขึ้นอาจจะช่วยกระจายสินค้าไปยังตลาดอื่นได้ นอกจากนี้รัฐบาลต้อง

ส่งเสริมให้ภาคธุรกิจมีการนำนวัตกรรมและเทคโนโลยีมาใช้เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและลดต้นทุน

พล.แบ่งงานแล้วเกษตรรอก่อน

แหล่งข่าวจากกระทรวงพาณิชย์เปิดเผยว่า นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เตรียม

ลงนามในการแบ่งงานการดูแลกรมและหน่วยงานกับนายวิรัชศักดิ์ หวังศุภกิจโกศล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงพาณิชย์ โดยนายจุรินทร์ กำกับดูแลกรมการค้าภายใน กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กรมการค้าต่างประเทศ สำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า องค์การคลังสินค้า (อคส.) และสำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ ส่วนนายวิรัชศักดิ์ นาย

จุรินทร์มอบหมายให้ดูแลกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ กรมทรัพย์สินทางปัญญา กรมพัฒนาธุรกิจการค้า ศูนย์ส่งเสริมศิลปาชีพระหว่างประเทศ (องค์การมหาชน) สถาบันวิจัยและพัฒนาอัญมณีและเครื่องประดับแห่งชาติ (องค์การมหาชน) สถาบันระหว่างประเทศเพื่อการค้าและการพัฒนา (องค์การมหาชน)

แหล่งข่าวจากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เปิดเผยว่า ขณะนี้รัฐมนตรีกระทรวงเกษตรฯ ซึ่งมีทั้งหมด 4 คนนั้น ยังไม่ได้แบ่งงานชัดเจน เบื้องต้น นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรฯ กำหนดให้มีการแบ่งงานกันระหว่างรัฐมนตรีว่าการ และอีก 3 รัฐมนตรีช่วยว่าการฯ ภายในวันที่ 1-2 สิงหาคม หรือภายในสัปดาห์นี้ว่าใครจะดูแลรับผิดชอบกรมไหนบ้าง



สลากแบบใหม่ - นายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล ในฐานะหัวหน้าคณะทำงานศึกษาการออกผลิตภัณฑ์สลากรูปแบบใหม่ แถลงผลิตภัณฑ์สลากรูปแบบใหม่ จะออกสลากภาพ 12 นักษัตร เป็นการเพิ่มทางเลือกให้คนซื้อ แก้ปัญหา หวยใต้ดิน เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม

รูปแบบการเล่น P12

ในแต่ละหลัก ให้เลือก 1 ภาพ จากภาพทั้งหมด 12 ภาพ
เลือกจนครบ 4 หลัก (เลือกภาพซ้ำได้)



สลากภาพ 12 นักชัตร PICTURES 12

ราคาจำหน่าย รายการละ 50 บาท

(ซื้อ 1 รายการ สับได้ทั้งสองประเภทรางวัล)

ประเภทรางวัล 2 ประเภท

1) 4 ภาพตรง (ตรงภาพ-ตรงหลัก)

2) 4 ภาพสลับหลัก (ตรงภาพ-สลับหลัก)

ออกรางวัล ทุกวันที่ 1 และ 16 ของเดือน

(ออกรางวัลไม่-ไม่ชิงผลรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล)

สัดส่วนเงินรางวัล

เงินรางวัลรวม 60% จากยอดจำหน่าย

นำมาจัดสรร รางวัล 4 ภาพตรง 50%

รางวัล 4 ภาพสลับหลัก 50%

จ่ายเงินรางวัล

- แบบคืนแปรตามจำนวนผู้ถูกรางวัล

- เงินรางวัลจ่ายเต็มจำนวนให้ผู้ถูกรางวัล

(แบบจ่ายให้กับผู้ถูกรางวัลใช้เงินแบบแรก ของแต่ละประเภทรางวัล)

บอร์ดฯเคาะสลากออนไลน์ หวย12นักชัตร

รอประชาพิจารณ์ก่อนขงกรม.

บอร์ดฯเคาะสลากออนไลน์หวย12นักชัตร

ผู้จัดการรายวัน360° - บอร์ดสำนักงานสลากฯ เคาะ "สลากภาพ 12 นักชัตร" ขายผ่านออนไลน์ราคาหน่วยละ 50 บาท มีถูกรางวัลทั้งตั้ง-โต้ด รางวัลจ่าย 60% ยอดขาย แบ่งกันครั้งๆ ตั้งโต้ด ยังระบุไม่ได้กำหนดวันเริ่มขายแน่นอน ต้องส่งกฎหมายช่วยตีความกฎหมายโดยเฉพาะประเด็นการจ่ายเงินรางวัล พร้อมเปิดประชาพิจารณ์ต่อ 2-3 เดือนก่อนเสนอ ครม. ระบุสลากฯ แบบใหม่จะไม่กระทบคนขายลอตเตอรี่เดิม เพราะไม่เกี่ยวกับตัวเลขแต่อย่างใด

อ่านต่อหน้า 4

ผู้จัดการรายวัน360° - บอร์ดสำนักงานสลากฯ เคาะ "สลากภาพ 12 นักชัตร" ขายผ่านออนไลน์ราคาหน่วยละ 50 บาท มีถูกรางวัลทั้งตั้ง-โต้ด รางวัลจ่าย 60% ยอดขาย แบ่งกันครั้งๆ ตั้งโต้ด ยังระบุไม่ได้กำหนดวันเริ่มขายแน่นอน ต้องส่งกฎหมายช่วยตีความกฎหมายโดยเฉพาะประเด็นการจ่ายเงินรางวัล พร้อมเปิดประชาพิจารณ์ต่อ 2-3 เดือนก่อนเสนอ ครม. ระบุสลากแบบใหม่

จะไม่กระทบคนขายลอตเตอรี่เดิม เพราะไม่เกี่ยวกับตัวเลขแต่อย่างใด

วานนี้ (31 ก.ค.) นายพชร อนันตศิลป์ ประธานกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล ว่า ที่ประชุมคณะกรรมการฯ มีมติเห็นชอบให้สำนักงานสลากฯ จัดทำสลากภาพ 12 นักชัตร ซึ่งสลากรูปแบบใหม่เพิ่มเติมจาก

การทำสลากกินแบ่งรัฐบาลหรือลอตเตอรี่ โดยขั้นตอนต่อจากนี้จะนำเรื่องเสนอให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา พิจารณารายละเอียดข้อกฎหมาย โดยเฉพาะขั้นตอนการจ่ายเงินรางวัล สามารถดำเนินการได้และถูกกฎหมายหรือไม่ ก่อนนำกลับมาเสนอเข้าที่ประชุมคณะกรรมการฯ เพื่อเปิดการทำประชาพิจารณ์ 2-3 เดือน ก่อนเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีเห็นชอบต่อไป

"ขั้นตอนการออกสลากแบบดำเนินการงานมาครึ่งทางแล้ว ส่วนจะออกได้เมื่อไรนั้น ยังบอกไม่ได้ เพราะขึ้นอยู่กับพิจารณารายละเอียดกฎหมาย และการรับฟังความเห็น รวมการตัดสินใจของ ครม. แต่ยืนยันว่าการดำเนินการสลากแบบใหม่ ไม่ใช้การทลายได้ของรัฐ แต่เป็นการทำตามหน้าที่ที่กฎหมายเปิดให้ทำได้"

นายชนวรรัตน์ พลวิชัย โฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า การออกสลากภาพ 12 นักชัตร หรือ พิกเจอร์ 12 ถือเป็นสลากรูปแบบใหม่ และเป็นการออกครั้งแรกของโลก โดยมีความเหมาะสมกับสภาพสังคมไทยและสอดคล้องกับกฎหมาย จำหน่าย

ใบ 50 บาท เปิดให้ซื้อผ่านระบบออนไลน์ได้ ไม่จำกัดจำนวน แต่ต้องลงทะเบียนเลขบัตรประชาชน

สำหรับการออกรางวัลสลากรูปภาพนี้ จะออกรางวัล 2 ครั้งต่อเดือน ในวันที่ 1 และ 16 เช่นเดียวกับสลากกินแบ่งรัฐบาล โดยเป็นการออกรางวัลต่างหาก ไม่ใช้ผลการออกรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล และจำหน่ายให้กับผู้ที่มิอายุไม่ต่ำกว่า 20 ปี รวมถึงอาจไม่ขายให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐด้วย

“การจ่ายเงินรางวัลสลากออนไลน์แบบ 12 นักชัตร จะเป็นไปตามกฎหมายที่ 60% ของยอดขาย โดยแบ่งการจ่ายรางวัล 2 รูปแบบ คือรางวัลแบบตรง เหมือนทั้งหลักและรูปภาพทั้ง 4 ตัว ซึ่งจะได้ 50% ของเงินรางวัลทั้งหมดมาหารเฉลี่ยจำนวนผู้ถูกรางวัล ส่วนอีกแบบเป็นแบบภาพ 4 ตัวได้ด หรือ ชื่อรูปภาพ 4 ภาพ แต่สลับหลักได้ ซึ่งจะได้ 50% ของเงินรางวัลทั้งหมดมาหารเฉลี่ยจำนวนผู้ถูกรางวัลเช่นกัน”

นายธนวรรธน์ กล่าวเพิ่มเติมว่า การขายสลากแบบใหม่ จะไม่กระทบคนขายลอตเตอรี่ใบ เพราะจะไม่เกี่ยวกับตัวเลขเลย เพราะฉะนั้นการใบห่วยของเก็ต่างๆ จะไม่สอดคล้องกับสลากแบบใหม่ และไม่ใช่ว่ากรมอมเม เพราะสลากแบบใหม่ถูกรางวัลยาก โดยปกติในประเทศจะเลือกตัวเลข 10 หลัก คือ 0-9 แต่สลากแบบใหม่ จะมี 12 แบบให้เลือก จึงถือว่ายากกว่า

สำหรับตัวอย่างการศึกษาการออกรางวัลในแต่ละงวด ผู้ซื้อจะสามารถซื้อสลากทั้ง 4 หลักทั้งแบบตัวตรง และตัวได้ดได้ มีโอกาสความน่าจะเป็น 20,736 รูปแบบ หากมียอดขายรวม 1,036,800 บาท กรณีที่รางวัลออกภาพ 4 ภาพไม่ซ้ำกันเลย ถ้าถูกรางวัล 4 ตัวตรงเพียงคนเดียว จะได้รับเงินรางวัล 311,040 บาท หรือคิดโอกาสเป็น 1 ใน 6,220 และแบบได้ดมีโอกาสดูก 23 แบบ ได้รางวัล 13,523 บาท โอกาส 1 ต่อ 270 แต่ถ้ามีการออกรางวัลแบบภาพซ้ำ ออกภาพเดียวกันทั้ง 4 หลัก จะไม่มีรางวัลได้ด และเงินรางวัลจะให้กับผู้ถูกรางวัลทั้งหมดหรือประมาณ 622,080 บาท แต่ถ้ากรณีไม่มีใครถูกรางวัลเลย จะยกยอดสะสมไปงวดต่อไป 1 งวด.

กองสลากฯหวังไทย1,000ล้าน หวย'12นักซ์ตร'

เปลี่ยนทำเป็นรายแรกของโลก ราคา50บาท-4รูปทรง'6แสน' จ่าย3แสนภาพไม่ซ้ำ-ทอง-คู่

นักเลงหวยตาลูกกวาด ได้ลุ้นและมีความหวังเป็น
เศรษฐีใหม่อีกแล้ว เมื่อบอร์ดสำนักงานสลากฯ
เคาะออกหวยภาพ 12 นักซ์ตรเป็นครั้งแรกในโลก
ราคา 50 บาท ถูกรางวัลใน 2 ประเภท ★ มีต่อหน้า 13

กองสลากฯ ☆ **ต่อจากหน้า 1**
คือแบบ “ตรง” และ “โค้ง” ซึ่งโอกาสถูกรางวัลสูงสุด
ถึง 6 แสนบาท ผอ.สำนักงานสลากฯ ประเมิน
ขายได้ไม่น้อยกว่างวดละ 1 พันล้านบาท

นักเล่นเลขได้มีกิจกรรมแทงหวยแบบใหม่
เพื่อความเร้าใจและลุ้นเป็นเศรษฐีเงินล้านกันอีก
ทั้งนี้ ที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เมื่อวันที่ 31 ก.ค.
มีการประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล
นายพรอนันต์ศิลปโอธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะ
ประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยหลัง
ประชุมว่า คณะกรรมการสลากมีมติเลือกสลาก
รูปแบบใหม่ คือสลากภาพ 12 นักซ์ตร โดยรูปแบบ
ในการซื้อจะให้ผู้ใช้ซื้อสลากเลือกภาพนักซ์ตร 1 ภาพ
จากทั้งหมด 12 ภาพ จนครบทั้งหมด 4 หลัก โดย
เลือกภาพซ้ำกันได้ ขายในราคารายการละ 50 บาท
มีสิทธิ์ถูกรางวัล 2 ประเภท คือ 1.ถูกรางวัล 4
ภาพตรง 2.ถูกรางวัล 4 ภาพสลับหลัก จะออกรางวัล
ทุกวันที่ 1 และ 16 เป็นการออกรางวัลใหม่ ไม่อิง

ผลรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล นอกจากนี้ หากถูก
รางวัลเพียงคนเดียวต่อการซื้อทุก 1 ล้านบาท
แบบภาพตรงซ้ำกัน 4 ภาพ จะได้เงินรางวัลสูงสุด
600,000 บาท แต่ถ้าเป็นภาพไม่ซ้ำกัน ภาพซ้ำ
3 คู่ หรือภาพทอง ภาพซ้ำ 2 คู่ จะได้รับเงินรางวัล
300,000 บาท

นายพรอนันต์กล่าวว่าแต่แนวทางนี้ยังมีประเด็น
ส่วนเสียงทางกฎหมายที่เกี่ยวข้อง จึงมอบให้คณะ
ทำงานไปหารือกับคณะกรรมการกฤษฎีกาและ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้นำมาเสนอบอร์ดในการ
ประชุมครั้งต่อไป บอร์ดชุดนี้มีสถานะรักษาการ
ต้องหมดอำนาจตามคณะกรรมการความสงบแห่งชาติ
หากการหารือข้อกฎหมายยังไม่แล้วเสร็จหลังบอร์ด
ชุดนี้หมดอำนาจลง จะมอบหมายให้สำนักงานสลาก
เป็นนำเสนอบอร์ดชุดต่อไป

นายธนวรรธน์ พลวิชัย โฆษกคณะกรรมการ
สลากกินแบ่งรัฐบาลกล่าวว่าครั้งนี้ถือเป็นการออก
สลากโดยใช้ภาพ 12 นักซ์ตร เป็นที่แรกของโลกที่
เลือกแนวทางนี้เพราะต้องการให้รางวัลสูงใกล้เคียงกับ

การเล่นหวยใต้ดิน แนวทางนี้จะจ่ายเงินรางวัล
ดีกว่าหวยใต้ดินมีทั้งรางวัลเป็นตรงกับรางวัลใต้ดิน
(ภาพสลับ) หากงวดนั้นมีการซื้อ 1 ล้านบาท และ
หากถูกรางวัลภาพซ้ำกัน 4 ภาพตัวตรงจะได้รับ
รางวัล 1 บาทต่อ 12,441 บาท หากถูกรางวัลแบบ
ภาพไม่ซ้ำกันแบบภาพทองและภาพซ้ำ 2 คู่จะได้รับ
รางวัล 1 บาท ต่อ 6,220 บาท การเพิ่มสิบอร์คครั้งนี้
ไม่ออกเป็นตัวเลขเพราะไม่อยากให้มีประเด็นอย่าง
หวย 2 ตัว และ 3 ตัว อย่างที่เคยออกมาแล้ว

โฆษกคณะกรรมการสลากฯกล่าวอีกว่าการ
จ่ายรางวัลจะเหมือนสลากกินแบ่งรัฐบาลคือ
แบ่งเงินจากการขาย 60% มาเป็นรางวัล โดยนำ
มาจัดสรร 2 รางวัลคือรางวัล 4 ภาพตรง 50% รางวัล
4 ภาพสลับหลัก 50% การถูกรางวัลต้องขึ้นอยู่กับ
ว่า จะมีคนซื้อซ้ำกันเท่าไร เช่น ถ้าซื้อ 1,000
ล้านบาท เงินรางวัลจะเป็น 600 ล้านบาท แบ่ง
กันระหว่าง 4 ภาพตรง คือ 300 ล้านบาท และ 4
ภาพสลับ 300 ล้านบาท หากไม่มีผู้ถูกรางวัลใน
2 ประเภทนี้ ให้ทบไปงวดหน้า แต่ถ้าถูกแค่ประเภท
เดียวให้นำเงินรางวัลที่เหลือมาสมทบในประเภทที่
ถูกรางวัล

นายธนวรรธน์กล่าวว่า สำหรับการซื้อ
สามารถซื้อผ่านแอปพลิเคชัน โทรศัพท์มือถือ
ผ่านคนขายที่ลงทะเบียนและอาจซื้อผ่านเฉพาะคน
พิการ ตรงนี้ยังไม่ได้สรุปชัดเจน ยืนยันว่าสลาก
แบบใหม่จะไม่กระทบคนขายเดิมไม่มอมเมาประชาชน
ช่วยลดปัญหาสลากใบเกินราคา เพิ่มทางเลือกคน
ซื้อ แก้ปัญหาหวยใต้ดิน ลดการเล่นการพนันที่ไม่
พึงประสงค์ หรือผิดกฎหมาย เช่น พนันบอล เกม
ออนไลน์

“จากการศึกษาพบว่าการเล่นสลากแบบเดียว
ไม่ช่วยแก้ปัญหาสลากเกินราคาขณะนั้นในซื้อมือถือ
เว็บไซต์ ซื้อพนันออนไลน์ซึ่งอยู่ต่างประเทศ โดย
มีอัตราการขาย 1 บาท ต่อ 7,000 บาท ดังนั้น จึง
ไม่ควรปล่อยปะละเลยเพราะเด็กและเยาวชนเข้าถึง

"ได้ง่าย" นายธนวรรธน์กล่าว

ขณะที่ พ.ต.อ.บุญส่ง จันทวีศรี ผอ.สำนักงาน
สลากกินแบ่งรัฐบาลกล่าวว่า ไม่แน่ใจว่าหน่วยงาน
ด้านกฎหมายจะตอบข้อหาหรือมาเมื่อไหร่ แต่ถ้า
หน่วยงานด้านกฎหมายเห็นชอบมาจะเสนอเข้าบอร์ด
อีกครั้ง เพื่อทำประชาพิจารณ์ ก่อนเสนอคณะ
รัฐมนตรี โดยประเมินว่าจะขายสลากแบบใหม่
ได้ไม่น้อยกว่างวดละ 1,000 ล้านบาท หรือหลาย
พันล้านบาท เป็นการเทียบเคียงกับการขายสลาก
รูปแบบในอดีตที่ผ่านมา

บอร์ดกองสลากไฟเขียว หว่ยแบบใหม่ 12 นักชั้ตร ยันออกเป็นครั้งแรกของโลกใช้ภาพไม่มีตัวเลข ไม่กระทบคนขายลอตเตอรี่-แก๊งนอออนไลน์

มติสำนักงานสลากฯคลอดแล้ว ออกสลากรูปแบบใหม่ “ภาพ 12 นักชั้ตร” เผย
เป็นครั้งแรกของโลก มีแต่ภาพล้วน ๆ ไร้ตัวเลขผสม เปิดขายผ่านออนไลน์ใบละ
50 บาท ซื้อได้ไม่จำกัดจำนวน แต่ต้องมีอายุ 20 ปีขึ้นไป

♦อ่านต่อหน้า 2

หว่ย

□ ต่อจากหน้า 1

ใครถือบัตรคนจนอาจหมดสิทธิ์ ระบุมีรางวัลทั้ง
เต็ง-โถง จ่ายเงินรางวัล 60% ของยอดขาย
ใครถูกแบ่งครั้งระหว่างเต็ง-โถง แต่เริ่มขาย
เมื่อไรยังระบุไม่ได้ เหตุต้องส่งกฤษฎีกาช่วย
ตีความกฎหมาย พร้อมเปิดประชาพิจารณ์ต่อ
อีก 2-3 เดือน ก่อนเสนอกรมฯ ซึ่งไม่กระทบคน
ขายหว่ยใบ-เก็งดังหมดสิทธิ์ไป ปิดมอมเมา
เหตุถูกรางวัลยากกว่าหว่ยตัวเลข

เมื่อวันที่ 31 ก.ค. ที่สำนักงานสลากกิน
แบ่งรัฐบาล นายพชร อนันตศิลป์ ประธาน
กรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิด
เผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่ง
รัฐบาล มีมติเห็นชอบให้สำนักงานสลากฯ จัด
ทำ สลากภาพ 12 นักชั้ตร ซึ่งสลากรูปแบบใหม่
เพิ่มเติมจากการทำสลากกินแบ่งรัฐบาลหรือ
ลอตเตอรี่ โดยขั้นตอนคือนำเรื่องเสนอ
ให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ช่วย
พิจารณารายละเอียดข้อกฎหมาย โดยเฉพาะ
ขั้นตอนการจ่ายเงินรางวัล ว่าทำได้และถูก
กฎหมายหรือไม่ ก่อนนำกลับมาเสนอเข้าที่
ประชุมคณะกรรมการฯ เพื่อเปิดการทำประชา
พิจารณ์ 2-3 เดือน ก่อนเสนอให้ที่ประชุมคณะ

▶หว่ยแบบใหม่...สำนักงานสลากฯมีมติ
เห็นชอบจัดทำสลากภาพ 12 นักชั้ตร สลากรูป
แบบใหม่เพิ่มเติมจากสลากกินแบ่งรัฐบาล โดย
ขายผ่านออนไลน์ใบละ 50 บาท ไม่จำกัดจำนวน
สามารถถูกได้ทั้งรางวัลแบบเต็งและโถง

รัฐมนตรี (กรม.) เห็นชอบต่อไป

“ขั้นตอนการออกสลากแบบใหม่
ดำเนินการมาครึ่งทางแล้ว ส่วนจะออกได้เมื่อไร
นั้น ยังบอกไม่ได้ เพราะขึ้นอยู่กับพิจารณา

รายละเอียดกฎหมาย และการรับฟังความเห็น
รวมถึงการตัดสินใจของ กรม. แต่ยืนยันว่า การ
ดำเนินการสลากแบบใหม่ ไม่ใช้การหารายได้
เข้ารัฐ แต่เป็นการทำตามหน้าที่ ที่กฎหมายเปิด

รูปแบบการเล่น P12

ในแต่ละหลัก ให้เลือก 1 ภาพ จากภาพทั้งหมด 12 ภาพ
เลือกจนครบ 4 หลัก (เลือกภาพซ้ำได้)



บอกรูปที่เบาะของภาพ : <http://images.app.goo.gl/uKdBCssX4w17F9pC7>

ให้ทำได้ นายพร กล่าว

ด้าน นายธนวรรธน์ พลวิชัย โฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า การออกสลากภาพ 12 นักชี้ตร หรือ พิกเจอร์ 12 ถือว่าเป็นสลากรูปแบบใหม่ ซึ่งเป็นการออกครั้งแรกของโลก มีเฉพาะรูปภาพอย่างเดียว ไม่มีตัวเลขผสม โดยมีความเหมาะสมกับสภาพสังคมไทยและสอดคล้องกับกฎหมายจำหน่ายใบละ 50 บาท เปิดให้ซื้อได้ไม่จำกัดจำนวนซื้อผ่านระบบออนไลน์ แต่ต้องลงทะเบียนเลขบัตรประชาชน สำหรับการออกรางวัลสลากภาพนี้ จะออกรางวัล 2 ครั้งต่อเดือน ในวันที่ 1 และ 16 โดยเป็นการออกรางวัลต่างหาก ไม่ใช้ผลการออกรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล และจำหน่ายให้กับผู้ที่มิอายุไม่ต่ำกว่า 20 ปี รวมถึงอาจไม่ขายให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐด้วย

“การจ่ายเงินรางวัลสลากออนไลน์แบบ 12 นักชี้ตร จะเป็นไปตามกฎหมายที่ 60% ของยอดขาย โดยแบ่งการจ่ายรางวัล 2 รูปแบบ คือ รางวัลแบบตรง เหมือนทั้งหลักและรูปภาพทั้ง 4 ตัว ซึ่งจะได้อีก 50% ของเงินรางวัลทั้งหมดมาหารเฉลี่ยจำนวนผู้ถูกรางวัล ส่วนอีกแบบเป็นแบบภาพ 4 ตัวได้ หรือ ชื่อถูกภาพ 4 ภาพ แต่สลับหลักได้ ซึ่งจะได้อีก 50% ของเงินรางวัลทั้งหมดมาหารเฉลี่ยจำนวนผู้ถูกรางวัลเช่นกัน” โฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลกล่าว

นายธนวรรธน์ กล่าวอีกว่า ตัวอย่างการศึกษาการออกรางวัลในแต่ละงวด ผู้ซื้อจะสามารถซื้อสลากทั้ง 4 หลักทั้งแบบตัวตรง และตัวได้ก็ได้ มีโอกาสความน่าจะเป็น 20,736 รูปแบบ ซึ่งหากมียอดขายรวม 1,036,800 บาท กรณีที่รางวัลออกภาพ 4 ภาพไม่ซ้ำกันเลข ถ้าถูกรางวัล 4 ตัวตรงเพียงคนเดียว จะได้รับเงินรางวัล 311,040 บาท และแบบได้ชื่อมีโอกาสถูก 23 แบบ ได้รางวัล 13,523 บาท แต่ถ้ามีการออกรางวัลแบบภาพซ้ำ ออกภาพเดียวกันทั้ง 4 หลัก จะไม่มีรางวัลได้ และเงินรางวัลจะให้ผู้ถูกรางวัลทั้งหมดไปให้ผู้ถูกรางวัล หรือประมาณ 622,080 บาท

จำลองสถานการณ์ จำหน่ายสลากภาพ 20,736 รายการ	
รายการละ 50 บาท ยอดจำหน่ายรวม 1,036,800 บาท	
ยอดเงินรางวัล 60% = 622,080 บาท	
แบ่งสัดส่วนเงินรางวัล = 4 ภาพตรง 50% = 311,040 บาท	
= 4 ภาพสลับหลัก 50% = 311,040 บาท	
1 ชื่อสลาก 1 รายการ 50 บาท สมมติเลือกชื่อภาพ	
2 หลังออกรางวัลวันที่ 1,16 (ออกรางวัลใหม่-ไม่อิงผลรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล)	
3 เลขที่ออก คือ (ภาพไม่ซ้ำ)	
• มีผู้ถูกรางวัล 4 ภาพตรง 1 ราย ได้รับเงินรางวัล 311,040 บาท (1 ต่อ 6,220 บาท)	
• มีผู้ถูกรางวัล 4 ภาพสลับหลัก 23 ราย ได้รับเงินรางวัล: 13,523 บาท (1 ต่อ 270 บาท)	
4 เลขที่ออก คือ (ภาพซ้ำ 1 คู่)	
• มีผู้ถูกรางวัล 4 ภาพตรง 1 ราย ได้รับเงินรางวัล 311,040 บาท (1 ต่อ 6,220 บาท)	
• มีผู้ถูกรางวัล 4 ภาพสลับหลัก 11 ราย ได้รับเงินรางวัล: 28,276 บาท (1 ต่อ 565 บาท)	
5 เลขที่ออก คือ (ภาพซ้ำ 2 คู่)	
• มีผู้ถูกรางวัล 4 ภาพตรง 1 ราย ได้รับเงินรางวัล 311,040 บาท (1 ต่อ 6,220 บาท)	
• มีผู้ถูกรางวัล 4 ภาพสลับหลัก 5 ราย ได้รับเงินรางวัล: 62,208 บาท (1 ต่อ 1,244 บาท)	
6 เลขที่ออก คือ (ซ้ำกัน 3 ภาพ : ภาพตรง)	
• มีผู้ถูกรางวัล 4 ภาพตรง 1 ราย ได้รับเงินรางวัล 311,040 บาท (1 ต่อ 6,220 บาท)	
• มีผู้ถูกรางวัล 4 ภาพสลับหลัก 3 ราย ได้รับเงินรางวัล: 103,680 บาท (1 ต่อ 2,073 บาท)	
7 เลขที่ออก คือ (ซ้ำกัน 4 ภาพ)	
• มีผู้ถูกรางวัล 4 ภาพตรง 1 ราย ได้รับเงินรางวัล 622,080 บาท (1 ต่อ 12,441 บาท)	
• ไม่มีผู้ถูกรางวัล 4 ภาพสลับหลัก (โอนไปรางวัล 4 ภาพตรง)	

แต่ถ้ากรณีไม่มีใครถูกรางวัลเลย ก็จะยกยอดสะสมไปงวดต่อไป 1 งวด สาเหตุที่ต้องออกสลากออนไลน์แบบ 12 นักชี้ตร เป็นทางเลือกใหม่ ที่ พ.ร.บ.สลากฯ ฉบับใหม่ ให้อำนาจสำนักงานพิจารณาดำเนินการได้ เพื่อแก้ปัญหาการเล่นพนันเว็บไซต์ออนไลน์ข้ามประเทศ ที่ให้รางวัล 1 ต่อ 7,000 และเป็นการช่วยแก้ปัญหาสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคา

นายธนวรรธน์ กล่าวด้วยว่า สำหรับรูปแบบการขายสลากออนไลน์นั้น อยู่ระหว่างพิจารณาว่า จะดำเนินการในรูปแบบใดคือ จะขายผ่านเครื่องหรือขายผ่านแอปพลิเคชันมือถือ ขณะที่ผู้จำหน่ายหรือตัวแทน ก็จะพิจารณาว่าจะให้ผู้พิการและด้อยโอกาสเป็นผู้ขายอย่างเดียว หรือให้สำนักงานสลากฯ เป็นคนจำหน่ายเอง หรือให้ผสมกันระหว่างตัวแทนและสำนักงานสลากฯ

อย่างไรก็ตาม สลากแบบใหม่ จะไม่กระทบคนขายลอตเตอรี่ใบ เพราะจะไม่เกี่ยวกับตัวเลขเลข เพราะฉะนั้นการไปห่วยของเก็งต่าง ๆ จะไม่สอดคล้องกับสลากแบบใหม่ และไม่ใช่การบ่อนเมา เพราะสลากแบบใหม่นั้นถูกรางวัลยาก โดยปกติในประเทศไทย จะเลือกตัวเลข 10 หลัก คือ 0-9 แต่สลากแบบใหม่ จะมี 12 แบบให้เลือก ซึ่งยากกว่า.

สลาก'12 นักชั้ต' หว่ยใหม่ ขายผ่านออนไลน์

**ใบละ 50 บาท 3-6 แสน
แทงจากรูปภาพ 4 หลัก
ห้ามขายอายุต่ำกว่า 20
รอสรุปบัตรคนไหนจะได้
ประชาธิปไตย-ขงกรม.**

กองสลากเคาะแล้วหว่ยออนไลน์
แทงภาพ 12 นักชั้ต ให้เลือก
4 หลักมีโอกาสถูกทั้งตรงและได้ด
ขายใบละ 50 บาท ☐ อ่านต่อหน้า 12

● หว่ยใหม่ ☐ ต่อจากหน้า 1

เงินรางวัลสูงปรี๊ด 1 บาทจ่าย 1.2 หมื่นบาท
ลุ้นสูงสุด 3-6 แสนบาทต่อใบ ชันไม่มอมเมา
เพราะขายผู้มีอายุไม่ต่ำกว่า 20 ปีและผู้ถือบัตร
คนจนอาจหมดสิทธิ์ซื้อ ชันไม่สรุปซื้อผ่าน
แอปพลิเคชันมือถือ คนขายที่ลงทะเบียน หรือ
อาจซื้อผ่านเฉพาะคนพิการ ชันไม่กระทบคน
ขายเดิม โยนกฎฎีกาพิจารณาข้อกฎหมาย
ก่อนเปิดประชาพิจารณ์ 3 เดือนและขง
กรมเห็นชอบ

เมื่อวันที่ 31 ก.ค. นายพร อนันตศิลป์
อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธาน
กรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวภายหลัง
ประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลว่า
ที่ประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลมี
มติเห็นชอบให้ดำเนินการผลิตฉลาก
รูปแบบใหม่ในรูปแบบสลากภาพ 12 นักชั้ต
จำหน่ายผ่านระบบออนไลน์ โดยหลังจากนี้ได้
สั่งการให้คณะกรรมการส่งเสริมให้สำนักงาน

📌 **หวยใหม่** - สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล แถลงสลากแบบใหม่' 12 นักชัตร จำหน่ายผ่านระบบออนไลน์ โดยจะหารือข้อกฎหมายกับกรมการกฤษฎีกาก่อนทำประชาพิจารณ์ แล้วเสนอครม. เห็นชอบ เมื่อวันที่ 31 ก.ค.



คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณารายละเอียดข้อกฎหมาย โดยเฉพาะขั้นตอนการจ่ายเงินรางวัลไม่ให้จัดพร.บ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ. 2562 ฉบับที่ 2 และนำกลับมาเสนอเข้าที่ประชุมคณะกรรมการอีกครั้งเพื่อเข้าสู่กระบวนการประชาพิจารณ์ 2-3 เดือน ก่อนเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.)เห็นชอบต่อไป

นายพรท กล่าวว่า ขั้นตอนการออกสลากแบบใหม่ดำเนินการมาครึ่งทางแล้ว ส่วนจะออกได้เมื่อไหร่ ยังบอกไม่ได้ เพราะขึ้นอยู่กับรายละเอียดกฎหมายและการรับฟังความเห็น รวมทั้งการตัดสินใจของครม. และหากมีการตั้งคณะกรรมการสลากใหม่ ก็จะเป็นเรื่องผูกพันต่อไป ยืนยันว่าการดำเนินการสลากแบบใหม่ไม่ใช่ว่าการหารายได้เข้ารัฐ แต่เป็นการทำตามหน้าที่ที่กฎหมายเปิดให้ทำได้

นายธนวรรธน์ พลวิชัย โฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า การออกสลากออนไลน์แบบ 12 นักชัตร นับเป็นครั้งแรกของโลก เป็นทางเลือกใหม่ที่พร.บ.สลากฉบับใหม่ให้อำนาจสำนักงานพิจารณาดำเนินการได้ เพื่อแก้ปัญหาที่พบว่าขณะนี้มีการเล่นพนันเว็บไซต์ออนไลน์ข้ามประเทศที่ไร้รางวัล 1 ต่อ 7,000 ทำให้ไม่สามารถควบคุมได้ จึงต้องเพิ่มทางเลือกให้ประชาชน ขณะเดียวกันก็เป็นการช่วยแก้ปัญหาสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคาดึงดูดประสิทธิภาพ

นายธนวรรธน์ กล่าวอีกว่า ที่เลือกแนวทางนี้เพราะต้องการให้รางวัลสูงใกล้เคียงกับการเล่นหวยใต้ดิน แต่รางวัลจ่ายดีกว่าหวยใต้ดินนี้ทั้งรางวัลเป็นตัวเลขตรงกับรางวัลได้ (ภาพ

สลับ) โดยการซื้อทุก 1 ล้านบาท หากถูกรางวัลภาพซ้ำกัน 4 ภาพตัวตรง ได้รับ 1 บาท ต่อ 12,441 บาท หากถูกรางวัลแบบภาพไม่ซ้ำกันเลขได้รับ 1 บาท ต่อ 6,220 บาท มติบอร์ดครั้งนี้ไม่ออกเป็นตัวเลขเพราะไม่อยากให้มีประเด็นอย่างหวย 2 ตัวและ 3 ตัว

ทั้งนี้ สลากรูปภาพ 12 นักชัตร หรือ พิกเจอร์ 12 มีความเหมาะสมกับสภาพสังคมไทยและสอดคล้องกับกฎหมาย โดยจะจำหน่ายในละ 50 บาท ไม่จำกัดจำนวนซื้อผ่านระบบออนไลน์ แต่ต้องลงทะเบียนเลขบัตรประชาชนทั้งตอนซื้อและรับเงินรางวัล สำหรับการออกรางวัลสลากรูปภาพนี้จะออกรางวัล 2 ครั้งต่อเดือน ในวันที่ 1 และ 16 แต่เป็นการออกรางวัลต่างหาก ไม่ใช่ผลการออกรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล และจำหน่ายให้กับผู้ที่มิใช่อายุไม่ต่ำกว่า 20 ปี แต่อยู่ระหว่างพิจารณาว่า ห้ามถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐซื้อสลากแบบดังกล่าวได้

นายธนวรรธน์ กล่าวว่า ส่วนการขายสลากออนไลน์ อยู่ระหว่างพิจารณาว่าจะดำเนินการในรูปแบบใด คือ จะขายผ่านเครื่อง หรือขายผ่านแอปพลิเคชันมือถือ ขณะที่ผู้จำหน่ายหรือตัวแทนที่จะพิจารณาว่าจะให้ผู้พิการและด้อยโอกาสเป็นผู้ขาย เป็นตัวแทนจำหน่ายอย่างเดียว หรือให้สำนักงานสลากเป็นคนจำหน่ายเพียงผู้เดียว หรือให้ผสมกันระหว่างตัวแทนและสำนักงาน

“สลากแบบใหม่จะไม่กระทบคนขายลอตเตอรี่ใบ เพราะจะไม่เกี่ยวกับตัวเลขเลย เพราะฉะนั้นการให้หวยของเก็งจางๆ จะไม่สอดคล้องกับสลากแบบใหม่ และไม่ใช่ว่าการมอมเมา เพราะสลากแบบใหม่ถูกรางวัลยาก

โดยปกติในประเทศจะเลือกตัวเลข 10 หลัก คือ 0-9 แต่สลากแบบใหม่จะมี 12 แบบให้เลือก ซึ่งยากกว่า” นายธนวรรธน์ กล่าว

ด้านพ.ต.อ.บุญส่ง จันทรีศรี ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า การจ่ายเงินรางวัลสลากออนไลน์แบบ 12 นักชัตร จะเป็นไปตามกฎหมายที่ 60% ของยอดขาย โดยแบ่งการจ่ายเป็น 2 ส่วน หักแปรตามจำนวนผู้ถูกรางวัล คือรางวัลแบบภาพ 4 ตัวตรง ทั้งหลักและรูปภาพ จะได้ 50% ของเงินรางวัลทั้งหมดมาหารเฉลี่ยจำนวนผู้ถูกรางวัล อีกส่วนคือแบบภาพ 4 ตัวใดดี หรือซื้อถูกภาพแต่สลับหลักได้จะได้ 50% ของเงินรางวัลทั้งหมดมาหารเฉลี่ยจำนวนผู้ถูกรางวัลเช่นกัน โดยสลาก 1 ใบมีโอกาสถูกทั้งตรงและได้ดี แต่จะได้รับรางวัลที่สูงกว่าเพียงรางวัลเดียว

โดยจากการศึกษาพบว่าในแต่ละงวด ผู้ซื้อจะสามารถซื้อสลากทั้ง 4 หลักทั้งแบบตัวตรงและตัวใดดีได้ จำนวน 20,736 รูปแบบ คิดเป็นยอดจำหน่ายรวม 1,036,800 บาท หากถูกรางวัล 4 ตัวตรงเพียงคนเดียวจะได้รับเงินรางวัล 311,040 บาท หรือมีโอกาส 1 ใน 6,220 บาท และแบบใดดีมีโอกาสสูง 23 แบบได้รางวัล 13,523 บาท โอกาส 1 ต่อ 270 บาท แต่ถ้ามีการซื้อแบบภาพซ้ำ ก็มีโอกาสดึงเงินรางวัลสูงขึ้น เช่น ซื้อภาพเดียวกันทั้ง 4 หลัก และออกภาพเดียวกันทั้ง 4 หลัก จะไม่มีรางวัลใดดี และเงินรางวัลจะให้ผู้ถูกรางวัลทั้งหมดหรือประมาณ 622,080 บาท แต่ถ้ากรณีไม่มีใครถูกรางวัลเลย ก็จะยกยอดสะสมได้ 1 งวด

เสนอกฎกฏีกาก่อนขงกรม.อนุมัติ เคาะสลากใหม่ '12นักซ์ตร' ขายชุดละ50บ.

มี4หลักเลือกภาพใต้ถูกรางวัลจ่าย1.2หมื่น มุ่งแก้โง่งราคา-ห่วยใต้ดิน

มติบอร์ดเคาะรูปแบบออกสลากรูปแบบใหม่ "12 นักซ์ตร" มี 12 ภาพให้เลือก 4 หลัก มีทั้งตรงและโค้ง ขายชุดละ 50 บาท ล่อใจถูกรางวัลจ่าย 1.2 หมื่นบาท เตรียมเสนอกณะกรรมกรกฏกฏีกาพิจารณาข้อกฎหมายก่อนขง กรม.อนุมัติ **อ่านต่อหน้า 16**

สลากใหม่

ความคืบหน้ากรณีทีคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลได้มีมติแต่งตั้งคณะทำงานศึกษาผลิตภัณฑ์และเกมสลากรูปแบบอื่นๆ โดยให้ มีหน้าที่สรุปผลการศึกษาผลิตภัณฑ์ใหม่ตาม

พระราชบัญญัติสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2562 จัดทำแผนปฏิบัติแนวทางการสื่อสาร และอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง โดยให้ทำเสนอภายใน 30 วัน แล้วนำเสนอคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลพิจารณานั้น

วันที่ 31 กรกฎาคม นายพร อนุมัติศิลป์ ประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า คณะทำงานได้รวบรวมข้อมูลสลากกินแบ่งและรูปแบบเกมสลากจากประเทศต่างๆ ที่มีอยู่ในปัจจุบันมีอยู่ 5 รูปแบบ ได้แก่ 1.สลากแบบดั้งเดิม หรือสลากโบ 2.สลากแบบตัวเลข 3.สลากชุด 4.สลากลอตโต้ และ 5.สลากกีฬา มาศึกษาและวิเคราะห์ โดยหลักการคือต้องเป็นไปตามพระราชบัญญัติสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2562 และสอดคล้องกับวัตถุประสงค์หลักคือเป็นทางเลือกเพิ่มขึ้นสำหรับผู้ต้องการเสี่ยงโชคถูกกฎหมายนอก

เหนือจากการซื้อสลากกินแบ่ง ในขณะเดียวกันต้องสามารถบรรเทาปัญหาสลากกินราคา และ มีผลข้างเคียงในการสัการการเล่นห่วยใต้ดิน

คณะทำงานได้ศึกษาและวิเคราะห์ผลิตภัณฑ์รูปแบบต่างๆ พบว่ารูปแบบของผลิตภัณฑ์ที่มีความเหมาะสมมี 2 ประเภท คือ สลากแบบตัวเลข และสลากลอตโต้ ซึ่งสามารถแบ่งออกเป็นเกมต่างๆ ดังนี้ 1.สลากตัวเลข 3 หลัก 2.สลากตัวเลข 4 หลัก 3.สลากรูปภาพ 12 นักซ์ตร 4.สลากลอตโต้ 6/43 ผลิตภัณฑ์ทั้ง 4 แบบ มีราคาจำหน่ายรายการละ 50 บาท เป็นการออกรางวัลใหม่ไม่อิงผลรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล เป็นการจำหน่ายผ่านออนไลน์หรือแอปพลิเคชัน หรือระบบใดๆ ที่ลงทะเบียนแสดงตัวตนของผู้ซื้อได้เท่านั้น

ขณะเดียวกันก็มีวิธีการเล่นและข้อดี-ข้อด้อยต่างกันไป โดยสลากตัวเลข 3 หลักซื้อ 1 รายการมีโอกาสถูกรางวัล 2 แบบคือ 3 ตัวตรง และ 3 ตัวสลับหลัก ในส่วนของสลากตัวเลข 4 หลักมีโอกาสถูกรางวัลเช่น

เดียวกับสลากตัวเลข 3 หลัก ข้อดีของสลากแบบตัวเลข 3 หลัก หรือแบบตัวเลข 4 หลัก คือ สามารถเลือกหมายเลข หรือเลือกภาพตามความต้องการได้ ตอบโจทย์ปัญหาของสลากใบ ในขณะที่ข้อดีคือเป็นที่รู้จักแพร่หลาย เรียนรู้ง่าย คนไทยคุ้นเคย อาจส่งผลเสียให้ถูกมองว่าเป็นการมอมเมาได้

นายพรทิวกล่าวอีกว่า สำหรับสลากแบบรูปภาพ 12 นักชัตร มี 4 หลัก วิธเล่นให้เลือก 1 ภาพต่อ 1 หลัก จาก 12 ภาพนักชัตร มีรางวัล

ตรงและโต้ตอบ ข้อดีของสลากประเภทนี้คือสามารถเลือกเลขได้ตามความต้องการ ไม่มีปัญหาเรื่องตัวเลขที่ไม่ได้รับความนิยม หรือเลขเน่า อีกทั้งเป็นเกมใหม่ที่เน้นการเล่นเพื่อความเพลิดเพลิน ไม่อิงผลกำไรรางวัลสลากแบบเดิม ในขณะที่ข้อดีคือไม่มีรางวัลแจ็คพ็อต อาจไม่จูงใจให้มีผู้ซื้อมากนักพอ

ในส่วนของเกมสลากลอตโต้ 6/43 ราคาจำหน่ายรายการละ 50 บาท เป็นการเลือกชุดตัวเลข 1 ชุดมี 6 ตัวเลือกจากตัวเลขทั้งหมด

43 ตัว ผู้ซื้อเลือกเลขได้ตามความต้องการเป็นเกมสลากที่มีจำหน่ายทั่วโลก แต่ก็ยังมีข้อด้อยคือเป็นเกมที่มีความซับซ้อน ไม่เคยมีมาก่อน แม้จะเป็นเกมที่มีความเป็นสากลและได้รับความนิยมทั่วโลก คณะทำงานได้มีความเห็นเสนอคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลว่ารูปแบบสลากรูปภาพ 12 นักชัตร มีความเหมาะสมกับสภาพสังคมไทยและสอดคล้องกับพระราชบัญญัติสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ.2517 และที่แก้ไขเพิ่มเติม

การแบ่งรูปแบบของสลากโลก

ผลการประชุมใหญ่ของสมาคมสลากกินแบ่งโลก (World Lottery Association : WLA) เกิดขึ้นครั้งแรก ณ เมืองกลาสโกว์ ประเทศสกอตแลนด์ ในปี พ.ศ. 2543 ว่าด้วยเรื่องประเภทของสลากกินแบ่งโดยพิจารณาจากพื้นฐานความนิยม ที่เล่นกันในบรรดากลุ่มประเทศต่างๆ ทั่วโลก แบ่งได้ 5 รูปแบบ

1
สลากแบบดั้งเดิม
(Conventional Lottery)

2
สลากแบบรู้ผลทันที
(Instant Lottery)

3
สลากลอตโต้
(LOTTO)

4
สลากตัวเลข
(NUMBERS GAME)

5
สลากกีฬา
(SPORT LOTTERY)

สลากกินแบ่งรัฐบาล (แบบใบ)

สลากกินแบ่งรัฐบาล
เข้าร่วมเป็นสมาชิกในปี พ.ศ. 2503
เป็นสมาชิก 59 ปี

รูปแบบการเล่น P12

ในแต่ละหลัก ให้เลือก 1 ภาพ จากภาพทั้งหมด 12 ภาพ เลือกจนครบ 4 หลัก (เลือกภาพซ้ำได้)

หลักที่ 1

 หมู

หลักที่ 2

 แกะ

หลักที่ 3

 ม้า

หลักที่ 4

 ช้าง

ราคาจำหน่าย รายการละ 50 บาท
(ซื้อ 1 รายการ สุ้นได้ทั้งสองประเภทรางวัล)

ประเภทรางวัล 2 ประเภท

1) 4 ภาพตรง (ตรงภาพ-ตรงหลัก)
2) 4 ภาพสลับหลัก (ตรงภาพ-สลับหลัก)

ออกรางวัล ทุกวันที่ 1 และ 16 ของเดือน
(ออกรางวัลใหม่-ไม่อิงผลรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล)

สัดส่วนเงินรางวัล
เงินรางวัลรวม 60% จากยอดจำหน่าย
นำมาจัดสรร รางวัล 4 ภาพตรง 50%
รางวัล 4 ภาพสลับหลัก 50%

จ่ายเงินรางวัล
- แบบผันแปรตามจำนวนผู้ถูกรางวัล
- เงินรางวัลจ่ายเต็มจำนวนให้ผู้ถูกรางวัล
(แทนจ่ายให้กับผู้ถูกรางวัลที่ซื้อเป็นเกมแรก ของแต่ละประเภทรางวัล)

สำหรับการออกรางวัลสลากภาพนี้ จะออกรางวัลในวันที่ 1 และ 16 แต่เป็นการออกรางวัลต่างหาก ไม่ใช่ผลการออกรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล และจำกัดอายุและความสามารถในการซื้อของผู้ซื้อด้วยการคัดกรองผ่านระบบแอปพลิเคชันที่จะนำมาใช้ในการจำหน่าย

ทั้งนี้จะต้องถึงผู้บริโภคเป็นสำคัญแต่ยังคงให้ความเป็นธรรมและเปิดโอกาสให้ผู้ค้ารายย่อยและผู้พิการเข้าถึงการจำหน่ายสลากในรูปแบบใหม่ด้วย แต่อย่างไรก็ตามควรนำประเภทและรูปแบบผลิตภัณฑ์ใหม่ที่น่าสนใจหรือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในประเด็นเกี่ยวกับการดำเนินการทั้งหมด พร้อมทั้งจัดทำร่างประกาศ/ร่างกฎกระทรวงให้มีความสอดคล้องและเป็นไปตามพระราชบัญญัติสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล จากนั้นให้รับฟังความคิดเห็นของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียและศึกษาผลกระทบทางสังคม ตามมาตรา 13(7/1) เพื่อนำมาประกอบการพิจารณาก่อนนำเสนอต่อคณะกรรมการสลากฯ พิจารณาอีกครั้ง หากได้รับความเห็นชอบจะได้นำเสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาต่อไป

“จากการประชุมในวันนี้คณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล มีมติเห็นชอบกับรูปแบบสลากภาพ 12 นักชัตร ตามที่คณะทำงานเสนอ และเพื่อให้เกิดความรอบคอบและเป็นไปตามกฎหมายจึงให้สำนักงานฯ หรือกฤษฎีกาพร้อมจัดทำร่างประกาศ/ร่างกฎกระทรวง แล้วนำเสนอคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลพิจารณา หลังจากนั้นให้นำข้อมูลดังกล่าวไปดำเนินการรับฟังความคิดเห็นของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียและศึกษาผลกระทบทางสังคม เสนอคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลให้ความเห็นชอบอีกครั้ง ก่อนจะนำเข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรีต่อไป” นายพรกล่าว

นายพรกล่าวด้วยว่า ขณะนี้ยังไม่ได้ระบุว่าผู้ขายจะเป็นรูปแบบใด แต่จะขายผ่านรูปแบบออนไลน์ทั้งระบบแอปพลิเคชันบนมือถือ หรือเป็นตู้ขายสลาก ส่วนผู้ซื้อเบื้องต้นจะต้องมีอายุ 20 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป โดยต้องแสดงบัตรประชาชนเข้าระบบเมื่อจะซื้อสลาก

ด้านนายธนวรรธน์ พลวิชัย โฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า ครั้งนี้ถือเป็นการออกสลากโดยใช้ภาพ 12 นักชัตรเป็นที่แรกของโลก ที่เลือกแนวทางนี้เพราะต้องการให้รางวัลสูงใจเหมือนกับการเล่นหวยใต้ดิน ซึ่งรางวัลจ่ายดีกว่าหวยใต้ดิน มีทั้งรางวัลตัวตรงกับรางวัลใต้ดิน (ภาพสลั) โดยการซื้อทุก 1 ล้านบาท หากถูกรางวัลภาพซ้ำกัน 4 ภาพตัวตรง ได้รับ 1 บาทต่อ 12,441 บาท หากถูกรางวัลแบบภาพไม่ซ้ำกันเลย ได้รับ 1 บาทต่อ 6,220 บาท ซึ่งเมื่อคิดครั้งนี้อย่างเป็นตัวเลข เพราะไม่อยากให้มีประเด็นอย่างหวย 2 ตัว และ 3 ตัว

“ในการจ่ายรางวัล จะเหมือนสลากกินแบ่งคือ แบ่งเงินจากการขาย 60% มาเป็นรางวัล โดยนำมาจัดสรร 2 รางวัลคือ รางวัล 4 ภาพตรง 50% และรางวัล 4 ภาพสลัหลัก 50% โดยการถูกรางวัล ต้องขึ้นอยู่กับว่าจะมีคนซื้อซ้ำกันเท่าไร เช่น ถ้าซื้อ 1,000 ล้านบาท รางวัล 600 ล้าน แบ่งกันระหว่าง 4 ภาพตรง คือ 300 ล้าน และ 4 ภาพสลั 300 ล้านบาท หากไม่มีผู้ถูกรางวัลใน 2 ประเภทรางวัลให้ทบไปงวดหน้า แต่ถ้าถูกแค่ประเภทเดียว นำให้รางวัลที่เหลือมาสมทบในประเภทที่ถูกรางวัล” นายธนวรรธน์กล่าว

ส่วน พ.อ.บุญส่ง จันทศรี ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า ไม่แน่ใจว่าหน่วยงานด้านกฎหมายจะตอบข้อหาหรือไม่ แต่หากหน่วยงานด้านกฎหมายเห็นชอบมา จะเสนอเข้าบอร์ดอีกครั้ง เพื่อทำประชาพิจารณ์ ก่อนเสนอ ครม. โดยประเมินว่าสามารถขายสลากแบบใหม่ได้ไม่น้อยกว่างวดละ 1 พันล้านบาท หรือหลายพันล้านบาท โดยเป็นการเกี่ยวกับการขายสลากในรูปแบบในอดีตที่ผ่านมา

ลุ้นบอร์ดกองสลากเคาะ หวยแบบใหม่

**ทั้ง‘ชุด-ล็อตโต้-รูป-เลข’
กสทช.ชงยึดคลื่นไทยคม
เล็งเปิดประมูลรองรับ5จี
บิกตูหัวโต๊ะกรม.เศรษฐกิจ**

‘บิกตู’ตั้ง กรม.เศรษฐกิจ ‘กอบศักดิ์’
นั่งเลขาฯ ‘กรม.ศก.’ฟื้นพีเอ็มดี
ขับเคลื่อนนโยบายสู่เป้าหมาย เผย
เซ็นไฮสปีดเทรนเชื่อม 3 สนามบิน
ส.ค.-ก.ย. (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

หวยแบบใหม่

ชุด‘กรม.เศรษฐกิจ’-‘บิกตู’ปร.

เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้สัมภาษณ์ หลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ที่ประชุมได้เห็นชอบการประชุม กรม.เศรษฐกิจ โดยจัดตั้ง กรม.เศรษฐกิจขึ้น ซึ่งรองนายกรัฐมนตรีทุกคนก็เห็นชอบร่วมกัน เพราะมีรองนายกรัฐมนตรีหลายคน ดังนั้น จำเป็นต้องนำมารวมกัน โดยมีนายภาเป็นหัวหน้าเพื่อเอาหลายเรื่องมาหารือร่วมกันทั้งต้นทาง กลางทาง และปลายทาง ซึ่งรองนายกรัฐมนตรีแต่ละคนรับผิดชอบกระทรวง ฉะนั้น การขับเคลื่อนอาจมีปัญหาไม่สอดคล้องกันอยู่บ้าง ขณะเดียวกันมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจจะย่นสั้นอยู่ในชั้นการพิจารณาของกระทรวงการคลัง หลักๆ เน้นกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศ

การท่องเที่ยว เร่งรัดการใช้จ่ายภาครัฐและรัฐวิสาหกิจ โดยวันนี้ได้ให้แนวทางแผนงานจัดทำโครงการให้สอดคล้องกับรายไตรมาส ปี 2563 ทั้งนี้ โครงการต่างๆ ถ้าผลักดันขับเคลื่อน ทั้งขนาดเล็ก กลาง ใหญ่ แผน 1 ปี 3 ปี 5 ปี เพื่อให้เบิกจ่ายออกมาใช้ได้ตามหัวเวลา ถ้าเบิกจ่ายไม่ได้ เดือนกันยายนก็ต้องเรียกคืน แล้วปรับเป็นโครงการใหม่ บางที่ต้องโยกงบประมาณไปใช้ในปีต่อไป ซึ่งจะทำให้เสียเวลา ฉะนั้น ขอให้เห็นใจด้วย แม้จะมีกฎหมายมีวิธีบริหารจัดการงบประมาณ อย่างไรก็ตาม ถ้าไม่ผ่านความคิดเห็นประชาชนก็ลำบาก แต่ก็พยายามทำอย่างเต็มที่

แย้มเซ็นไฮสปีดเทรน3สนามบิน

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวถึงความคืบหน้าการลงนามในสัญญาเกี่ยวกับภาคเอกชนในโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน ได้แก่ สนามบินดอนเมือง สุวรรณภูมิ และอู่ตะเภา ว่า คาดว่าลงนามได้ภายในเดือนสิงหาคม-กันยายนนี้ ได้กำหนดการลงนามไว้แล้วในเดือนกันยายน และขณะนี้นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม กำลังดูแลอยู่ โดยอยู่ระหว่างการจัดทำแผนการส่งมอบพื้นที่ ปัญหาขณะนี้มีความเดียวคือการส่งมอบที่ก่อสร้างให้ภาคเอกชน ถ้าส่งมอบไม่ได้ทั้งหมดจะทำอย่างไร ตอนนี้คาดว่า 80% ส่งมอบพื้นที่ได้อีก 20% เป็นพื้นที่ที่ต้องอพยพผู้คนออกจากพื้นที่ อย่างไรก็ตาม คงจะดำเนินการได้ตามกรอบเวลาที่กำหนด

ตั้ง‘พีเอ็มดี’ทะลวงปัญหา

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ครม.มีมติเห็นชอบแต่งตั้ง กรม.เศรษฐกิจ ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ เป็นประธาน นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล รองเลขาฯ นายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง เป็นเลขานุการ เพื่อขับเคลื่อนนโยบายด้านเศรษฐกิจของพรรค

ร่วมรัฐบาล ซึ่งประกอบด้วยหลายพรรค โดยองค์ประกอบของ กรม.เศรษฐกิจ จะมีกระทรวง

เศรษฐกิจทั้งหมด เช่น อุตสาหกรรม พาณิชยกรรมเกษตรและสหกรณ์ คลัง พลังงาน ฯลฯ ขณะที่สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) จะทำหน้าที่ฝ่ายเลขานุการ นอกจากนี้ กรม.ยังเห็นชอบตั้งสำนักดำเนินนโยบายของนายกรัฐมนตรี หรือพีเอ็มดี ทำหน้าที่ขจัดปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินแต่ละนโยบายของรัฐบาล ช่วยเหลือแต่ละกระทรวงอย่างบูรณาการ โดยจะตั้ง ผอ.พีเอ็มดี และผู้ปฏิบัติงานในโอกาสต่อไป ทั้งนี้ พล.อ.ประยุทธ์ เห็นว่า กรม.เศรษฐกิจและพีเอ็มดี จะเป็นกลไกสำคัญในการขับเคลื่อนนโยบายของรัฐบาล ให้บรรลุผลตามที่ตั้งไว้

แจ้งพ.ร.บ.งบเสร็จต้นปี’63

นางนฤมลแถลงว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม แจ้งต่อ ครม.ถึงความคืบหน้าร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายปี 2563 โดยคาดว่าจะสามารถประกาศใช้ได้ในเดือนมกราคมปี 2563 แต่ระหว่างนั้น รัฐบาลยังสามารถใช้งบประมาณปี 2562 ได้ นอกจากนี้ที่ประชุมยังหารือเกี่ยวกับการเสนอกฎหมายต่างๆ เนื่องด้วยรัฐธรรมนูญ มาตรา 77 บัญญัติให้ กรม.ออกกฎหมายเท่าที่จำเป็น รับฟังความคิดเห็นของประชาชน พร้อมวิเคราะห์ผลกระทบที่จะเกิดขึ้น รวมถึงประเมินผลสัมฤทธิ์ของการออกกฎหมาย ดังนั้น จึงต้องปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญอย่างเคร่งครัด

‘สุริยะ’ทบทวนกรอบงบ’63

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยว่า กรอบงบประมาณปี 2563 ของกระทรวงอุตสาหกรรมนั้นจำตัวเลขไม่ได้ แต่เตรียมจะพิจารณาทบทวนเพื่อให้ตรงกับนโยบายการทำงานของกระทรวง

อุตสาหกรรม โดยจะจัดลำดับความสำคัญ
ของนโยบายก่อนหลังที่เน้นสร้างความสะดวก
ให้กับภาคธุรกิจ โดยเฉพาะธุรกิจขนาดกลาง
และขนาดเล็ก (เอสเอ็มอี) ให้ประกอบธุรกิจ
สะดวกขึ้น และจะดูแลเรื่องสิ่งแวดล้อมให้กับ
ประชาชนที่อยู่ร่วมกับภาคอุตสาหกรรมด้วย

นายสุริยะกล่าวว่า กรณีเกิดกระแสข่าว
ข้าราชการกระทรวงอุตสาหกรรมดักกลืนใน
เวลาราชการนั้น ภายใน 1-2 วันนี้จะเรียกนาย
พล โลหารขุน ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม มา
ให้ข้อมูลเพื่อพิจารณาถึงรายละเอียดความ
เหมาะสมอีกครั้ง

รายงานข่าวจากกระทรวงอุตสาหกรรมแจ้ง
ว่า ปีงบประมาณ 2563 กระทรวงอุตสาหกรรม
ขอวงเงินประมาณ 14,000 ล้านบาท โดยหลังจาก
นี้จะรอนโยบายจากนายสุริยะอีกครั้งว่าจะ
มีการปรับปรุงอย่างไรบ้าง ขณะที่ปีงบประมาณ
2562 กระทรวงอุตสาหกรรมได้รับงบอยู่ที่
ประมาณ 5,000 ล้านบาท

คค.แบ่งงาน-ตั้งเวลาวิธรบรรทุก

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงคมนาคม เปิดเผยเนื่องในโอกาส
มอบนโยบายและแบ่งงานให้รัฐมนตรีช่วย
ว่าการกระทรวงคมนาคมทั้ง 2 คน โดยนาย
อิทธิรัฐ รัตนเศรษฐ์ ดูแลเรื่องทางน้ำ คือกรมเจ้า
ท่า การท่าเรือแห่งประเทศไทย นายถาวร
เสนเนียม ดูแลทางอากาศ คือกรมท่าอากาศยาน
สถาบันการบินพลเรือน การบินไทย บริษัท
วิทยการบินแห่งประเทศไทย (บวท.) โรงแรม
ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ สายการบินไทย
สมายล์ ไทยอะมาดิอุส

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า ทั้งนี้ นโยบายเร่ง
ด่วนที่ได้มอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไป
ดำเนินการคือ การกำกับดูแลบรรทุกขนาด
ใหญ่ โดยจะมีการกำหนดเวลาเข้าใน ทม.และ
ปริมาณพลให้เข้มงวดขึ้น คือให้วางเฉพาะตั้งแต่
เที่ยงคืนถึงตี 4 ซึ่งกฎหมายนี้ทั่วโลกใช้กัน และ
จะให้ถนน 4 เลนทั่วประเทศ รถทุกประเภท
สามารถใช้ความเร็วได้ 120 กิโลเมตรต่อชั่วโมง
แต่หากช่วงไหนเป็นทางโค้งที่ไม่ปลอดภัยก็จะ
ต้องติดตั้งป้ายเตือนไว้ เพื่อให้เป็นความจริงได้
มากขึ้น เพราะปัจจุบันคนก็ใช้เกินอยู่แล้ว โดย
จากนี้จะไปหารือกับสำนักงานตำรวจแห่งชาติ
ให้ได้ข้อสรุปภายใน 1 เดือน

จ่อขงดีอีเรียกคืนคลื่นไทยคม

นายฐากร ดัชนีพลธิ์ เลขาธิการคณะ

กรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์
และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิด
เผยว่า เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2562 แผนการ
ประมูลคลื่นความถี่เพื่อเตรียมขับเคลื่อน 5G
ขอประเทศไทย ที่สำนักงาน กสทช.เสนอ ได้
ผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่น
กรองงานของ กสทช. ด้านกิจการโทรคมนาคม
เรียบร้อยแล้ว สำนักงาน กสทช.จึงเตรียมเสนอ
ที่ประชุม กสทช.พิจารณาอนุมัติแผนต่อไป

นายฐากรกล่าวว่า พร้อมกันนี้ สำนักงาน
กสทช.จะเสนอให้เรียกคืนคลื่นความถี่ย่าน
3400-3700 เมกะเฮิรตซ์ จากกระทรวงดิจิทัล
เพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) ซึ่งขณะนี้ได้ให้
บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน) ใช้งานอยู่ ทั้งนี้
การเรียกคืนคลื่นความถี่ดังกล่าว จะไม่กระทบ
กับกิจการของไทยคมแต่อย่างใด เพราะไทยคม
ยังมีคลื่นความถี่เพียงพอสำหรับใช้ในกิจการ
ดาวเทียมสื่อสารได้ ซึ่งการเรียกคืนคลื่นความถี่
ครั้งนี้ เป็นไปตามแผนการประมูลคลื่นความถี่
เพื่อเตรียมขับเคลื่อน 5G ของประเทศไทย

กสทช.เร่งเปิดประมูลคลื่น 2 ครั้ง

นายฐากรกล่าวว่า ทั้งนี้ แผนการประมูล
คลื่นความถี่ดังกล่าว จะเสนอให้มีการประมูล
คลื่นแบบหลายย่านคลื่นความถี่พร้อมกัน
(มัลติแบนด์) โดยมีแผนที่จะจัดการประมูล
2 ครั้ง โดยการประมูลครั้งแรกจะประกอบ
ด้วยคลื่นความถี่ย่าน 700 เมกะเฮิรตซ์ คลื่น
ความถี่ย่าน 2600 เมกะเฮิรตซ์ และคลื่น
ความถี่ย่าน 26-28 กิกะเฮิรตซ์ ส่วนการ
ประมูลในครั้งที่ 2 จะเรียกคืนคลื่นความถี่ใน
ย่าน 3400-3700 เมกะเฮิรตซ์ จากกระทรวง
ดีอี เพื่อนำมาประมูลร่วมกับคลื่นความถี่
ย่าน 1800 เมกะเฮิรตซ์ เพื่อเตรียมในการขับ
เคลื่อนเทคโนโลยี เป็นการเตรียมคลื่นความถี่
เพื่อรองรับการใช้งานเทคโนโลยี 5G และ
เทคโนโลยีที่สูงกว่า เพื่อขับเคลื่อนและผลัก
ดันให้ประเทศไทยเข้าสู่ยุค 5G ให้ได้

อุตสาหกรรมระรองนายก-รมว.คลังญี่ปุ่น

นายสุรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษก
กระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า นายอุตตม สาว
นายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และ
คณะ ได้เข้าพบนายทาโร อาโสะ รองนายก
รัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
ของญี่ปุ่น เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2562 เพื่อ
เยี่ยมคารวะในโอกาสเข้ารับตำแหน่งรัฐมนตรี

ว่าการกระทรวงการคลัง โดยรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังได้เน้นย้ำถึงเสถียรภาพทาง
เศรษฐกิจไทย และความต่อเนื่องของนโยบาย
เศรษฐกิจของรัฐบาล ซึ่งยังให้ความสำคัญกับ
การดำเนินนโยบายเพื่อสนับสนุนการยกระดับ
ศักยภาพของเศรษฐกิจและเสริมสร้างขีดความ
สามารถในการแข่งขันของไทย การปรับปรุง
ระบบสวัสดิการและพัฒนาคุณภาพชีวิตของ
ประชาชน การยกระดับศักยภาพของแรงงาน
การวางรากฐานระบบเศรษฐกิจของประเทศสู่
อนาคต ตลอดจนการสนับสนุนการลงทุนและ
การสร้างโครงสร้างพื้นฐานทั้งในประเทศและ
เชื่อมโยงระหว่างประเทศไทยกับกลุ่มประเทศ
CLMV นอกจากนี้ ทั้งสองฝ่ายได้หารือกันถึง
การสร้างความร่วมมือระหว่างกระทรวงการคลัง
หน่วยงานกำกับดูแลด้านการเงิน และสถาบัน
การเงินของทั้งสองประเทศในด้านต่างๆ เช่น
การลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน การส่งเสริมผู้
ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
การเชื่อมโยงระบบการชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์
และนโยบายรองรับสังคมผู้สูงอายุ

นายสุรณกล่าวว่า นอกจากนี้ นายอุตตม
ได้หารือกับนายทาเดชิ มาอิชิเด หัวหน้า
ธนาคารเพื่อความร่วมมือระหว่างประเทศแห่ง
ญี่ปุ่น (JBIC) เกี่ยวกับการดำเนินโครงการที่
สำคัญของ JBIC ในประเทศไทย เช่น การ
สนับสนุนด้านเงินทุนทั้งในโครงการภาครัฐและ
เอกชน รวมทั้งการสนับสนุนทางการเงินแก่
SMEs ของญี่ปุ่นในประเทศไทย ในโอกาสนี้ ได้
เชิญชวนให้ JBIC ขยายบทบาทในประเทศไทย

ชวนเอกชนญี่ปุ่นลงทุน'อีอีซี'

ทั้งนี้ นายอุตตมระบุว่า ขณะนี้ประเทศไทย
มีโครงการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานทั้งใน
ประเทศและเชื่อมโยงระหว่างประเทศไทยกับ
ภูมิภาคอาเซียน รวมทั้งโครงการเขตพัฒนา
พิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) พร้อมกันนี้ได้
แสดงความขอบคุณที่ญี่ปุ่นมีบทบาทสำคัญใน
การสนับสนุนกลไกการขับเคลื่อนการพัฒนา
ตามยุทธศาสตร์ไทยมาโดยตลอด ซึ่งระหว่าง
การเดินทางนั้นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการ
คลังยังได้หารือทวิภาคีกับผู้บริหารของบริษัท
Marubeni Corporation ซึ่งรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังได้ให้ความมั่นใจถึงเศรษฐกิจ
ไทย พร้อมทั้งเชิญชวนให้บริษัทขยายการ
ลงทุนในประเทศไทย

คลังจัดเก็บฟุ้งเงินคงคลัง5แสนล.

นายพลวรรณกล่าวว่า ส่วนการจัดเก็บรายได้ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561-มิถุนายน 2562) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ จำนวน 1,937,146 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 102,959 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.6 และสูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 61,974 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.3 โดยเป็นผลจากการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร หน่วยงานอื่น และการนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ รวมถึงการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรที่สูงกว่าประมาณการ จำนวน 55,181 36,500 15,410 และ 6,731 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.9 32.5 11.5 และ 9.0 ตามลำดับ ทั้งนี้ เมื่อเปรียบเทียบกับคาดการณ์รายได้ รัฐบาลสุทธิที่กระทรวงการคลังได้จัดทำสำหรับการติดตามและประเมินสถานการณ์การจัดเก็บรายได้ โดยพิจารณาจากสถานการณ์เศรษฐกิจและตัวแปรที่ส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้รัฐบาล พบว่าการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 9

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8 ห่วยแบบใหม่

เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 สูงกว่าคาดการณ์ จำนวน 6,511 ล้านบาท หรือ 0.3% โดยการจัดเก็บรายได้ของทุกหน่วยงานใกล้เคียงกับที่คาดการณ์ไว้ สำหรับในช่วงที่เหลือของปีงบประมาณ กระทรวงการคลังจะติดตามและกำกับดูแลอย่างใกล้ชิดเพื่อให้การจัดเก็บรายได้รัฐบาลเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้

นายพลวรรณกล่าวว่า ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 รัฐบาลมีรายได้ นำส่งคลังทั้งสิ้น จำนวน 1,943,545 ล้านบาท ในขณะที่มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณทั้งสิ้น 2,355,488 ล้านบาท รัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล จำนวน 300,978 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2562 มีจำนวนทั้งสิ้น 497,375 ล้านบาท

จับตา31ก.ค.เคาะห่วยแบบใหม่

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยว่า ในการประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล หรือบอร์ดสลากฯ ในวันที่ 31 กรกฎาคมนี้ จะมีการพิจารณาข้อเสนอด่างๆ

เกี่ยวกับการออกผลิตภัณฑ์รูปแบบใหม่ของสลาก ซึ่งคาดว่าจะบอร์ดสลากฯ จะได้ข้อสรุปแนวทางการออกสลากฯ รูปแบบใหม่ที่ชัดเจนในการประชุมครั้งนี้

“แนวทางสลากรูปแบบใหม่ทั้งหมดที่จะมีการเสนอบอร์ดสลากฯ นั้น ได้ให้เลขาธิการธนวรรธน์ พลวิชัย เป็นหัวหน้าคณะทำงานศึกษาสลากฯ รูปแบบใหม่อย่างเต็มที่ โดยไม่ไปก้าวก่าย และปัจจุบันยังไม่ได้พูดคุยเรื่องนี้กับนายธนวรรธน์ เพราะคณะทำงานมีการประชุมกันทุกวัน จึงยังคงพูดอะไรไม่ได้มาก และต้องรอคณะทำงานศึกษาสลากฯ รูปแบบใหม่ เสนอแนวทางที่ศึกษาไว้ทั้งหมด ในการประชุมบอร์ดสลากฯ ก่อน” นายพรกล่าว

อย่างไรก็ตาม หากบอร์ดสลากฯ ได้ข้อสรุปรูปแบบผลิตภัณฑ์สลากใหม่เรียบร้อยแล้ว จะต้องให้ให้คณะทำงานกลับไปทำรายละเอียดให้ครบ รวมทั้งออกร่างกฎกระทรวง ก่อนจะเปิดทำประชาพิจารณ์รับฟังความคิดเห็นจากผู้ที่เกี่ยวข้องและประชาชนต่อไป

ขง5แบบตัวเลขภาพลือได้และชุด

ด้านนายธนวรรธน์ พลวิชัย โฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า ศึกษาสลากรูปแบบใหม่เรียบร้อยแล้ว และเตรียมนำเสนอบอร์ดสลากฯ ในวันที่ 31 กรกฎาคมนี้ โดยรูปแบบสลากใหม่มีทั้งหมด 5 รูปแบบ ซึ่งมีทั้งแบบที่เป็นตัวเลข เป็นรูปภาพ ลือได้ สลากชุด อย่างไรก็ตามคงต้องรอว่าบอร์ดจะเลือกแนวทางไหน รวมถึงต้องดูว่าบอร์ดให้เริ่มออกสลากรูปแบบใหม่เมื่อใด ซึ่งถ้าบอร์ดเห็นชอบและสรุปเรื่องสลากรูปแบบใหม่ในการประชุมวันที่ 31 กรกฎาคม หลังจากนั้นต้องมีกระบวนการเปิดรับฟังความคิดเห็นจากประชาชน และผู้มีส่วนได้ส่วนเสียก่อนว่ามีความเห็นอย่างไร

“ขณะนี้คงยังสรุปไม่ได้ว่าสลากรูปแบบใหม่จะเป็นแบบใด จะเป็นภาพ หรือแบบตัวเลข ยังไม่ทราบ เพราะต้องรอให้บอร์ดทุกท่านพิจารณา ก่อน และบอร์ดต้องสรุปว่าจะใช้รูปแบบใด ควรจะออกสลากรูปแบบใหม่เมื่อไหร่ ซึ่งถ้าพูดไปก่อนว่าจะเป็นแบบนี้แบบนั้นเป็นเพียงความเห็นส่วนบุคคล ไม่ใช่มติจากบอร์ดสลากฯ” นายธนวรรธน์กล่าว

สคอ.ซีเอ็มพีไอมี.ย.ดิ่ง-5.54%

นายอดิศักดิ์ วัฒนสินธุ์ รองผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม (สคอ.) เปิดเผยว่า ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม (เอ็มพีไอ)

เดือนมิถุนายน 2562 ติดลบ 5.54% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ถือเป็นการขยายตัวติดลบต่ำสุดในรอบ 29 เดือน เนื่องจากผลกระทบเศรษฐกิจและการค้าโลกที่ชะลอต่อเนื่อง จนการส่งออกของไทยเดือนมิถุนายนไม่รวมทองติดลบมากที่สุดในรอบ 35 เดือน การ

ผลิตถยนต์ลดลง และความเชื่อมั่นผู้บริโภคเดือนมิถุนายนที่ลดลง อย่างไรก็ตาม สคอ.ยังคงเฝ้าหมายอัตราเติบโตทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) ภาคอุตสาหกรรม ไว้ที่ 1.5-2.5% และคาดการณ์ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม (เอ็มพีไอ) ไว้ที่ 1.5-2.5% โดยจะทบทวนอีกครั้งในการแถลงเอ็มพีไอเดือนสิงหาคมนี้ เพราะต้องรอตัวเลขเศรษฐกิจอย่างเป็นทางการจากสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ก่อน

นายอดิศักดิ์กล่าวว่า สำหรับอุตสาหกรรมหลักที่ผลิตลดลง ได้แก่ รถยนต์และเครื่องยนต์ ผลิตภัณฑ์ยาง น้ำมันปิโตรเลียม ฮาร์ด ดิส ไดร์ฟ และเครื่องประดับแท้ เพราะความต้องการบริโภคภายในประเทศและคำสั่งซื้อจากตลาดต่างประเทศชะลอตัวลง ยกเว้นน้ำมันปิโตรเลียมที่มีการซ่อมบำรุงโรงกลั่นตามวาระการตรวจซ่อมบำรุงครั้งใหญ่ ในขณะที่อุตสาหกรรมสำคัญที่ส่งผลบวก ได้แก่ น้ำมัน ปาล์ม เครื่องปรับอากาศและชิ้นส่วน เกล็ดภัณฑ์ เคมีภัณฑ์ที่ใช้รักษาโรค เครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์และน้ำดื่ม และเบียร์

ช้ก.ค.ติดลบอีกแต่ไม่เท่ามีย.

นายอดิศักดิ์กล่าวว่า สำหรับเอ็มพีไอเดือนกรกฎาคม มีโอกาสติดลบเช่นกันแต่อาจไม่รุนแรงเท่าเดือนมิถุนายน เพราะฐานดัชนีในช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมาไม่สูงมาก ประกอบกับได้สอบถามสถานการณ์การผลิตจากผู้ประกอบการภาคอุตสาหกรรมพบว่ามีความเชื่อมั่นมากขึ้น คาดว่าปัจจัยสำคัญมาจากการได้รัฐบาลใหม่ที่เตรียมออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจตามที่ได้หาเสียงไว้จากพรรคร่วมรัฐบาล ส่วนปัจจัยลบที่ต้องจับตาใกล้ชิดคือการชะลอตัวของเศรษฐกิจและการค้าโลกทั้งกรณีของสหรัฐอเมริกากับจีน และประเทศอื่นๆ ที่มีมาตรการตอกัน โดยประเมินว่าจะมีการย้ายฐานลงทุนมาไทย โดยเฉพาะจีน ล่าสุดมีกระแสข่าวนักลงทุนจีนเข้าซื้อกิจการโรงงานแปรรูปยางพาราที่คาดว่าจะส่งผลบวกต่อยางพาราไทย มูลค่าการนำเข้าสินค้าวัตถุดิบหลักหักทองเดือนมิถุนายนที่ผ่านมาที่ติดลบเป็นเดือนที่ 5 ติดต่อกันอาจส่งผลกระทบต่อผลผลิต

ของอุตสาหกรรมต่างๆ ตามมา นอกจากนี้ ยังต้องจับตาผลกระทบจากภัยแล้งที่อาจส่ง ผลต่อผลผลิตทางการเกษตร ต่อเนื่องไปยัง อุตสาหกรรมที่ต้องใช้วัตถุดิบทางการเกษตร

เห็นด้วยฟื้นกรม.ศก.ดันนโยบาย

นายอดิศักดิ์กล่าวถึงกรณีรัฐบาลฟื้นการ ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เศรษฐกิจว่า ถือเป็นเรื่องที่ดี เกิดการหารือระหว่างพรรค ทำให้การผลักดันนโยบายด้านเศรษฐกิจที่มา จากหลายพรรคการเมืองมีความคืบหน้าได้เร็ว และเป็นรูปธรรม ทั้งนี้ นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม ได้สั่ง การให้ สศอ.ประสานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง หาแนวทางชักจูงการลงทุน ขณะนี้อยู่ระหว่าง พิจารณามาตรการ หากได้ข้อสรุปจะเสนอ รัฐมนตรีต่อไป

คต.เล็งทบทวนแผนรับรบ.ใหม่

นายอดุลย์ โชตินิสากรณ์ อธิบดีกรมการค้า ต่างประเทศ (คต.) กล่าวว่า ขณะนี้อยู่ระหว่าง ทบทวนแผนงานเพื่อให้บรรลุตามภารกิจปี 2563 ใหม่ หลังจากเปลี่ยนรัฐบาลใหม่และให้ ทุกหน่วยงานทำการทบทวนเพื่อปรับแก้หรือ ยืนยันตามเดิมที่ได้ยื่นไว้ในรัฐบาลก่อน โดย ในส่วนของการส่งเสริมการค้าชายแดนกับ ประเทศเพื่อนบ้าน ที่กรมได้จัดทำไว้ 5 แนวทาง เพื่อเป็นกรอบปฏิบัติช่วงปี 2563-65 ประกอบด้วย 1.ส่งเสริมการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน และค้าชายแดนเพื่ออำนวยความสะดวกในการ ส่งออกและนำเข้า 2.ยกระดับและเพิ่ม ศักยภาพด่านรอง เพื่อลดความแออัดในด้าน หลักและเพิ่มมูลค่าการค้า 2 ฝ่าย 3.ส่งเสริม การค้าบริการคู่กับค้าชายแดน เพื่อชดเชย ส่งออกสินค้าที่อาจได้ผลกระทบจากปัจจัย ภายนอก 4.เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน และ 5.ปรับปรุงกฎระเบียบและส่งเสริมความ ร่วมมือ ซึ่งแต่ละปีจะใช้งบประมาณเฉลี่ย 40 ล้านบาท โดยเป้าหมายจะรักษารฐานค้า ชายแดนที่หักกลุ่มก๊วยไห่เกิน 1.1 ล้านล้านบาท และขยายตัวได้ปีละ 15% พร้อมเตรียมเชิญ

ผู้ส่งออกและภาคเอกชนที่เกี่ยวข้องมาหารือถึง สถานการณ์ส่งออกและอาทพทวนเป้าหมาย การส่งออกข้าวปีใหม่ที่กำหนดไว้ 9.5 ล้านตัน รวม ถึงแผนดันส่งออกข้าวปี 2563 เนื่องจากยังมี ปัจจัยรุนแรงจากภัยแล้งจนกระทบต่อปริมาณ ผลผลิตและราคาต้นทุนข้าว รวมถึงยังมีปัจจัย กดดันจากค่าบาทแข็ง และการแข่งขันค้าข้าว โลกุนแรงขึ้น

“ต้องทบทวนเพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ และนโยบายของรัฐบาล แม้หลายแผนงาน ผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการเฉพาะ ด้าน ที่มีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เป็น ประธานแล้ว แต่เมื่อเปลี่ยนประธานใหม่ก็ต้อง ประชุมเพื่อขอให้พิจารณาและอนุมัติใหม่” นายอดุลย์กล่าว

ม.หอการค้าคาดส่งออกติดลบ0.64%

นายอรรถ พิศาลวนิช ผู้อำนวยการศูนย์ ศึกษาการค้าระหว่างประเทศ มหาวิทยาลัย หอการค้าไทย เปิดเผยว่า ทางศูนย์ศึกษา ได้วิเคราะห์การส่งออกไทยประจำปี 2562 การส่งออกในช่วงครึ่งปีหลังของปีนี้ จะได้ รับผลกระทบจากสถานการณ์สงครามการค้า ระหว่างสหรัฐและจีนมากขึ้น ทำให้เศรษฐกิจ โลกชะลอตัว มีผลโดยตรงกับการส่งออกของ ประเทศไทย คาดว่าทั้งปีการส่งออกจะขยาย ตัวติดลบ 0.64% โดยเป็นการขยายตัวที่ต่ำ สุดในรอบ 4 ปี โดยปัจจัยเสี่ยงของการส่ง ออกในครึ่งปีหลังคือ 1.ทิศทางเศรษฐกิจโลก ในปี 2562 มีแนวโน้มชะลอตัวลงอย่างต่อเนื่อง 2.สถานการณ์สงครามการค้าระหว่าง สหรัฐและจีนที่ยังยืดเยื้อ 3.ค่าเงินบาทมีแนวโน้มแข็งค่าขึ้นต่อเนื่อง 4.ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) มีแนวโน้มปรับลดอัตราดอกเบี้ย 5.ความผันผวนของราคาน้ำมัน และ 6.ตลาดจีนลด การนำเข้าสินค้าจากทั่วโลก รวมถึงไทย

“ค่าเงินบาทที่แข็งค่าส่งผลให้มูลค่าการ ส่งออกในรูปแบบเงินบาทในปีนี้น่าจะหายไป 0.6-1.5% ซึ่งสินค้าที่ได้รับผลกระทบ เช่น ยานยนต์, อิเล็กทรอนิกส์ และผลิตภัณฑ์จาก

ยางพารา เป็นต้น ทั้งนี้ โดยเงินบาทยังแข็ง ค่าต่อเนื่องไปทั้งปี คาดว่าจะอยู่ที่ 30-31 บาท/ ดอลลาร์สหรัฐ โดยเป็นการแข็งค่ามากที่สุดในรอบ 6 ปี ส่วนค่าเงินในกลุ่มประเทศอาเซียนมี แนวโน้มแข็งขึ้นจากการไหลเข้าของเงินทุน ผลกระทบต่อเนื่องจากการปรับตัวด้านการลงทุน จากสงครามการค้าจีน-สหรัฐ และความไม่มี เสถียรภาพของเศรษฐกิจยุโรป” นายอรรถกล่าว

ค่าแรง400กระทบส่งออกแสนล.

นายอรรถกล่าวว่า ส่วนการขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ 400 บาทต่อวัน ตามนโยบายของรัฐบาลนั้น จะส่งผลกระทบต่อต้นทุนการผลิต ราคาสินค้าของผู้ส่งออกไทย และมูลค่าการส่งออกของไทย หากค่าจ้างเปลี่ยนแปลงไป 1% คาดว่าจะส่ง ผลให้การส่งออกลดลง 0.06% หรือถ้ามีการ ขึ้นราคาค่าจ้างขึ้นต่ำเป็น 400 บาทเท่ากับมีการ ปรับขึ้นค่าจ้างเพิ่มขึ้นประมาณ 30% จะส่งผล กระทบให้การส่งออกลดลงไปประมาณ 1.8% หรือมีมูลค่าประมาณ 4,524 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 142,961 ล้านบาท

นายอรรถกล่าวต่อว่า ส่วนการประชุมคณะ กรรมการร่วมภาครัฐและเอกชนกระทรวง พาณิชย์ (กรอ.พาณิชย์) ในวันที่ 14 สิงหาคม เป็นนัดแรกนั้น ได้เตรียมข้อเสนอแนะในการ หามาตรการที่จะช่วยกระตุ้นให้ประชาชนอยาก จ้างใช้สอยมากขึ้น รวมถึงหารือในเรื่องของ ราคาสินค้าเกษตรที่มีความผันผวน และการ ส่งออก มองว่าปัญหาที่กล่าวข้างต้นนี้เป็นเรื่อง เร่งด่วนที่ควรเกิดการแก้ไขโดยเร็วที่สุด



สดกว่ากุ้งก็ผมแล้วละ!

6 ต้มที่ทุบทุบตาเสมอ สำหรับ “ฉัตรชัย ศิริไล” กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) เพราะไม่ว่าจะเป็นหน้าที่หลัก อย่างการคิดแพ็คเกจสินเชื่อและมาตรการต่างๆ ที่เกี่ยวกับที่อยู่อาศัยน่าสนใจเพื่อช่วยให้คน



ฉัตรชัย
ศิริไล

ไทยมีบ้าน งานอื่นๆ ก็เต็มที่ เต็มร้อยอีกเหมือนกัน โดยเมื่อวันก่อน ออส.จัดกิจกรรมขายของดีจากพี่ๆ องค์การสะพานปลา ที่มีทั้ง ปลาทุเค็มอบโอโซน ปูม้า สินค้าทะเลแห้งแปรรูปมาให้เลือกกันอย่างสุดฤทธิ์สุดเดชแล้ว งานนี้ท่านเอ็มดี ยังลงสนามรับบทเป็นพ่อค้าขายกุ้งสดเองด้วย งานนี้เจอลูกค้าถามว่า กุ้งสดไหม? “ฉัตรชัย” สวนทันควันว่า สดกว่ากุ้งก็ผมแล้วละ! เอ้า งานหลวงไม่ขาด งานราษฎร์ไม่เสียแบบนี้ ประมอสิจ๊ะอะไร!!



ผลสำรวจ: นายวิชัย วิตกพันธ์ ผู้ตรวจการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส.ได้สรุปผลการสำรวจความต้องการซื้อบ้านของโครงการที่อยู่อาศัยที่อยู่ระหว่างการขายช่วงครึ่งหลังของปีที่ผ่านมา นั้นเฉพาะโครงการที่มีหน่วยเหลือขายไม่ต่ำกว่า 6 หน่วยพบว่า มีโครงการที่อยู่อาศัยอยู่ระหว่างการขาย 76 โครงการ มีหน่วยในผังโครงการ 10,009 หน่วย มูลค่า 28,201 ล้านบาท.



■■■ รับไปอีกหนึ่งรางวัล...ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน รับรางวัล Prime Minister Award : National Startup 2019 สาขา Best Brotherhood of the year ซึ่งเป็นรางวัลที่ประกาศเกียรติคุณและเชิดชูเกียรติแก่องค์กรขนาดใหญ่ที่มีศักยภาพในการช่วยสร้างการเติบโตให้กับบริษัทสตาร์ทอัพ ตลอดจนมีส่วนส่งเสริม สนับสนุนการพัฒนา ระบบนิเวศของสตาร์ทอัพในไทยให้สามารถยกระดับการเติบโตสู่ระดับโลก...สำหรับการมอบรางวัล Prime Minister Award : National Startup 2019 จัดขึ้นโดยสำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ (องค์การมหาชน) โดยมีหลักเกณฑ์การพิจารณา 5 ด้าน ได้แก่ ผลกระทบต่อเศรษฐกิจและสังคมของประเทศไทย, มีส่วนร่วมสนับสนุนการพัฒนาประชาชน สตาร์ทอัพของไทย, ผลผลิตงาน บริการ รูปแบบธุรกิจมีความเป็นนวัตกรรม, ความสามารถของผู้ก่อตั้งและทีมงาน และศักยภาพในการเติบโต...ถึงวันนี้รวมแล้วตั้งแต่เข้ามาทำงานที่แบงก์ออมสิน ดร.ชาติชายทำให้แบงก์ออมสินได้รางวัลยอดเยี่ยมด้านต่างๆ ไปแล้วเกือบจะ 50 รางวัล...กว่าจะครบวาระกลางปีหน้า เชื่อว่า...น่าจะกวาดมาได้เด็ดๆ 100 รางวัล ทำสถิติสูงสุดไว้ให้แบบยากที่ใครจะทำลาย... ■■■ คุณนิยต มาสะวิสุทธิ์ กรรมการผู้จัดการ



ดร.ชาติชาย
 พยุหนาวีชัย



ทวี
 เตชะนาวากุล

บริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (บสส.) หรือ SAM .. มีข่าวดีฝากมาบอกว่า...SAM จัดทรัพย์สินรอการขาย (NPA) ทำได้ดี ในพื้นที่ภาคใต้ จำนวนกว่า 300 รายการ มูลค่ารวมกว่า 2,000 ล้านบาท ออกบูชจำหน่ายในงาน “ทรัพย์สินมือสองต้อง SAM ครั้งที่ 4” เริ่ม 31 ก.ค. – 6 ส.ค. นี้ ที่ศูนย์การค้าเซ็นทรัลพลาซา จ.นครศรีธรรมราช...งานนี้มีโปรโมชั่นสุดพิเศษ 3 ค่อสุดคุ้ม สำหรับลูกค้าที่ซื้อทรัพย์สินในงาน ค่อที่ 1 “SAM Easy ฟรีค่าโอน 1%” โดย SAM ออกค่าธรรมเนียมการโอนกรรมสิทธิ์ 1% ค่อที่ 2 โปรโมชัน “SAM จัดให้” มอบบัตรกำนัล มูลค่าสูงสุด 50,000 บาท จากร้านค้า และร้านวัสดุก่อสร้างชั้นนำ เช่น อิกเกีย โฮมโปร บิ๊กซี โลตัส ฯลฯ ค่อที่ 3 ถูกรับสร้อยคอทองคำ 1 เส้น... ■■■ ทวี เตชะนาวากุล CEO ใหญ่ บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ IFEC ตอกย้ำความเชื่อมั่นให้นักลงทุน โดยแจ้งการเข้าซื้อหุ้นสามัญ IFEC เพิ่มเดิมรวมกว่า 13,794,300 หุ้น ที่ราคาเฉลี่ย 0.30 บาท/หุ้น ในช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา.... นอกจากเสียทวีจะไม่ขาย IFEC ออกแม้แต่หุ้นเดียวแล้วยังซื้อเพิ่มอีก แสดงว่าเชื่อมั่นในการดำเนินงานฟื้นฟูธุรกิจ...งานนี้ต้องเอาใจช่วยกันต่อไปให้เสียทวีและทีมจะช่วยปลดล็อก IFEC ได้ในเร็ววันทันเวลา.... แม้อัตติบริหาร บมจ. ยูนิเท็ดเพาเวอร์ ออฟ เอเชีย หรือ UPA จะประกาศลาออก...เพื่อเข้าสู่ถนนทางการเมือง....แต่ รักษาการประธานเจ้าหน้าที่บริหาร “วิชญ์ สุวรรณศรี” และทีมผู้บริหารปัจจุบันรับไม้ต่อได้เป็นอย่างดี...แล้วก็ใส่เกียร์เดินหน้าธุรกิจเต็มที่... แม้ว่าอยู่ระหว่างเจรจากองทุนโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานทางเลือกใหม่ๆ ในต่างประเทศ 1-2 โปรเจกต์ คงมีข่าวดีเร็วๆ นี้ ■■■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

หนี้เฝ้าสน.ฟุ้งดปท.เบี้ยว

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือ เอ็กсимแบงก์ เปิดเผยว่า ผลดำเนินงานครึ่งปีแรกของ ธนาคารมีกำไร 523 ล้านบาท และสินเชื่อคงค้าง 107,183 ล้านบาท ค่ากว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ อีกทั้งยังมียอดหนี้เสียเพิ่มจาก 3.78% เป็น 4.26% ซึ่งเป็นไปตามภาวะเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว รวมถึงการได้รับผลกระทบจากสงครามการค้าสหรัฐกับจีน ทำให้ยอดการส่งออกและผู้ประกอบการส่งออกนำเข้าไทยได้รับผลกระทบ

“หนี้เสียที่เพิ่มขึ้นหลัก ๆ มาจากลูกค้า 2 กลุ่ม คือ กลุ่มลูกค้าเดิมที่ปรับตัวไม่ทันรับการเปลี่ยนแปลง ยังค้าขายในตลาดเดิม และขายสินค้าแบบเก่า เช่น ไม้ยางพารา จึงโดนคู่แข่งเข้ามาแย่งตลาด อีกกลุ่มเป็นลูกค้าเอสเอ็มอี ที่ไม่ได้ทำประกันความเสี่ยงพอส่งออกไปโดนคู่แข่งโง่ไม่รับของตามที่สั่งไว้ หรือบางรายรับไปแล้วก็เบี้ยวจ่ายหนี้ จนทำให้ต้องกลายเป็นหนี้เสีย ขณะที่ธนาคารก็มี การจ่ายเคลมประกันลูกค้าที่ทำประกันการส่งออกไว้ก็เพิ่ม

ขึ้นเกิน 2 เท่าตัวจากภาวะปกติด้วย แต่หวังว่าจากนี้ไปหนี้เสียจะไม่เพิ่มจากเดิม”

นายพิศิษฐ์ กล่าวว่า ภาพรวมการส่งออกของไทย ในปี 62 ช่วงครึ่งปีแรกมูลค่าหดตัวถึง 2.9% เป็นผลของสงครามการค้าที่ยังยืดเยื้อระหว่างสหรัฐ-จีน ทำให้สินค้าส่งออกของไทยที่พึ่งพาตลาดจีนสูงหดตัวต่อเนื่อง เช่น คอมพิวเตอร์และส่วนประกอบ แผงวงจรไฟฟ้า เม็ดพลาสติก แต่ตลาดในครึ่งปีหลังสถานการณ์จะดีขึ้น ทำให้การส่งออกทั้งปีกลับมาเป็นบวกได้ 0.2% ขณะเดียวกัน เอ็กсимแบงก์ ก็พร้อมเข้าไปช่วยเหลือสนับสนุนเงินทุน การหาตลาด นวัตกรรมเพื่อพัฒนาลูกค้า

“การส่งออกของไทยครึ่งหลังปี 62 มีความหวังอยู่ในกลุ่มสินค้าดาวรุ่ง ที่มีมูลค่าส่งออกขยายตัวต่อเนื่อง ได้แก่ สินค้าอุปโภคบริโภคซึ่งไทยมีความเชี่ยวชาญ โดยเฉพาะอาหารแปรรูป ผักและผลไม้ เครื่องดื่ม เครื่องปรุงรส เครื่องสำอาง รวมถึงสินค้าที่มีเอกลักษณ์ความเป็นไทย เช่น อาหาร สมุนไพร และของใช้ในครัวเรือน”.

EXIM โอนพิษสงครามการค้า กำไรต่ำเป้า-หนี้เสียพุ่ง4.26%

นายพิศิษฐ์ เจริญวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) กล่าว ว่า ผลการดำเนินงานโดยรวมของ EXIM BANK ในครึ่งแรกปี 2562 กำไรสุทธิ 523 ล้านบาท ซึ่งทั้งปีอาจจะต่ำกว่าเป้าหมาย จากภาวะที่การส่งออกชะลอตัว ขณะที่อัตราส่วนสินเชื่อด้อยคุณภาพของธนาคาร (NPLs Ratio) ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2562 อยู่ที่ 4.26% โดยมี NPLs จำนวน 4,566 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงสิ้นปี 2561 และมีเงินสำรองหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 10,027 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,318 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นสำรองหนี้ที่เพิ่มตามเกณฑ์ธนาคารแห่งประเทศไทย จำนวน 6,167 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนเงินสำรองที่กันไว้แล้วต่อสำรองหนี้เพิ่ม 162.58% ทำให้ EXIM BANK ยังคงดำรงฐานะการเงินที่มั่นคง

ในช่วงครึ่งแรกปี 2562 มูลค่าส่งออกของไทยหดตัวถึง 2.9% เป็นผลของสงครามการค้าที่ยังยืดเยื้อระหว่างสหรัฐฯ-จีน ทำให้สินค้าส่งออกของไทยในห่วงโซ่การผลิตและพึ่งพาตลาดจีนสูงหดตัวต่อเนื่อง อาทิ คอมพิวเตอร์และส่วนประกอบ แผงวงจรไฟฟ้า เม็ดพลาสติก จากสถานการณ์ดังกล่าว หลายหน่วยงานรวมทั้ง EXIM BANK ได้ปรับลดคาดการณ์การขยายตัวของมูลค่าส่งออกของไทยในปี 2562 โดยคาดว่าจะขยายตัว 0.2%

ทั้งนี้ จากที่ภาคการส่งออกได้รับผลกระทบดังกล่าว ทำให้ยอดเคลมประกันการส่งออกในครึ่งแรกของปีนี้สูงกว่าช่วง

เดียวกันปีก่อนถึง 2 เท่า ขณะที่ภาพรวมปริมาณธุรกิจด้านการรับประกันการส่งออกและประกันความเสี่ยงการลงทุนของธนาคารในครึ่งปีแรกนี้อยู่ที่ 53,290 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9,153 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งในจำนวนนี้เป็นปริมาณธุรกิจของ SMEs จำนวน 11,487 ล้านบาท หรือ 21.56% ของปริมาณธุรกิจสะสมรวม

สำหรับเงินให้สินเชื่อคงค้างของ EXIM BANK ทั้งหมดในช่วงครึ่งแรกปี 2562 อยู่ที่ 107,183 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10,706 ล้านบาท หรือ 11.10% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ทำให้เกิดปริมาณธุรกิจ (Business Turnover) 94,750 ล้านบาท

“EXIM BANK เร่งสนับสนุนผู้ส่งออก โดยเฉพาะ SMEs ให้เริ่มต้นและขยายธุรกิจได้มากขึ้น โดยเงินให้สินเชื่อคงค้างแก่ลูกค้า SMEs โตก้าวกระโดดจาก 22,930 ล้านบาทในปี 2557 เป็น 38,834 ล้านบาท ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2562 เพิ่มขึ้น 69% ในรอบ 5 ปี และเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เพิ่มขึ้น 17.79%” นายพิศิษฐ์ กล่าว

โดยปัจจุบัน EXIM BANK มีวงเงินที่ให้การสนับสนุนแก่สินเชื่อโครงการระหว่างประเทศรวมทั้งสิ้น 86,024 ล้านบาท มีเงินให้สินเชื่อคงค้าง ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2562 จำนวน 41,330 ล้านบาท และมีเงินให้สินเชื่อคงค้างเพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการไทยขยายฐานการค้าและการลงทุนไป CLMV จำนวน 30,415 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,338 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ■

'เอ็กซิม' อดบาทแข็ง-เทรดวอร์จุดกำไร

อารีย์ • “เอ็กซิมแบงก์” อดสงครามการค้ายืดเยื้อ-บาทแข็ง กระทบส่งออกไทยปีนี้ลุ้นโตแค่ 0.2% หลังครึ่งปีขยายตัวได้เพียง 2.9% จุดกำไรปี 2562 ไม่เป็นไปตามคาด รับหนี้เสียขยับเพิ่ม

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็กซิมแบงก์เปิดเผยว่า จากผลกระทบของปัญหาสงครามการค้าที่ยืดเยื้อระหว่างสหรัฐ-จีน ทำให้ภาพรวมการส่งออกของไทยในช่วงไตรมาสแรกและทั้งปีที่ผ่านมา จี้นสูงหดตัวอย่างต่อเนื่อง อาทิ คอมพิวเตอร์และส่วนประกอบ แผงวงจรไฟฟ้า เม็ดพลาสติก ส่งผลให้ ธสน.ปรับลดคาดการณ์การขยายตัวของภาคส่งออกไทยในปี 2562 ลงเหลือ 0.2% โดยในช่วงครึ่งปีแรก ภาคการส่งออกขยายตัวได้เพียง 2.9% เท่านั้น

นอกจากนี้สถานการณ์การแข่งขันค่าของเงินบาทในปัจจุบัน ได้ส่งผลกระทบต่อระดับหนึ่งกับผู้ประกอบการในภาคการส่งออกของไทย โดยที่ผ่านมา ธสน.ได้ทำการอบรมให้ความรู้และเสริมเครื่องมือในการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนให้กับผู้ประกอบการ ซึ่งเชื่อว่าในระยะต่อไปภาพรวมการส่งออกจะปรับตัวดีขึ้น

ทั้งนี้ ภาพรวมผลการดำเนินงานของ ธสน.ในช่วงครึ่งแรก มีกำไรสุทธิ 523 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้เสียต่อคุณภาพ (NPL) ณ สิ้นเดือน มิ.ย.2562 อยู่ที่ 4.26% คิดเป็นวงเงิน 4.56 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงปลายปีมี NPL อยู่ที่ 3.78% เนื่องจากผู้ประกอบการรายเดิมๆ ยังไม่สามารถปรับตัวกับการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วของเศรษฐกิจและเทคโนโลยีได้ และหลายผู้ประกอบการไม่ใช้เครื่องมือในการป้องกันและบริหารความเสี่ยง อีกทั้งมีการผิดนัดชำระของลูกค้า ทำให้ออเดอร์สินค้าที่ผลิตมาแล้วสะดุดกลายเป็นปัญหากับผู้ประกอบการ ส่งผลให้ในช่วงครึ่งแรกของปีนี้ ธนาคารมีการจ่ายเคลมประกันลูกค้าที่ทำประกันส่งออกไว้มากกว่า 2 เท่าของปีที่ผ่านมา

“ยอมรับว่าปีนี้กำไรอาจไม่เติบโตตามที่คาดการณ์ แต่ยังคงอยู่ในเกณฑ์ที่รับได้ ส่วนภาพรวมหนี้เสียของปีนี้เชื่อว่ายังเติบโตได้ แต่อาจจะไม่สูงเหมือนช่วง 3 ปีที่ผ่านมา ส่วนหนึ่งมาจากผลกระทบจากปัญหาสงครามการค้าและเศรษฐกิจโลกที่ทำให้ภาคการส่งออกของไทยในปีนี้น่าเติบโตได้ไม่มากนัก” นายพิศิษฐ์กล่าว

นายพิศิษฐ์กล่าวอีกว่า ธนาคารมีสินเชื่อดังทั้งหมด อยู่ที่ 1.07 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.10% หรือ 1.07 หมื่นล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน.

EXIM BANKหนุนส่งออก อัดฉีดเงินกู้เอสเอ็มอีกว่า3.8หมื่นล้าน

นายพิเชษฐ เจริญวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า EXIM BANK ได้ปรับลดคาดการณ์การขยายตัวของมูลค่าส่งออกของไทยในปี 2562 เหลือแค่ 0.2% การส่งออกในครึ่งปีหลังมีความหวังอยู่ในกลุ่มสินค้าดาวรุ่ง ได้แก่ สินค้าอุปโภคบริโภค โดยเฉพาะอาหารแปรรูป ผักและผลไม้ เครื่องดื่ม เครื่องปรุงรส เครื่องสำอาง สินค้าได้อานิสงส์จากการท่องเที่ยวที่ช่วยประชาสัมพันธ์อรรถลักษณะความเป็นไทย อาทิ อาหาร สมุนไพร และของใช้ในครัวเรือน นอกจากนี้ยังมีกลุ่มสินค้าได้อานิสงส์จากสงครามการค้า โดยสินค้าไทยที่ผลิตคล้ายกับสินค้าจีนสามารถแทรกตัวเข้าไปเพิ่มส่วนแบ่งในตลาดสหรัฐฯ อาทิ ยางล้อ ของเล่น เครื่องนุ่งห่ม เครื่องใช้ไฟฟ้า เป็นต้น

รวมทั้งสินค้าที่แข่งขันได้ในระยะสั้น อาทิ กลุ่มสินค้าที่หนีไปตลาดหลบภัย ส่วนใหญ่เป็นสินค้าที่อยู่ในห่วงโซ่อุปทานของจีน ซึ่งผู้ประกอบการไทยปรับตัวได้ค่อนข้างดีโดยการหาตลาดหลบภัยเพื่อทดแทนตลาดจีนที่หดตัว เช่น คอมพิวเตอร์และส่วนประกอบขยายตัวสูงในตลาดอินเดีย เม็กซิโก เวียดนาม แอฟริกาใต้ ขยายตัวสูงในตลาดเม็กซิโก เบลเยียม รวมถึงไม้และผลิตภัณฑ์ ขยายตัวสูงในตลาด CLMV (กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา และเวียดนาม) อินเดีย ซึ่งแม้ว่าจะไม่สามารถชดเชยตลาดจีนได้ทั้งหมด แต่ก็ช่วยพยุงการส่งออกของไทยได้ระดับหนึ่ง

รวมทั้งยังพบว่าที่ยังขยายตัวได้ดีในตลาดอื่น อาทิ ยุโรปตะวันออก แคนาดา แอฟริกาใต้ของพาราทายต้องพัฒนาผลิตภัณฑ์ให้มีมูลค่าเพิ่มสูงขึ้นเพื่อให้แข่งขันได้ในระยะยาว รองลงมาและส่วนประกอบ ไปอุตสาหกรรมสิ่งซึ่งเป็นตลาดส่งออกอันดับ 1 ของไทยที่หดตัว แต่การส่งออกไปตลาด CLMV และอินเดียกลับขยายตัวสูง อย่างไรก็ตาม ในระยะยาวสินค้าไทยต้องให้เทคโนโลยีการผลิตหรือนวัตกรรมเข้ามาพัฒนาให้ตอบสนองความต้องการของผู้บริโภคยุคใหม่ เช่น รถยนต์ไฟฟ้า (EV) และเคมีภัณฑ์ชีวภาพ

อีกหนึ่งเครื่องยนต์ที่จะเข้ามาประคับประคองการส่งออกคือการส่งออกบริการ ที่ไม่เพียงภาคการท่องเที่ยวแต่ไทยยังมีภาคบริการอื่นๆ อาทิ การก่อสร้าง โลจิสติกส์ และธุรกิจนันทนาการ ซึ่งจะช่วยชดเชยการส่งออกสินค้าที่เกี่ยวข้องได้อีกช่องทางหนึ่ง

นายพิเชษฐกล่าวว่า EXIM BANK เร่งสนับสนุนผู้ส่งออก โดยเฉพาะ SMEs โดยเงินให้สินเชื่อคงค้างแก่ลูกค้า SMEs โดยจาก 22,930 ล้านบาทในปี 2557 เป็น 38,834 ล้านบาท ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2562 เพิ่มขึ้น 69% ในรอบ 5 ปี และเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เพิ่มขึ้น 17.79% จำนวนเงินให้สินเชื่อคงค้างในครึ่งแรกปี 2562 อยู่ที่ 107,183 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10,706 ล้านบาท หรือ 11.10% ทำให้เกิดปริมาณธุรกิจ 94,750 ล้านบาท

โดยเป็น SMEs ถึง 52,953 ล้านบาท มีผู้ส่งออก SMEs เข้าถึงบริการ 12.48% ของผู้ส่งออก SMEs ทั้งประเทศ

ปัจจุบัน EXIM BANK มีวงเงินที่ให้การสนับสนุนแก่สินเชื่อโครงการระหว่างประเทศรวม 86,024 ล้านบาท มีเงินให้สินเชื่อคงค้าง ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2562 จำนวน 41,330 ล้านบาท และมีเงินให้สินเชื่อคงค้างเพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการไทยขยายฐานการค้าและการลงทุนไป CLMV จำนวน 30,415 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,338 ล้านบาท

พร้อมกันนี้ได้ให้บริการประกันการส่งออก เพื่อช่วยให้ผู้ประกอบการไทยมั่นใจที่จะบุกตลาดใหม่หรือขยายการส่งออก ในครึ่งแรกปี 2562 มีปริมาณธุรกิจด้านการรับประกันการส่งออกและประกันความเสี่ยงการลงทุน 53,290 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9,153 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนโดยเป็นของ SMEs จำนวน 11,487 ล้านบาท หรือ 21.56% ของปริมาณธุรกิจสะสมรวม โดยในครึ่งแรกปี 2562 EXIM BANK มีกำไรสุทธิ 523 ล้านบาท

“ส่งออกอาจหดตัว แต่ยังมีภูมิคุ้มกันที่แข็งแกร่งหลายประเทศ เพราะอรรถลักษณะความเป็นไทยมีชื่อเสียงในระดับโลก ทำให้สินค้าไทยยังเป็นที่ต้องการ เราพร้อมให้การสนับสนุนผู้ส่งออกทั้งด้านกำปรักษาเครื่องมือทางการเงินและเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงที่จะช่วยให้สินค้าไทยขยายตลาดไปยังผู้มีกำลังซื้อทั้งในตลาดใหม่และตลาดเดิมได้ นำมาสู่การพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืน” นายพิเชษฐกล่าว

EXPORTS

Exim: Scant 0.2% growth due this year

WICHIT CHANTANUSORNSIRI

The country's export growth is estimated to reach a meagre 0.2% this year, weighed down by the US-Sino trade spat and the stronger baht, according to Export-Import Bank of Thailand (Exim Thailand).

Outbound shipments should recover in the second half after a 2.9% contraction from January to June, making full-year growth 0.2%, said Exim Thailand president Pisit Serewiwattana.

Peer countries' shipments should shrink this year, said Mr Pisit.

Thailand is part of the global supply chain and relies heavily on China, he said.

Exim Thailand's export outlook is close to the Bank of Thailand's projection of flat growth in 2019, while the Finance Ministry's Fiscal Policy Office predicted outbound shipments to grow 3.4%.

Mr Pisit is optimistic the country's export growth next year will improve from this year, assuming trade tensions ease.

State-run Exim Thailand has classified Thai exports into five groups: sensitive, stuck, sluggish, strong and steal.

The sensitive group, accounting for 30% of total exports, contracted for the five months through May, compared with average growth of 6% during 2016-18. This group includes plastic pallets,

finished oil products, chilled and frozen fresh shrimp, chilled cooked shrimp, metal and aluminium.

The stuck group, representing 34% of total exports, also shrunk from January to May, compared with growth ranging from 0-6% during 2016-18. This group includes computers and accessories, printed circuit boards, machinery, air conditioners, microwaves and ovens.

The sluggish group made up 6% of total exports, expanding in a band of contraction to zero during the first five months. Rubber, tapioca, canned and processed fruits, synthetic fibres, and sports and games comprise the group.

The strong group, making up 20% of total exports, expanded for the first five months, while growing more than 6% over the past three years. This group includes frozen fruit, chilled fresh chicken and canned and processed vegetables.

The steal group, representing 10% of total exports, expanded for the first five months, rebounding from below 6% growth during 2016-18. This group includes electric applicants and leather.

Mr Pisit said Exim Thailand's loans outstanding rose by 11.1% from a year earlier to 107 billion baht at the end of June.

The bank's lending should grow by single digits this year, compared with double-digit growth the past three years, he said.

กันหุ้ - EXIM BANK เผยผลงานครึ่งปีแรกมีกำไร 528 ล้านบาท สินเชื่อ SMEs โตก้าวกระโดดทะลุ 3.8 หมื่นล้านบาท ในรอบ 5 ปี ขณะที่ คาดสถานการณ์การส่งออกครึ่งหลังปี 2562 จะเร่งตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงครึ่งปีแรกที่ผ่านมา หนุนภาพรวมส่งออกทั้งปีพลิกเป็น +0.2% ย้ำผู้ประกอบการปรับตัวเร่งเปิดตลาดใหม่ นำเทคโนโลยีเข้ามาพัฒนาการผลิต

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือ EXIM BANK เปิดเผยว่า สถานการณ์การส่งออกของไทยในช่วงครึ่งหลังของปี 2562 มีแนวโน้มเร่งตัวดีขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงครึ่งปีแรกที่ผ่านมา ส่งผลให้คาดการณ์ว่าทั้งปี 2562 การส่งออกมีแนวโน้มปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยประมาณ 0.2% หนุนจาก 1.ภาวะสงครามการค้าที่เริ่มคลี่คลายลง 2.การเปิดตลาดคู่ค้าใหม่ และ 3.คาดการณ์มาตรการกระตุ้นการส่งออกจากรัฐบาล

ทั้งนี้กลุ่มสินค้าที่มีมูลค่าส่งออกขยายตัวสูงต่อเนื่อง ได้แก่ สินค้าอุปโภคบริโภคประเภทอาหารแปรรูป, ผักและผลไม้, เครื่องดื่ม, เครื่องปรุงรส, เครื่องสำอาง เป็นต้น ขณะเดียวกัน ยังมีกลุ่มสินค้าที่แข่งขันได้ในระยะสั้น เนื่องจากการปรับตัวของผู้ประกอบการไทย เพื่อ

'EXIM BANK' ชูสินเชื่อ SMEs โตก้าวกระโดดทะลุ 3.8 หมื่นล.

ลดผลกระทบของสงครามการค้า เช่น คอมพิวเตอร์และส่วนประกอบ ยังสามารถขยายตัวสูงในตลาดอินเดีย, เม็กซิโก, เวียดนาม, สินค้าประเภทแผงวงจรไฟฟ้า รวมถึงไม่สามารถขยายตัวสูงในตลาดเม็กซิโก, เบลเยียม, อินเดีย และขยายตัวสูงในตลาด CLMV (กัมพูชา, สปป.ลาว, เมียนมา และเวียดนาม)

อย่างไรก็ตาม ในระยะยาวผู้ประกอบการสินค้าไทยต้องปรับตัว นำเทคโนโลยีการผลิตหรือนวัตกรรมเข้ามาพัฒนาให้ตอบสนองความต้องการของผู้บริโภคยุคใหม่ที่เปลี่ยนแปลงไป อาทิ กระแสรักษ์สิ่งแวดล้อมทำให้ความต้องการรถยนต์ไฟฟ้า (EV) และเคมีภัณฑ์ชีวภาพมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น

"แม้ว่าตลาดใหม่เหล่านี้จะไม่สามารถชดเชยตลาดจีนได้ทั้งหมด แต่ก็สามารถบรรเทาผลกระทบและช่วยพยุงการส่งออกของไทยได้ระดับหนึ่ง ขณะเดียวกันหลายสินค้าส่วนใหญ่เป็นสินค้าที่อยู่ในห่วงโซ่อุปทานของจีน ซึ่งผู้ประกอบการไทยปรับตัวได้ค่อนข้างดีโดยการหาตลาดทดแทนเพื่อทดแทนตลาดจีนที่หดตัว" นายพิศิษฐ์กล่าว



พิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา

● ครึ่งปีกำไร 523 ล้าน

สำหรับผลการดำเนินงานครึ่งแรกปี 2562 มีกำไรสุทธิ 523 ล้านบาท อัตราส่วนสินเชื่อต่อคุณภาพของธนาคาร (NPLs Ratio) ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2562 อยู่ที่ 4.566 ล้านบาท คิดเป็น 4.26% เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2561 ที่ 3.78% และมีเงินสำรองหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 10,027 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,318 ล้านบาท

เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นสำรองหนี้ทั้งปีตามเกณฑ์ธนาคารแห่งประเทศไทยจำนวน 6,167 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนเงินสำรองที่เกินไว้แล้วต่อสำรองหนี้ทั้งปี 162.58% ทำให้ EXIM BANK ยังคงดำรงฐานะการเงินที่มั่นคง

ขณะที่ปัจจุบัน EXIM BANK มียอดเงินให้สินเชื่อคงค้างแก่ลูกค้า SMEs โตก้าวกระโดดจาก 22,930 ล้านบาท ในปี 2557 เป็น 38,834 ล้านบาท ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2562 เพิ่มขึ้น 69% ในรอบ 5 ปี และเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เพิ่มขึ้น 17.79% โดยจำนวนเงินให้สินเชื่อคงค้างของ EXIM BANK ทั้งหมดในช่วงครึ่งแรกปี 2562 อยู่ที่ 107,183 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10,706 ล้านบาท หรือ 11.10% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ทำให้เกิดปริมาณธุรกิจ (Business Turnover) 94,750 ล้านบาท โดยเป็นปริมาณธุรกิจ SMEs 52,953 ล้านบาท

ทั้งนี้ผู้ส่งออก SMEs เข้าถึงบริการของ EXIM BANK เพิ่มขึ้น

ทันฮูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 550

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: พุธที่ 1 สิงหาคม 2562

ปีที่: 16

ฉบับที่: 3798

หน้า: 9(บน)

Col.Inch: 52.05

Ad Value: 28,627.50

PRValue (x3): 85,882.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'EXIM BANK' ชูสินเชื่อ SMEs โตก้าวกระโดดทะลุ 3.8 หมื่นล.

อย่างต่อเนื่อง โดยคิดเป็นสัดส่วน 12.48% ของผู้ส่งออก SMEs ทั้งประเทศ เป็นผลจากการพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการ รวมทั้งการปมเพาะผู้ประกอบการไทยให้เป็นผู้ส่งออก รายใหม่ได้มากขึ้น

● บุกตลาดใหม่-ขยายการส่งออก

ขณะที่ปัจจุบัน EXIM BANK มีวงเงินที่ให้การสนับสนุนแก่สินเชื่อโครงการระหว่างประเทศรวมทั้งสิ้น 86,024 ล้านบาท มีเงินให้สินเชื่อคงค้าง ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2562 จำนวน 41,330 ล้านบาท และมีเงินให้สินเชื่อคงค้างเพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการไทยขยายฐานการค้าและการลงทุนไป CLMV จำนวน 30,415 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,338 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

นอกเหนือจากเงินทุน EXIM BANK ได้ให้บริการประกันการส่งออก เพื่อช่วยให้ผู้ประกอบการไทยมั่นใจที่จะบุกตลาดใหม่หรือขยายการส่งออกมากขึ้น ในครั้งแรกปี 2562 EXIM BANK มีปริมาณธุรกิจด้านการรับประกันการส่งออกและประกันความเสี่ยงการลงทุน 53,290 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9,153 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นปริมาณธุรกิจของ SMEs จำนวน 11,487 ล้านบาท หรือ 21.56% ของปริมาณธุรกิจสะสมรวม



EXIM BANK รับผลกระทบการค้าโลกหนักหน่วง

ส่งออกปีนี้โตแค่ 0.2%

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า ในช่วงครึ่งแรกปี 2562 มูลค่าส่งออกของไทยหดตัวถึง 2.9% เป็นผลของสงครามการค้าที่ยังยืดเยื้อระหว่างสหรัฐฯและจีน ทำให้สินค้าส่งออกของไทยในห่วงโซ่การผลิตและพึ่งพาตลาดจีนสูงหดตัวต่อเนื่อง เช่น คอมพิวเตอร์และส่วนประกอบ แผงวงจรไฟฟ้า เม็ดพลาสติกจากสถานการณ์ดังกล่าวหลายหน่วยงานรวมทั้ง EXIM BANK ได้ปรับลดคาดการณ์การขยายตัวของมูลค่าส่งออกของไทยในปี 2562 โดยคาดว่าจะขยายตัว 0.2%

ทั้งนี้การส่งออกของไทยในครึ่งหลังปี 2562 มีความหวังอยู่ในกลุ่มสินค้าดาวรุ่ง ที่มีมูลค่าส่งออกขยายตัวสูงต่อเนื่องในช่วงหลายปีที่ผ่านมาท่ามกลางปัจจัยเสี่ยงเริ่มเราได้แก่ สินค้าอุปโภคบริโภคซึ่งไทยมีความเชี่ยวชาญ โดยเฉพาะอาหารแปรรูปผักและผลไม้ เครื่องดื่ม เครื่องปรุงรส เครื่องสำอาง ขณะเดียวกันหลายสินค้าก็ได้านิสงส์จาก

การท่องเที่ยวที่ช่วยประชาสัมพันธ์อัตลักษณ์ความเป็นไทยให้เป็นที่รู้จักไปทั่วโลกเช่น อาหาร สมุนไพร และของใช้ในครัวเรือน อีกทั้งยังมีกลุ่มสินค้าที่ได้านิสงส์จากสงครามการค้า โดยสินค้าไทยที่ผลิตคล้ายกับสินค้าจีนสามารถแทรกตัวเข้าไปเพิ่มส่วนแบ่งในตลาดสหรัฐฯ เช่น ยางล้อ ของเล่น เครื่องนุ่งห่ม เครื่องใช้ไฟฟ้า เป็นต้น

สำหรับผลการดำเนินงานโดยรวมของ EXIM BANK ในครึ่งแรกปี 2562 EXIM BANK มีกำไรสุทธิ 523 ล้านบาท อัตราส่วนสินเชื่อด้อยคุณภาพของธนาคาร(NPLs Ratio) ณ สิ้นเดือนมิ.ย.62 อยู่ที่ 4.26% โดยมี NPLs จำนวน 4,566 ล้านบาทและมีเงินสำรองหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 10,027 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,318 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนโดยเป็นสำรองหนี้เพียงตามเกณฑ์ธนาคารแห่งประเทศไทยจำนวน 6,167 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนเงินสำรองที่กันไว้แล้วต่อสำรองหนี้เพียง 162.58% ทำให้ EXIM BANK ยังคงดำรงฐานะการเงินที่มั่นคง

“เอสเอ็มอีแบงก์” ปลุกกระแสสินค้าชุมชน สู่โมเดลตลาดคลองผดุงไปบริการถึงถิ่น

น.ส.นารถนารี รัฐปัตย์ รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank กล่าวว่า ในช่วงครึ่งปีหลังธนาคารเตรียมกิจกรรมส่งเสริมเอสเอ็มอีไทย และกระตุ้นเศรษฐกิจระดับฐานราก โดยนำรูปแบบการจัดงานตลาดคลองผดุงกรุงเกษม ไปตระเวนจัดทั่วประเทศภายใต้ชื่อกิจกรรมตลาดนัดสัญจร “การรวานสุดยอด SMEs ของดีทั่วไทย” ซึ่งจะเป็นตลาดแนวใหม่ยุค 4.0 โดยเปิดพื้นที่ให้แก่ลูกค้าธนาคารที่ผ่านกระบวนการพัฒนาผู้ประกอบการและกลุ่มเกษตรกรที่ผ่านการยกระดับ นำสินค้ามาขายโดยไม่เสียค่าใช้จ่าย เพื่อช่วยเพิ่มช่องตลาด

นอกจากนี้ยังเป็นการนำสินค้าดีราคาถูกจากผู้ผลิตไปถึงผู้บริโภคโดยตรง ช่วยลดรายจ่ายเพิ่มรายได้ สร้างงาน สร้างอาชีพ และสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยพิเศษ ซึ่งก่อให้เกิดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ ทั้งนี้เบื้องต้นกำหนดจัด 4 ครั้ง ในพื้นที่ 4 ภาค เริ่มครั้งที่ 1 ระหว่างวันที่ 1-8 ส.ค.2562 ณ ถนนหน้าเทศบาลนครนครสวรรค์ อ.เมือง จ.นครสวรรค์

“ผลิตภัณฑ์ที่นำมาขายในงานตลาดนัดสัญจร “การรวานสุดยอด SMEs ของดีทั่วไทย” ครั้งที่ 1 จ.นครสวรรค์ รวมกว่า 50 ร้านค้า ทั้งหมดเป็นสินค้าที่มีการนำเทคโนโลยีมาต่อยอดสินค้าจนเป็นที่ต้องการของตลาดและสามารถส่งออกไปต่างประเทศได้สำเร็จมีทั้งจากกลุ่มเกษตรกร วิสาหกิจชุมชน โอท็อป แฟชั่นเครื่องสำอาง และหัตถกรรม เป็นต้น นอกจากนี้ ยังมีกิจกรรม “เติมทักษะ” ยกระดับความสามารถให้แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้าสู่ยุค 4.0 โดยการจัดมหกรรมครั้งนี้มุ่งกระตุ้นการจับจ่ายครึ่งปีหลังเพิ่มโอกาสให้สินค้าที่ผลิตโดยชุมชนส่งตรงถึงผู้บริโภค ลดรายจ่ายเพิ่มรายได้ ขยายโอกาสให้กับผู้ประกอบการไทยให้มีพื้นที่ขายสินค้าตลอด 3 วัน”



□ ส่งเสริม

น.ส.นารณารัฐ รัชปัญญ์ รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า ในครึ่งปีหลังธนาคารเตรียมกิจกรรมส่งเสริมเอสเอ็มอีไทยและกระตุ้นเศรษฐกิจระดับฐานรากปลูกกระแสซื้องานฝีมือทำชุมชน จัดการงานสัญจรสุดยอดเอสเอ็มอีไทย ยกโมเดลตลาดคลองผดุงฯ ไปบริการถึงถิ่น ประเดิม นครสวรรค์ 1-3 ส.ค. นี้

3หน่วยงานร่วมพัฒนา'เครื่องวัดความดันอัจฉริยะ'ดูแลสุขภาพคนไทย



สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) ร่วมกับสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ร่วมเปิดตัว "เครื่องวัดความดันอัจฉริยะ" ที่กระทรวงสาธารณสุข โดยนอกจากทำให้ประชาชนตระหนักรู้สุขภาพตนเองแล้ว ยังเป็นข้อมูล Big Data ด้านสุขภาพของประชากรไทย เพื่อใช้ในเชิงนโยบายสาธารณสุขต่อไป

นายเคโซ สุรางค์ศรีรัฐ นักวิจัย สวทช. กล่าวว่า ประชาชนสามารถใช้งานได้ง่ายโดยใช้บัตรประจำตัวประชาชนเพียงใบเดียว หรือกรอกข้อมูลเลข 13 หลัก เพื่อจัดเก็บค่าการตรวจวัดสุขภาพเป็น

ข้อมูลส่วนบุคคลเพื่อติดตามต่อไป ซึ่งข้อมูลนี้จะถูกเก็บรักษาความปลอดภัยอย่างดี โดยในช่วงเริ่มต้นจะติดตั้งเครื่องวัดความดันอัจฉริยะที่ ธ.ก.ส. ใน 10 สาขา ก่อน หากได้ผลดีเป็นที่น่าพอใจจะมีการขยายการติดตั้งให้ครอบคลุม เพื่อให้ประชาชนสามารถใช้บริการเครื่องตรวจวัดความดันอัจฉริยะได้อย่างทั่วถึง

ขณะที่ นพ.ประจักษ์วิช เลื่อนาคร รองเลขาธิการ สปสช. กล่าวว่า การวัดความดันโลหิตเป็นการตรวจร่างกายที่ให้ข้อมูลอันเป็นประโยชน์เกี่ยวกับภาวะสุขภาพเบื้องต้น ซึ่งปกติจะมีเฉพาะในสถานพยาบาล ดังนั้นเพื่อเพิ่มการเข้าถึงบริการตรวจสุขภาพเบื้องต้นนี้ 3 หน่วยงาน จึงร่วมกันพัฒนาเครื่องตรวจวัดความดันอัจฉริยะ ที่ไม่เพียงแต่บอกค่าความดัน

แนวน้ำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: วาไรตี้/การศึกษา-ศิลปวัฒนธรรม

วันที่: พุธที่ 1 สิงหาคม 2562

ปีที่: 40

ฉบับที่: 13975

หน้า: 17(ล่าง)

Col.Inch: 40.74

Ad Value: 50,925

PRValue (x3): 152,775

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 3หน่วยงานร่วมพัฒนา'เครื่องวัดความดันอัจฉริยะ'ดูแลสุขภาพคนไทย

แต่ยังมีการเก็บข้อมูลผ่านระบบคลาวด์ในการดูข้อมูล
สุขภาพย้อนหลัง ที่เป็นประโยชน์ต่อผู้ป่วยและแพทย์
เพื่อวินิจฉัยและรักษา

ด้าน นายอรรถพล ศึกษาการ รองผู้อำนวยการ
ฝ่ายเงินฝาก อ.ก.ส. กล่าวว่า ลูกค้า อ.ก.ส.ส่วนใหญ่
เป็นเกษตรกร ซึ่งเป็นผู้มีสิทธิในระบบหลักประกัน
สุขภาพแห่งชาติ โดยโครงการนี้นับเป็นส่วนหนึ่งของ
ของ อ.ก.ส.ในการดูแลลูกค้าด้านสุขภาพนอกจาก
บริการทางการเงิน ซึ่งเมื่อลูกค้ามาติดต่อที่ธนาคาร
ในระหว่างรอทำธุรกรรมสามารถรับบริการตรวจสุขภาพ
ด้วยเครื่องวัดความดันอัจฉริยะได้ ทำให้รู้ถึงสุขภาพ
ตนเอง หากพบว่ามีความเสี่ยงเข้าจะได้เข้ารับบริการ
ยังสถานพยาบาลเพื่อรับการรักษาได้ทันที